
1 

 

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

202 2 
  год 

  

 декабря 30 
  

№  36 

часть 1 
  

  



2 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.12.2022  № 661                                        г. Козловка 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Козловского района Чувашской  

Республики от 08 февраля 2022 г. № 55  

 

В соответствии с распоряжением Кабинета 

Министров Чувашской  Республики  от 23 декабря   2022 г. № 

1291-р администрация     Козловского     района     Чувашской     

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

          1.  Внести изменения в распределение в  2022 году субсидий из районного бюджета Козловского района Чувашской  

Республики  бюджетам поселений   на реализацию инициативных проектов  согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

         2. Финансовому отделу администрации  Козловского района Чувашской  Республики  внести изменения в сводную 

бюджетную роспись районного бюджета Козловского района Чувашской  Республики на 2022 год.  

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

И. о. главы  администрации  

Козловского района   

Чувашской  Республики                                                  Г.М. Пушков     

             Приложение 

к постановлению администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

от  «26»  декабря  2022  № 661 ___ ___ 

  

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в  распределение в 2022 году субсидий из районного бюджета  

 Козловского  района Чувашской  Республики бюджетам поселений   

на реализацию инициативных проектов   

(рублей) 

 

№ п/п Наименования поселений Сумма, всего 

1. Козловское  городское 3914803,00 

2. Тюрлеминское  сельское 2604761,40 

   

 ИТОГО 6519564,40 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.12.2022 г. №  657                                    г. Козловка 

 
О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам поселений  на реализацию комплекса мероприятий по 

борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской  Республики на 2022 год 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, распоряжением  Кабинета Министров 

Чувашской  Республики от 20.12.2022 г. № 1273-р  администрация     Козловского     района   Чувашской   Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

          1.  Утвердить изменения, которые вносятся  в распределение субсидий бюджетам поселений  на реализацию 

комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской  Республики 

на 2022 год, утвержденное решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской  Республики "О районном 

бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (приложение 

13 (таблица 4)  согласно  приложению  к настоящему  постановлению. 

         2. Финансовому отделу администрации  Козловского района Чувашской  Республики  внести изменения в сводную 

бюджетную роспись районного бюджета Козловского района Чувашской  Республики на 2022 год.  

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

И. о. главы  администрации  

Козловского района 



3 

 

Чувашской  Республики      

 Г. М. Пушков     

 

 

 

           Утверждено 

 постановлением  администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

            от  «21»  декабря  2022 г.  № ___ ___  

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в  распределение субсидий бюджетам поселений   

на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории 

Чувашской  Республики на 2022 год, утвержденное решением Собрания депутатов Козловского района Чувашской  

Республики 

 "О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов" (приложение 13 (таблица 4)   

(рублей) 

 

№ п/п Наименования поселений Сумма, увеличение, 

уменьшение (-) 

1. Байгуловское сельское -2169,17 

2. Еметкинское сельское -1424,83 

3. Карачевское сельское -26943,19 

4. Козловское  городское -74093,75 

5. Янгильдинское сельское -2778,83 

 ИТОГО -107409,77 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.12.2022  № 662                                             г. Козловка 

 
О внесении изменений в постановление администрации Козловского 

 района Чувашской Республики от 28.10.2022 №569 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 №120 «О мерах поддержки членов семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» администрация Козловского района Чувашской Республики п о с т а н 

о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 28.10.2022 № 569 «Об 

утверждении Порядка посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных 

организаций Козловского района Чувашской Республики» следующие изменения: 

в Порядке посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, 

находящихся в ведении Козловского района Чувашской Республики, утвержденном указанным постановлением: 

 в разделе I: 

пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

 «Настоящий Порядок определяет процедуру посещения отдельными категориями граждан организаций 

культуры, в том числе домов культуры, библиотек и кинотеатра, и физкультурно-спортивных организаций, находящихся 

в ведении Козловского района Чувашской Республики (далее также – организации культуры, организации спорта и 

организации культуры и спорта), в том числе платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта.»; 

в разделе II: 

 в пункте 2.1: 

 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 

 «членам семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения  

«Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 

операции начиная с 24.02.2022, проживающих на территории Чувашской Республики»; 

 в пункте 2.3: 

исключить абзацы третий, четвертый; 

 дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержания;   

«для членов семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения  «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции 

начиная с 24.02.2022, проживающих на территории Чувашской Республики – справка. выданная соответствующим 

военными комиссариатом, подтверждающая заключение контракта членом семьи о добровольном содействии в 



4 

 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной 

военной операции с 24.02.2022.»; 

«для членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающим в Козловском районе Чувашской 

Республики – справка, выданная соответствующим военными комиссариатом, подтверждающая призыв члена семьи на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».»; 

 в пункте 2.5: 

 абзац первый изложить в новой редакции: 

 «2.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики в 

организациях культуры и спорта установлены льготы для:»; 

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 

 «членам семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения 

«Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 

операции начиная с 24.02.2022, проживающих на территории Чувашской Республики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

И.о. главы администрации  

Козловского района  

Чувашской Республики                                                                                         Г.М. Пушков 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.12.2022  № 655                                             г. Козловка 

 
О внесении изменений в постановление администрации Козловского района  

Чувашской Республики от 24.08.2016 №318 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 №465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 

Российской Федерации  и статью 67 Федерального закона «Об образовании  в Российской Федерации» администрация 

Козловского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 24.08.2016 №318 "Об 

утверждении административного регламента по предоставлению администрацией Козловского района Чувашской 

Республики муниципальной услуги "Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования" (далее – Административный 

регламент) следующие изменения: 

 1.1. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела II Административного регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.6.1. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) 

сестра (полнородные и не полнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка, или  дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители)этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 

67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

И.о. главы администрации  

Козловского района                                                                                      Г.М. Пушков  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.12.2022 г. № 663                                                            г.Козловка 

 
О внесении изменений в постановление администрации Козловского района 

Чувашской Республики от 21.11.2022 № 608 «Об утверждении Положения  

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования на территории Козловского района Чувашской Республики» 

 

Рассмотрев протест прокурора Козловского района Чувашской Республики от 19.12.2022 №03-02-2022/1406-22-

20970008 администрация  Козловского  района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 21.11.2022 № 608 «Об 

утверждении Положения о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 



5 

 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории 

Козловского района Чувашской Республики» (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

в пункте 4 Постановления после слов «Козловский вестник» дополнить словами «, и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года». 

в Положении о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории 

Козловского района Чувашской Республики, утвержденное Постановлением: 

в пункте 5.2.5 исключить подпункт 3; 

в пункте 5.2.6 исключить подпункт 3; 

пункт 5.2.9 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) справка, подтверждающая факт посещения воспитанником (воспитанниками) дошкольного учреждения.»; 

в пункте 5.2.10 исключить абзац четвертый; 

дополнить пунктом 5.5 следующего содержания: 

«5.5. Основанием для отказа в предоставлении льготы по родительской плате является непредставление, неполное 

представление документов, подтверждающих право на получение льготы.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном 

издании «Козловский вестник». 

 

И.о. главы администрации  

Козловского района          Г.М. Пушков 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.12.2022   № 177                                                    г. Козловка 

 

  Об утверждении муниципальной программы Козловского 

городского поселения «Использование и охрана земель 

муниципального образования Козловского городского 

поселения Козловского района Чувашской Республики на 

2022-2024 годы» 

 

        В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Козловского городского 

поселения Козловского района Чувашской Республики, администрация Козловского городского поселения Козловского 

района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

 

         I.  Утвердить муниципальную программу Козловского городского поселения «Использование и охрана земель 

муниципального образования Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики на 2022-

2024 годы» согласно приложению. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава Козловского городского поселения  

Козловского района Чувашской Республики                                                     А.Н. Поцелуев 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                             Постановлением администрации  

Козловского городского поселения 

                                                                                                                              от    26.12.2022г.     №177 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Козловского городского поселения 

«Использование и охрана земель муниципального образования 

Козловского городского поселения 

Козловского района Чувашской Республики 

на 2022-2024 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Козловского городского поселения «Использование и охрана земель 

муниципального образования  

Козловского городского поселения Козловского района  

Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы»  

 

Муниципальный заказчик 

Муниципальной программы 

Администрация Козловского городского поселения Козловского района 

Чувашской Республики 

 

 

 

     Повышение эффективности использования и охраны земель 

муниципального образования Козловского городского поселения 

Козловского района Чувашской Республики в том числе: 

 



6 

 

 

Цели муниципальной программы: 

 

      1) предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, 

порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли 

и почвы, 

     2) обеспечение рационального использования земель, 

     3) восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного 

назначения и улучшения земель. 

 

 

 

 

 

 

Задачи муниципальной 

Программы: 

 

   1) воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения; 

   2) защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, 

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

химическими веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами 

производства и потребления и другого негативного воздействия; 

   3) защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и 

кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня 

мелиорации. 

   4) обеспечение организации рационального использования и охраны земель 

на территории муниципального образования 

Целевые показатели эффективности  

реализации  

муниципальной  

программы 

 - улучшение качественных характеристик земель сельскохозяйственного 

назначения; 

- целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного 

назначения 

- повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов 

Этапы и сроки  

реализации муниципальной 

 программы 

 

2022-2024 годы, 

выделение этапов не предусматривается 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы: 

 

 

Финансирования не требует 

Ожидаемые  

Результаты 

 Муниципальной программы  

- Рациональное и эффективное использование и охрана земель; упорядочение 

землепользования; восстановление нарушенных земель; повышение 

экологической безопасности населения и качества его жизни. Повышение 

доходов в бюджет поселения от уплаты налогов.  

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

        Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: 

водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без 

использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом 

бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред 

окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому 

и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

 

        Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих 

на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества 

и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством. 

 

      Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства 

по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. 

Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к 

дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - 

лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие 

выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского поселения. 

 

     Программа «Использование и охрана земель муниципального образования 

Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы» (далее - Программа) 

направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию 

государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в 

интересах укрепления экономики сельского поселения. 

 

     Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению 

выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда 

обеспечивается рациональное землепользование. 

 

     Проблемы устойчивого социально-экономического развития Козловского городского поселения Козловского района 

Чувашской Республики  и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны 

с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы 

охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не 

только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации Программы 



7 

 

 

     Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на 

рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение 

плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий 

характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты 

окружающей среды. 

 

     Основными целями Программы являются: 

 -обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду;  

-предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной 

деятельности;  

-предотвращение развития природных процессов, оказывающих негативное 

воздействие на состояние земель (подтопление, эрозия почв и др.);  

-обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной 

деятельности и природных процессов;  

-предотвращение загрязнения окружающей среды в результате ведения хозяйственной и иной деятельности на земельный 

участок;  

-сохранение плодородия почв. 

 

     Основными задачами Программы являются:  

-обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

 -повышение эффективности использования и охраны земель;  

-сохранение и восстановление зеленых насаждений; инвентаризация земель. 

 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы 
 

 

     Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено. 

 

 

Раздел 4. Механизм реализации Программы 

 

     Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным 

заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

     Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с 

законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд. 

 

     Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного 

плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных 

мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий 

 

    Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с 

определением объемов и источников финансирования. 

 

 

Раздел 5. Организация контроль за ходом реализации Программы 

 

    Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация поселения в соответствии с ее полномочиями, 

установленными действующим законодательством. 

 

 

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы 

 

    Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией Козловского городского поселения 

ежегодно, в срок до 1 марта числа месяца, следующего за отчетным периодом в течение всего срока реализации 

Программы. 

 

     

     Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую оценку 

вклада Программы в социально-экономическое развитие Козловского городского поселения. 

 

 

    Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать: 

 

1) общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования; 

 

2) перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе; 



8 

 

 

3) перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершения; 

 

4) анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий; 

 

5) предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных 

целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы. 

 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

   Реализация данной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию 

и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения поселения и 

качества его жизни, а также увеличению налогооблагаемой базы. 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Основных мероприятий муниципальной программы 

«Использование и охрана земель муниципального образования  

Козловского городского поселения  

Козловского района Чувашской Республики  

на 2021 - 2023 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1 Инвентаризация земель Администрация поселения постоянно 

2 Осуществление земельного контроля за 

использованием земельных участков и 

соблюдением земельного законодательства 

Администрация поселения постоянно 

3 Осуществление контроля за своевременной 

уплатой земельного налога и арендной платы 

за использованием земельных участков 

Администрация поселения Постоянно 

4 Защита от заражения сельскохозяйственных 

земель карантинными вредителями и 

болезнями растений, от зарастания 

кустарников и сорной травы 

Собственники и 

арендаторы земельных 

участков 

Постоянно 

5 Организация регулярных мероприятий по 

очистке территории поселения от мусора 

Администрация поселения Постоянно 

6 Благоустройство и озеленение территории  Администрация поселения Постоянно 

7 Разъяснение норм земельного 

законодательства населению 

Администрация поселения Постоянно 

8 Проведение мероприятий по благоустройству 

населенных пунктов (субботников) 

Организации, учреждения 

всех форм собственности, 

население 

Апрель 

Октябрь 

ежегодно 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.12.2022 г.  № 178                                              г. Козловка 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Козловского городского поселения от 

09.07.2019 г. №93 

 

 

Рассмотрев представление №04-02-2022 от 05.12.2022 г. Чебоксарской межрайонной природоохранной 

прокуратуры Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуры Прокуратуры Российской Федерации об 

устранении нарушений требований федерального законодательства, в целях приведения в соответствие федеральному 

законодательству администрация Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики 

постановляет внести в постановление администрации Козловского городского поселения Козловского района Чувашской 

Республики от 09.07.2019 г. №93 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов 

на территории Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики» (далее – реестр) (с 

изменениями, утвержденными постановлениями администрации Козловского городского поселения № 130 от 04.09.2019, 

№ 8 от 18.01.2021, № 18 от 08.02.2021) следующие изменения: 

1. Изложить приложение постановления от 09.07.2019 г. №93 согласно приложения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации 

Козловского городского поселения                                                                     А.Н. Поцелуев 



9 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Октябрьского  сельского поселения 

 _____________________ 



                                                                                                                                                                                                                   

Приложение 

                                                                                                                                                               к постановлению 

администрации                                                                                                                                                                                                                    

Козловского городского поселения  

                                                                                                                               Козловского района Чувашской Республики 

                                                                                                                                                                                    от 26.12. 2022 г. № 

178 

  

№ 

п/

п 

 Данные о нахождении 

мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

 

Данные о технических характеристиках 

мест 

(площадок) 

накопления ТКО 

 

Данные об 

источнике 

образования ТКО 

 

Данные 

о 

собственн

иках 

мест 

(площадок

) 

накоплени

я ТКО 

юр. 

(для  юр. 

Лиц 

полное 

наименова

ние, номер 

ЕГРЮЛ, 

фактическ

ий адрес 

Для ИП 

ФИО, 

ОГРН, 

адрес 

регистрац

ии 

по 

по 

месту 

жительств

а 

Для физ 

лиц – ФИО 

, серия, 

номер, 

дата 

выдачи 

паспорта 

иного 

документа

, 

адрес 

регистрац

ии, 

к\телефон.

) 

 

Наименов

ание 

населенно

го пункта 

 

Адрес 

контейнерн

ой 

площадки 

 

Географи

ческие 

координат

ы 

площадки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GPS 

координа

ты 

Покр

ытие 

(грунт

, 

бетон, 

асфал

ьт, 

иное) 

 

Площ

адь, 

м2 

 

Кол-во контейнеров 

с 

указанием объема 

Размеще

нные, 

Шт 

Объем, 

м3 

 

Планиру

емые к 

размеще

нию, шт 

Объем, 

м3 

 

Козловское городское поселение 

 Г. 

Козло

вка 

ул. 

Молодежна

я,30 

55,836489              

48,248953  

асфал

ьт 

6 2шт.х 

0,8 м3 

 Ул. Молодёжная ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Герцена,3 

55,837395              

48,241600 

бетон 6 2шт.х 

0,8 м3 

 Ул. Герцена,1,3 

Ул. Маяковского, 

д. 5,7,9 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 



 

11 

 

115213703

0066 

  ул. 

Горького 

55,838384             

48,243873 

бетон 15 5шт.х 

0,8 м3 

 Ул. Маяковского, 

д. 2а, 4,6. 

Ул. Лобачевского, 

д.33а. 

Ул. Горького  

Ул. Маяковского 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Звездная,1а 

55,839027             

48,224733 

асфал

ьт 

6 2шт. х 

0,8  м3 

 Ул. Звездная,1а,3а, 

Ул. Рябиновая 

Ул. Майская 

Ул. Восточная 

Ул. Жемчужная 

Ул. Звёздная, 

Ул. Родниковая 

Ул. Сосновая 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Октябрьска

я,91 

55,841767             

48,237967 

бетон 12 4шт.х 

0,8  м3 

 Ул. Октябрьская, 

87, 89, 91,93 

Ул. 

Чернышевского 

Ул. Зелёная,  

Ул. Полевая 

Ул. Октябрьская 

Ул.Западная 

Ул. Толстого 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Садовая,3 

55,844394             

48,258056 

асфал

ьт 

3 1шт.х 

0,8  м3 

 Ул. Садовая,3, 

Ул. Садовая 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 30 лет 

Победы,19 

55,844433             

48,254577 

бетон 6 2шт.х 

0,8  м3 

 Ул. 30 лет 

Победы,19 

Ул. 30 лет Победы 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Герцена,13 

55,835358             

48,240650 

бетон 12 4 шт. х 

0,8  м3 

 Ул. Герцена,5, 

7,11,13,15 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 



 

12 

 

  ул. 

Герцена,10 

55,836445            

48,239272 

бетон 15 5 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. 

Герцена,9,10,12,14 

Ул. Герцена 

ООО «УК 

Доверие» 

429430 

г.Козловка

, 

ул.Лобаче

вского 

д.32. 

ЕГРЮЛ 

114213700

0378 

  ул. 

Герцена,8 

55,837656            

48,237961 

бетон 12 4 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. 

Герцена,4,6,8,10. 

Ул. Лобачевского, 

д. 33, 35,37 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Герцена,21 

55,837785            

48,236944 

бетон 9 3 шт. 

0,8  м3 

 Ул. Герцена, 17, 

18,21 

Ул. Лобачевского, 

д.39 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Мичурина,

2 

55,840926             

48,244575 

бетон 15 5 шт. х 

0,8  м3 

 Ул. Мичурина 

1,2,3 

Ул. 

Чернышевского 

1,2,3 

Ул.30 лет Победы 

40,42 

Ул. Мичурина 

Ул. 

Чернышевского 

Ул.Полевая 

Ул. Кутузова 

Ул.30 лет Победы 

ООО «УК 

Доверие» 

429430 

г.Козловка

, 

ул.Лобаче

вского 

д.32. 

ЕГРЮЛ 

114213700

0378 

  ул. 

Лобачевско

го,24 (9 

кот.) 

55,840649             

48,238745 

бетон 24 8 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. 

Лобачевского,20,2

2,24,26,26а 

Ул. 

Чернышевского 

9,11,13 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

К.Маркса,1

8 (Ленкина) 

55,833548            

48,266578 

асфал

ьт 

18 6 шт. х 

0,8   м3 

 К.Маркса,18 

Ул. Ленкина 

Ул. Овражная 

Ул. К .Маркса 

Ул. Дачная 

Ул. Нагорная 

Ул. 

Комсомольская 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 



 

13 

 

  ул. 

Чкалова,10 

55,834533            

48,263807  

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул.Чкалова,10  

Ул. Чкалова 

Ул. Куйбышева 

Ул. Фестивальная 

Ул. Гастелло 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Чкалова,6 

(маг. 

«Заходи») 

55,830494            

48,266720 

бетон 12 4 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Чкалова,6 

Ул. Куйбышева 

(часть) 

Ул. Чкалова 

ООО «УК 

Доверие» 

429430 

г.Козловка

, 

ул.Лобаче

вского 

д.32. 

ЕГРЮЛ 

114213700

0378 

  ул. 

Рабочая,3 

55,831864            

48,266578 

асфал

ьт 

12 4 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Рабочая 1,3 

Ул. Чкалова 1 

Ул. Рабочая 

Ул. 

Комсомольская 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Лобачевког

о,27 

55,840253            

48,247979 

бетон 15 5 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Лобачевского 

23,25,27,29,31,31а 

Ул. Николаева 3,7 

Ул. Калинина 1 

Ул. Ленкина 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Лобачевско

го,13 

55,840668            

48,252287 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. 

Лобачевского,11, 

13, 15, 17 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Лобачевско

го,17 

55,840577           

48,249992 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Лобачевского 

17,19,21 

Ул. Чехова 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 



 

14 

 

  ул. 

Лобачевско

го,7-9 

55,840689           

48,253860  

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. 

Лобачевского,7-9 

Ул. Чехова 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Лобачевско

го,12-16 

55,841553            

48,025545 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Лобачевского 

12-16 

Ул. Толстого 

Ул. Суворова 

ООО "УК 

"ДОМОВ

ОЙ" 

429430 г. 

Козловка, 

ул. 

Лобачевск

ого д.32. 

ЕГРЮЛ 

115213703

0066 

  ул. 

Николаева,

31 

55,836080            

48,247060 

бетон 9 3 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Николаева 

Ул. Сетевая 

 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Николаева,

70 

55,833487            

48,244325 

бетон 3 1 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Николаева 

СНТ Долина 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Калинина,2

4 

(Баня) 

55,836500            

48,244061 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Калинина 

Ул. Пионерская 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 60 лет 

ККАФ 

55,839026            

48,221607 

бетон 9 3 шт. х 

0,8   м3 

 60 лет ККАФ 

СНТ Дружба 

СНТ Дружба-2 

Ул. Виноградова 

Админист

рация 

Козловско

го 



 

15 

 

Ул. Тургенева 

Ул. Светлая 

Ул. Солнечная 

Ул. Тихая 

Ул. Северная 

Ул. Бутякова 

Ул. Тельмана 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Беловолжск

ая 

(Майоров) 

55,834009            

48,234845 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Беловолжская Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

28.  ул. 

Тимирязева 

55,839186            

48,253127 

бетон 9 3 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Тимирязева 

Ул. Чехова 

Ул. Шоссейная 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Крупской 

55,848145              

48,253085 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Крупская 

Ул. Октябрьская 

Ул. Западная 

Ул. Пушкина 

Ул. Толстого 

Ул. Советская 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Пролетарск

ая 

55,849687              

48,254968 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Пролетарская 

СНТ Заря-2 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 



 

16 

 

  ул. 

Свободной 

России 

55,843075              

48,260830 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Свободной 

России 

Ул. Гагарина 

Ул. Ленина 

Ул. Тухланова 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Кинотеатр 

«Октябрь» 

55,843961              

48,263463 

бетон 3 1 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Набережная Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. Речная 55,840181              

48,261000 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Речная 

Ул. Кирова 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Мелиорато

ров 

55,815979              

48,241807 

бетон 9 3 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Мелиораторов 

Ул. Дорожная 

СНТ Курган 

Ул. 

Нижнекурганская 

СНТ Луч 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  вблизи 

Кладбища 

55,833596             

48,236111 

бетон 3 1 шт. х 

0,8   м3 

 Кладбище Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 



 

17 

 

ул. Ленина 

55 

  ул. Лесная 55,811305              

48,211995 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Лесная Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

  ул. 

Карцево-

Починокск

ая 

55,809937             

48,204497 

бетон 6 2 шт. х 

0,8   м3 

 Ул. Карцево-

Починокская 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Слободская 

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

Ул. Слободская Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Комаровска

я  

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

Ул. Комаровская 

Ул. Казакова 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Верхнекург

анская 

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

Ул. 

Верхнекурганская 

Ул.70 лет Октября 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 



 

18 

 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Лобачевско

го (за 

остановкой 

Беловолжск

ая) 

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

ул. Лобачевского 

ул. Мира 

ул. Беловолжская 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Совхозная 

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

ул. Совхозная 

СНТ Луч 

СНТ Курган 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Радужная 

 бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

ул. Радужная 

 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

 

  ул. Дружбы  бетон 6,3  3 шт. х 

0,8   м3 

 

ул. Дружбы Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 



 

19 

 

 

  ул. Дачная 

(в начале 

улицы, 

напротив 

жилого 

дома №13 

по ул. 

К.Маркса) 

 бетон 10 мешки  ул. Дачная Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Мичурина, 

2 

55.841065 

48.244923 

асфал

ьт 

3 1 шт.х 

0,75 м3 

 Магазин Магнит 

АО «Тандер» 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Калинина, 

4 

55.839833 

48.245758 

бетон 3 1 шт.х 

0,75 м3 

 Магазин Магнит 

АО «Тандер» 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

  ул. 

Свердлова 

55.82893  

48.2609 

бетон 3 1 шт.х 

0,75 м3 

 ул. Дзержинского, 

ул. Свердлова, 

ул. Куйбышева 

(часть) 

Админист

рация 

Козловско

го 

городског

о 

поселения 

ЕГРЮЛ 

212213700

4724; 

429430 г. 

Козловка 

ул. Ленина 

55 

 

 

 

 

 
 



 

20 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.12.2022 № 654                                                      г.Козловка 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

Администрация           Козловского            района            Чувашской           Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики», утвержденную постановлением администрации  Козловского  района  Чувашской  Республики  от 29 декабря 

2018 г. № 659 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Козловского района Чувашской Республики 

от 1 июля 2019 г. № 335, от 27 ноября 2019 г. № 303, от 30 декабря 2019 г. № 653, от 30 марта 2020 г. № 142, от 7 сентября 

2020 г. № 381, от 15 января 2021 г. № 7, от 9 августа 2021 г. № 391, от 12 октября 2021 г. № 504,  от 20 декабря 2021 г. № 

595, от 28 декабря 2021 г. № 620, от 26 сентября 2022 г. № 512, от 3 ноября 2022 г. №591). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

И.о. главы администрации  

Козловского района                                                                                                Г.М. Пушков 

 

Утверждены 

постановлением администрации 

Козловского района 

Чувашской Республики 

                                                                                                     от 20 декабря 2022 г. № 654 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу Козловского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами 

и муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики» 

 

1. Позицию «Объемы финансирования Муниципальной  программы с разбивкой по годам реализации» паспорта 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики» (далее – Муниципальная программа) изложить в 

следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования  

Муниципальной программы с 

разбивкой по годам ее реализации 

- прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 

2019 - 2035 годах составляет 569864,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 45446,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 36941,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 62206,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56196,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 29392,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28306,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 28306,7 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 141533,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 141533,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 31550,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2591,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1388,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3296,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3873,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1509,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 7871,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 7871,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

468151,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 33215,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 31807,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55444,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48154,9 тыс. рублей; 



 

21 

 

в 2023 году – 24300,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 114679,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 114679,0 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 

70162,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 9640,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3746,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3465,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4168,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3583,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3796,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3796,6 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 18983,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 18983,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней»; 

  

2. Абзацы третий – тридцать девять раздела III Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляет 569864,6 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств: 

федерального бюджета – 31550,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 468151,6 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 70162,8 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составит 286797,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 45446,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 36941,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 62206,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56196,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 29392,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28306,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 28306,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 15807,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2591,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1388,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3296,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3873,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1509,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1574,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 238793,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 33215,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 31807,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55444,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48154,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 24300,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22935,8 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 32196,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 9640,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3746,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3465,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4168,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3583,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3796,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3796,6 тыс. рублей.»; 

3. пункты 1 и 2 раздела «Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности 

консолидированного бюджета Козловского района Чувашской Республики» приложения № 1 к Муниципальной программе 

изложить в следующей редакции:  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«1. Темп роста 

налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета Козловского 

процентов 113,9 99,3 102,9 112,7 114,7 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=48661762&sub=1033


 

22 

 

района Чувашской 

Республики (к 

предыдущему году) 

2. Темп роста 

налоговых и 

неналоговых доходов 

районного бюджета 

Козловского района 

Чувашской 

Республики (к 

предыдущему году) 

процентов 120,8 99,6 102,5 107,1 111,3 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0»; 

 

4. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

 



«Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Козловского района Чувашской Республики   

«Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы  

Козловского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами  

и муниципальным долгом Козловского района Чувашской Республики»  

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Козловского 

района Чувашской 

Республики, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядит

ель 

бюджетны

х средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципал

ьная 

программа 

Козловского 

района 

Чувашской 

Республики 

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным долгом 

Козловского района 

Чувашской Республики» 

х Ч400000000 всего 45446,4 36941,8 62206,3 56196,9 29392,8 28306,7 28306,7 141533,5 141533,5 

х х федеральный бюджет 2591,0 1388,6 3296,0 3873,3 1509,7 1574,3 1574,3 7871,5 7871,5 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

33215,3 31807,1 55444,7 48154,9 24300,0 22935,8 22935,8 114679,0 114679,0 

х х районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

9640,1 3746,1 3465,6 4168,7 3583,1 3796,6 3796,6 18983,0 18983,0 

Подпрогра

мма 

«Совершенствование 

бюджетной политики и 

обеспечение 

сбалансированности 

консолидированного 

бюджета Козловского 

района Чувашской 

Республики» 

х Ч410000000 всего 41535,3 33338,6 58993,8 52298,1 26009,7 24710,1 24710,1 123550,5 123550,5 

992 

 

Ч410000000 федеральный бюджет 2591,0 1388,6 3296,0 3873,3 1509,7 1574,3 1574,3 7871,5 7871,5 

Ч410000000 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

33215,3 31807,1 55444,7 48154,9 24300,0 22935,8 22935,8 114679,0 114679,0 

Ч410000000 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

5729,0 142,9 253,1 269,9 2

0

0

,

0 

2

0

0

,

0 

2

0

0

,

0 

1000,0 1000,0 

Основное 

мероприяти

е 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование районного 

бюджета Козловского 

района Чувашской 

Республики на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

х Ч410100000 всего 138,9 10,0 0,0 121,8 2

0

0

,

0 

2

0

0

,

0 

200,0 1000,0 1000,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500


 

24 

 

Республики 

992 Ч410173430 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

138,9 10,0 0,0 121,8 2

0

0

,

0 

2

0

0

,

0 

200,0 1000,0 1000,0 

Основное 

мероприяти

е 2 

Повышение доходной 

базы, уточнение районного 

бюджета Козловского 

района Чувашской 

Республики в ходе его 

исполнения с учетом 

поступлений доходов в 

районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской Республики 

х Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410273430 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 3 

Организация исполнения и 

подготовка отчетов об 

исполнении районного 

бюджета Козловского 

района Чувашской 

Республики 

х Ч410300000 всего 61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410373450 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 4 

Осуществление мер 

финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных 

районов и бюджетов 

поселений Козловского 

района Чувашской 

Республики, направленных 

на обеспечение их 

сбалансированности и 

повышение уровня 

бюджетной 

обеспеченности  

х Ч410400000 всего 41334,9 33327,0 58990,6 52173,6 25809,7 24510,1 24510,1 122550,5 122550,5 

х х федеральный бюджет 2591,0 1388,6 3296,0 3873,3 1509,7 1574,3 1574,3 7871,5 7871,5 

903 Ч410455491 0,0 0,0 1291,2 1660,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч410455500 831,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410451180 1259,3 1388,6 1451,5 1547,9 1509,7 1574,3 1574,3 7871,5 7871,5 

992 Ч410455491 0,0 0,0 553,3 664,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410455500 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

33215,3 31807,1 55444,7 48154,9 24300,0 22935,8 22935,8 114679,0 114679,0 

903 Ч410422360 0,0 0,0 0,0 796,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

913 Ч410422360 0,0 0,0 0,0 311,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

957 Ч410400610 0,0 1636,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

957 Ч410422360 0,0 0,0 0,0 716,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

957 Ч410422680 0,0 0,0 0,0 940,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

957 Ч4104SА720 0,0 0,0 5790,0 3790,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч410400610 0,0 229,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч410422360 0,0 0,0 0,0 447,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч410422680 0,0 0,0 0,0 504,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч4104SА710 16809,3 12999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

25 

 

974 Ч4104SА720 0,0 0,0 18945,2 10595,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч4104Д0071 131,0 136,1 140,2 144,1 144,1 144,1 144,1 720,5 720,5 

992 Ч4104Д0072 16275,0 16806,3 30569,3 29908,1 24155,9 22791,7 22791,7 113958,5 113958,5 

х х районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

5528,6 131,3 249,9 145,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

957 Ч4104SА720 0,0 0,0 58,5 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч4104SА710 169,8 131,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч4104SА720 0,0 0,0 191,4 107,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч4104Г0040 5358,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга 

Козловского района 

Чувашской Республики и 

своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

х Ч410500000 всего 0,0 1,6 3,2 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410573490 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

0,0 1,6 3,2 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти

е 6 

Обеспечение долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

бюджетной системы в 

Козловском районе 

Чувашской Республике 

х Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы Козловского 

района Чувашской 

Республики «Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным долгом 

Козловского района 

Чувашской Республики» 

х х всего 3911,1 3603,2 3212,5 3898,8 3383,1 3596,6 3596,6 17983,0 17983,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч4Э0100200 районный бюджет 

Козловского района 

Чувашской 

Республики 

3911,1 3603,2 3212,5 3898,8 3383,1 3596,6 3596,6 17983,0 17983,0»; 

 



 

4. В приложении № 3 к Муниципальной 

программе: 

позицию «Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности 

консолидированного бюджета Козловского 

района Чувашской Республики» Муниципальной 

программы (далее – подпрограмма) изложить в 

следующей редакции:  

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

подпрограммы 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 

2019 - 2035 годах составляет 508696,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 41535,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 33338,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 58993,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 52298,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 26009,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 24710,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 24710,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 123550,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 123550,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 31550,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2591,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1388,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3296,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3873,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1509,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 7871,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 7871,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 468151,6 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 33215,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 31807,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55444,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48154,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 24300,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 114679,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 114679,0 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 8994,9 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 5729,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 142,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 253,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 269,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 1000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики и районного бюджета Козловского района Чувашской Республики»; 

в разделе II подпрограммы: 

абзац семнадцатый изложить в 

следующей редакции: 

«в 2022 году – 114,7 процента»; 

абзац двадцать седьмой изложить в 

следующей редакции: 

«в 2022 году – 111,3 процента»; 

в разделе III подпрограммы: 

дополнить новыми абзацами 

восемьдесят пятым – восемьдесят шестым 

следующего содержания: 

«Мероприятие 4.9. Финансовое 

обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, 

предусмотренным указами Президента 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=48661762&sub=3000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=48661762&sub=316


 

27 

 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №597, от 

1 июня 2012 г. № 761. 

В рамках данного мероприятия предусматривается оказание финансовой поддержки из республиканского бюджета 

Чувашской Республики в форме иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение повышения оплаты труда 

отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 г. №597, от 1 июня 2012 г. № 761. Источником предоставления указанных иных межбюджетных трансфертов являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики.»; 

абзацы восемьдесят пятый – сто сорок шестой считать соответственно абзацами восемьдесят седьмым – сто сорок восьмым; 

абзацы второй – тридцать восьмой раздела IV 

подпрограммы изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 508696,7 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: 

федерального бюджета – 31550,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 468151,6 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 8994,9 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем 

финансирования подпрограммы на 1 этапе 

составит 261595,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 41535,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 33338,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 58993,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 52298,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 26009,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 24710,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 24710,1 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 

15807,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2591,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1388,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3296,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3873,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1509,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1574,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1574,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики – 238793,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 33215,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 31807,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55444,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48154,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 24300,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 22935,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22935,8 тыс. рублей; 

районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики – 6994,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 5729,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 142,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 253,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 269,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей.»; 

5. Приложение к подпрограмме 

изложить в следующей редакции:

http://mobileonline.garant.ru/document?id=48661762&sub=3100


 

«Приложение 

к подпрограмме «Совершенствование 

бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности консолидированного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  

консолидированного бюджета Козловского района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского  

района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Козловского 

района  

Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 

Стат

ус 

Наимен

ование 

подпро

граммы 

муници

пально

й 

програ

ммы 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

(основн

ого 

меропр

иятия, 

меропр

иятия) 

Задача 

подпро

граммы 

муници

пально

й 

програ

ммы 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь 

Код бюджетной 

классификации 

Источ

ники 

финан

сиров

ания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав

ный 

расп

оряд

ител

ь 

бюд

жетн

ых 

сред

ств 

раз

дел

, 

под

раз

дел 

цел

ева

я 

стат

ья 

расх

одо

в 

гру

ппа 

(под

гру

ппа) 

вид

а 

рас

ход

ов 

20

19 

20

20 

20

21 

20

22 

20

23 

20

24 

20

25 

20

26-

20

30 

20

31-

20

35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подп

рогр

амма 

«Совер

шенств

ование 

бюджет

ной 

полити

ки и 

обеспеч

ение 

сбаланс

ирован

ности 

консол

идиров

анного 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики» 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь – 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х Ч41

0000

000 

х всего 41

53

5,

3 

33

33

8,

6 

 

58

99

3,

8 

52

29

8,

1 

26

00

9,

7 

24

71

0,

1 

24

71

0,

1 

12

35

50,

5 

12

35

50,

5 

903 

992 

х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

25

91

,0 

13

88

,6 

 

32

96

,0 

38

73

,3 

15

09

,7 

15

74

,3 

15

74

,3 

78

71,

5 

78

71,

5 

903 

957 

974 

992 

х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

33

21

5,

3 

31

80

7,

1 

 

55

44

4,

7 

48

15

4,

9 

24

30

0,

0 

22

93

5,

8 

22

93

5,

8 

11

46

79,

0 

11

46

79,

0 

957 

974 

992 

х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

57

29

,0 

14

2,

9 

25

3,

1 

26

9,

9 

20

0,

0 

20

0,

0 

20

0,

0 

10

00,

0 

10

00,

0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201


 

29  
  
  

шской 

Респу

блики 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы  

в Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 1 

Развити

е 

бюджет

ного 

планир

ования, 

формир

ование 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

очеред

ной 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период 

соверш

енствов

ание 

бюдже

тной 

полити

ки, 

создан

ие 

прочно

й 

финанс

овой 

основы 

в 

рамках 

бюдже

тного 

планир

ования 

для 

социал

ьно-

эконом

ически

х 

преобр

азован

ий, 

обеспе

чения 

социал

ьных 

гаранти

й 

населе

нию, 

разития 

общест

венной 

инфрас

трукту

ры 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

соисп

олнит

ель - 

Конт

рольн

о-

счетн

ый 

орган 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х Ч41

0100

000 

х всего 13

8,

9 

10

,0 

0,

0 

12

1,

8 

20

0,

0 

20

0,

0 

20

0,

0 

10

00,

0 

10

00,

0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 011

1 

Ч41

0173

430 

870 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

13

8,

9 

10

,0 

0,

0 

12

1,

8 

20

0,

0 

20

0,

0 

20

0,

0 

10

00,

0 

10

00,

0 

Целевой 

индикатор и 

показатель 

Муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 1 

Отношение объема просроченной кредиторской 

задолженности районного бюджета Козловского 

района Чувашской Республики к объему расходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской 

Республики, процентов 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

1.1 

Разрабо

тка 

бюджет

ных 

проект

ировок 

и 

направ

ление 

их 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

30  
  
  

главны

м 

распоря

дителя

м 

средств 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

инотд

ел 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

1.2 

Резервн

ый 

фонд 

админи

страци

и 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 13

8,

9 

10

,0 

0,

0 

12

1,

8 

20

0,

0 

20

0,

0 

20

0,

0 

10

00,

0 

10

00,

0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 011

1 

Ч41

0173

430 

870 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

13

8,

9 

10

,0 

0,

0 

12

1,

8 

20

0,

0 

20

0,

0 

20

0,

0 

10

00,

0 

10

00,

0 

Меро

прия

тие 

1.3 

Анализ 

предло

жений 

главны

х 

распоря

дителе

й 

средств 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

31  
  
  

Респуб

лики по 

бюджет

ным 

проект

ировка

м и 

подгот

овка 

проекта 

решени

я 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики о 

районн

ом 

бюджет

е 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

очеред

ной 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

Меро

прия

тие 

1.4 

Провед

ение на 

Собран

ии 

депутат

ов 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

работы, 

связанн

ой с 

рассмо

трение

м 

проекта 

решени

я 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики о 

районн

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

соисп

олнит

ель - 

Конт

рольн

о-

счетн

ый 

орган 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

32  
  
  

ом 

бюджет

е 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

очеред

ной 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы  

в Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 2 

Повыш

ение 

доходн

ой 

базы, 

уточне

ние 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики в 

ходе 

его 

исполн

ения с 

учетом 

поступ

лений 

доходо

в в 

районн

ый 

бюджет 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

обеспе

чение 

роста 

собстве

нных 

доходо

в 

консол

идиров

анного 

бюдже

та 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики, 

рацион

альное 

исполь

зовани

е 

механи

зма 

предос

тавлен

ия 

налого

вых 

льгот 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х Ч41

0200

000 

х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 2 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики (к предыдущему году), 

процентов 

99

,3 

10

2,

9 

11

2,

7 

11

4,

7 

10

4,

5 

10

4,

5 

10

4,

5 

10

4,5 

10

4,5 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов 

районного бюджета Козловского района Чувашской 

Республики (к предыдущему году), процентов 

99

,6 

10

2,

5 

10

7,

1 

11

1,

3 

10

4,

0 

10

4,

0 

10

4,

0 

10

4,0 

10

4,0 



 

33  
  
  

Меро

прия

тие 

2.1 

Анализ 

поступ

лений 

доходо

в в 

районн

ый 

бюджет 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики и 

предост

авляем

ых 

налогов

ых 

льгот 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

2.2 

Подгот

овка 

проект

ов 

решени

й 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики о 

внесен

ии 

измене

ний в 

решени

е 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики о 

районн

ом 

бюджет

е 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

34  
  
  

Респуб

лики на 

очеред

ной 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы  

в Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 3 

Органи

зация 

исполн

ения и 

подгот

овка 

отчетов 

об 

исполн

ении 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

рацион

ализац

ия 

структу

ры 

расход

ов и 

эффект

ивное 

исполь

зовани

е 

средств 

районн

ого 

бюдже

та 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики, 

концен

трация 

бюдже

тных 

инвест

иций на 

приори

тетных 

направ

лениях 

социал

ьно-

эконом

ическо

го 

развит

ия 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

соисп

олнит

ель - 

Конт

рольн

о-

счетн

ый 

орган 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х Ч41

0300

000 

х всего 61

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 011

3 

Ч41

0373

450 

831 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

61

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Целевой 

индикатор и 

показатель 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 3 

Отношение количества проведенных комплексных 

проверок бюджетов поселений к количеству 

комплексных проверок, предусмотренных планом 

проведения комплексных проверок бюджетов 

поселений - получателей межбюджетных трансфертов 

из районного бюджета Козловского района Чувашской 

Республики на соответствующий год, процентов 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,0 

10

0,0 



 

35  
  
  

Меро

прия

тие 

3.1 

Органи

зация 

исполн

ения 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел  

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

3.2 

Прочие 

выплат

ы по 

обязате

льства

м 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 61

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 011

3 

Ч41

0373

450 

831 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

61

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

3.3 

Состав

ление и 

предста

вление 

бюджет

ной 

отчетно

сти 

Козлов

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

36  
  
  

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

инотд

ел, 

соисп

олнит

ель - 

Конт

рольн

о-

счетн

ый 

орган 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы  

в Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 4 

Осущес

твление 

мер 

финанс

овой 

поддер

жки 

бюджет

ов 

муници

пальны

х 

районо

в и 

бюджет

ов 

поселе

ний, 

направ

ленных 

на 

обеспеч

ение их 

сбаланс

ирован

ности и 

повыш

ение 

уровня 

бюджет

ной 

обеспеч

енност

и  

развит

ие и 

соверш

енствов

ание 

механи

змов 

финанс

овой 

поддер

жки 

бюдже

тов 

поселе

ний 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики, 

направ

ленных 

на 

повыш

ение их 

сбалан

сирова

нности 

и 

бюдже

тной 

обеспе

ченнос

ти 

поселе

ний 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

– 

Отде

л 

культ

уры и 

социа

льног

о 

разви

тия 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Упра

влени

е 

образ

овани

я и 

моло

х х Ч41

0400

000 

х всего 41

33

4,

9 

33

32

7,

0 

58

99

0,

6 

52

17

3,

6 

25

80

9,

7 

24

51

0,

1 

24

51

0,

1 

12

25

50,

5 

12

25

50,

5 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет  

25

91

,0 

13

88

,6 

32

96

,0 

38

73

,3 

15

09

,7 

15

74

,3 

15

74

,3 

78

71,

5 

78

71,

5 

903 010

4 

Ч41

0455

491 

120 0,

0 

0,

0 

12

91

,2 

16

60

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

903 010

4 

Ч41

0455

500 

120 83

1,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 010

6 

Ч41

0455

491 

120 0,

0 

0,

0 

0,

0 

60

,0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 020

3 

Ч41

0451

180 

530 12

59

,3 

13

88

,6 

14

51

,5 

15

47

,9 

15

09

,7 

15

74

,3 

15

74

,3 

78

71,

5 

78

71,

5 

992 140

3 

Ч41

0455

491 

540 0,

0 

0,

0 

55

3,

3 

60

4,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 140

3 

Ч41

0455

500 

540 50

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики  

33

21

5,

3 

31

80

7,

1 

55

44

4,

7 

48

15

4,

9 

24

30

0,

0 

22

93

5,

8 

22

93

5,

8 

11

46

79,

0 

11

46

79,

0 

903 010

4 

Ч41

0422

360 

120 0,

0 

0,

0 

0,

0 

79

6,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

913 011

3 

Ч41

0422

360 

110 0,

0 

0,

0 

0,

0 

31

1,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0400

610 

611 0,

0 

83

6,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0422

360 

611 0,

0 

0,

0 

0,

0 

14

8,

2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0422

680 

611 0,

0 

0,

0 

0,

0 

56

5,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

37  
  
  

дежн

ой 

полит

ики 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

957 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

20

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

0400

610 

621 0,

0 

80

0,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

0422

360 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

56

8,

5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

0422

680 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

37

5,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

55

90

,0 

37

90

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

611 28

62

,5 

20

95

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

612 29

7,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

621 12

22

,2 

95

2,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

12

28

,1 

73

,1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

40

6,

7 

28

9,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

611 10

05

1,

7 

82

63

,3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

612 30

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

621 53

9,

3 

15

77

,1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

13

40

9,

5 

69

87

,7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

23

95

,3 

24

15

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0400

610 

621 0,

0 

22

9,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0422

360 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

44

7,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0422

680 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

50

4,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

38  
  
  

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

244 22

7,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

621 15

78

,0 

11

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

15

05

,6 

82

9,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 010

6 

Ч41

04Д

0071 

120 13

1,

0 

13

6,

1 

13

1,

3 

13

5,

2 

13

5,

2 

13

5,

2 

13

5,

2 

67

6,0 

67

6,0 

992 010

6 

Ч41

04Д

0071 

244 0,

0 

0,

0 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

44,

5 

44,

5 

992 140

1 

Ч41

04Д

0072 

511 16

27

5,

0 

16

80

6,

3 

30

56

9,

3 

29

90

8,

1 

24

15

5,

9 

22

79

1,

7 

22

79

1,

7 

11

39

58,

5 

11

39

58,

5 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

55

28

,6 

13

1,

3 

24

9,

9 

14

5,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

2,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

56

,5 

38

,3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

611 28

,9 

21

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

612 3,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

621 12

,4 

9,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

611 10

1,

5 

83

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

612 0,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

621 5,

5 

15

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

244 2,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

621 15

,9 

1,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

611 0,

0 

0,

0 

12

,4 

0,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

39  
  
  

А72

0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

4,

1 

2,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

13

5,

5 

70

,6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

24

,2 

24

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

15

,2 

8,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 140

2 

Ч41

04Г

0040 

512 53

58

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Целевой 

индикатор и 

показатель 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 4 

Отношение фактического объема расходов районного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики, 

направленных на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, к их плановому объему на 

соответствующий год, процентов 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,

0 

10

0,0 

10

0,0 

Объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

в сфере образования, тыс. рублей 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

- - - - - 

Объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

в сфере физической культуры и спорта, тыс. рублей 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

- - - - - 

Объем просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

в сфере культуры, тыс. рублей 

- - 0,

0 

0,

0 

- - - - - 

Объем просроченной кредиторской задолженности по 

оплате труда работников бюджетной сферы и 

начислениям на выплаты по оплате труда, оплате 

коммунальных услуг и уплате налогов 

муниципальными учреждениями, тыс. рублей 

- - - 0,

0 

- - - - - 

Меро

прия

тие 

4.1 

Расчет 

и 

предост

авление 

дотаци

и на 

выравн

ивание 

бюджет

ной 

обеспеч

енност

и 

поселе

ний 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

х х х х всего 16

40

6,

0 

16

94

2,

4 

30

70

9,

5 

30

05

2,

2 

24

30

0,

0 

22

93

5,

8 

22

93

5,

8 

11

46

79,

0 

11

46

79,

0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

16

40

6,

0 

16

94

2,

4 

30

70

9,

5 

30

05

2,

2 

24

30

0,

0 

22

93

5,

8 

22

93

5,

8 

11

46

79,

0 

11

46

79,

0 

992 

 

 

010

6 

 

 

Ч41

04Д

0071 

 

120 

 

 

13

1,

0 

 

 

13

6,

1 

 

 

13

1,

3 

13

5,

2 

13

5,

2 

13

5,

2 

13

5,

2 

67

6,0 

 

67

6,0 

 

992 010

6 

Ч41

04Д

0071 

244 0,

0 

0,

0 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

8,

9 

44,

5 

44,

5 

992 140

1 

Ч41

04Д

0072 

511 16

27

5,

0 

16

80

6,

3 

30

56

9,

3 

29

90

8,

1 

24

15

5,

9 

22

79

1,

7 

22

79

1,

7 

11

39

58,

5 

11

39

58,

5 

х х х х район

ный 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

40  
  
  

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

Меро

прия

тие 

4.2 

Дотаци

и на 

поддер

жку 

мер по 

обеспеч

ению 

сбаланс

ирован

ности 

бюджет

ов 

поселе

ний 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х х х всего 53

58

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 140

2 

Ч41

04Г

0040 

512 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

53

58

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

4.3 

Осущес

твление 

государ

ственн

ых 

полном

очий 

Чувашс

кой 

Респуб

лики по 

расчету 

и 

предост

авлени

ю 

субвен

ций 

бюджет

ам 

поселе

ний, 

органы 

местно

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

х х х х всего 12

59

,3 

13

88

,6 

14

51

,5 

15

47

,9 

15

09

,7 

15

74

,3 

15

74

,3 

78

71,

5 

78

71,

5 

992 020

3 

Ч41

0451

180 

530 федер

альны

й 

бюдж

ет 

12

59

,3 

13

88

,6 

14

51

,5 

15

47

,9 

15

09

,7 

15

74

,3 

15

74

,3 

78

71,

5 

78

71,

5 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

41  
  
  

го 

самоуп

равлен

ия 

которы

х 

осущес

твляют 

полном

очия по 

первич

ному 

воинск

ому 

учету  

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

Меро

прия

тие 

4.4 

Разрабо

тка 

(актуал

изация) 

правил 

формир

ования, 

предост

авлени

я и 

распред

еления 

субсид

ий из 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

бюджет

ам 

поселе

ний 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

4.5 

Реализа

ция 

вопрос

ов 

местно

го 

значен

ия в 

сфере 

образов

ания, 

культур

ы и 

физиче

ской 

культур

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

Отде

л 

культ

х х х х всего 16

97

9,

1 

13

13

0,

3 

24

98

5,

1 

14

53

1,

5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

16

80

9,

3 

12

99

9,

0 

24

73

5,

2 

14

38

6,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

20

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

42  
  
  

ы и 

спорта 

уры и 

социа

льног

о 

разви

тия 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Упра

влени

е 

образ

овани

я и 

моло

дежн

ой 

полит

ики 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

957 080

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

55

90

,0 

37

90

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

611 28

62

,5 

20

95

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

612 29

7,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

621 12

22

,2 

95

2,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

611 10

05

1,

7 

82

63

,3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

612 30

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

621 53

9,

3 

15

77

,1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

621 15

78

,0 

11

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

244 22

7,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

12

28

,1 

73

,1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

40

6,

7 

28

9,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

13

40

9,

5 

69

87

,7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

23

95

,3 

24

15

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

621  0,

0 

0,

0 

15

05

,6 

82

9,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

16

9,

8 

13

1,

3 

24

9,

9 

14

5,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

2,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

56

,5 

38

,3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

43  
  
  

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

611 Респу

блики 

28

,9 

21

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

612 3,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А71

0 

621 12

,4 

9,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

611 10

1,

5 

83

,5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

612 0,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А71

0 

621 5,

5 

15

,9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

621 15

,9 

1,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А71

0 

244 2,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

12

,4 

0,

8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

1 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

4,

1 

2,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

611 0,

0 

0,

0 

13

5,

5 

70

,6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

2 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

24

,2 

24

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

04S

А72

0 

621 0,

0 

0,

0 

15

,2 

8,

4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

4.6 

Поощр

ение 

муници

пально

й 

управл

енческо

й 

команд

ы 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

 орган

ы 

местн

ого 

самоу

правл

ения 

посел

ений 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

х х х х всего 13

31

,7 

0,

0 

18

44

,5 

23

25

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

13

31

,7 

0,

0 

18

44

,5 

23

25

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

903 010

4 

Ч41

0455

491 

120 0,

0 

0,

0 

12

91

,2 

16

60

,8 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

903 010

4 

Ч41

0455

500 

120 83

1,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 010

6 

Ч41

0455

491 

120 0,

0 

0,

0 

0,

0 

60

,0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

44  
  
  

Респуб

лики, 

деятель

ность 

которо

й 

способс

твовала 

достиж

ению 

Чувашс

кой 

Респуб

ликой 

значен

ий 

(уровне

й) 

показат

елей 

для 

оценки 

эффект

ивност

и 

деятель

ности 

высши

х 

должно

стных 

лиц 

субъект

ов 

Россий

ской 

Федера

ции и 

деятель

ности 

органов 

исполн

ительн

ой 

власти 

субъект

ов 

Россий

ской 

Федера

ции 

шско

й 

Респу

блики 

992 140

3 

Ч41

0455

491 

540 0,

0 

0,

0 

55

3,

3 

60

4,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 140

3 

Ч41

0455

500 

540 50

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

         

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

4.7 

Обеспе

чение 

надлеж

ащего 

осущес

твления 

полном

очий по 

решени

ю 

вопрос

ов 

местно

го 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

х х х х всего 0,

0 

18

65

,7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

0,

0 

18

65

,7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0400

610 

611 0,

0 

83

6,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

45  
  
  

значен

ия 

Отде

л 

культ

уры и 

социа

льног

о 

разви

тия 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Упра

вле-

ние 

образ

овани

я и 

моло

дежн

ой 

полит

ики 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

957 080

1 

Ч41

0400

610 

621 шской 

Респу

блики 

0,

0 

80

0,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0400

610 

621 0,

0 

22

9,

6 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

4.8 

Частич

ная 

компен

сация 

дополн

ительн

ых 

расход

ов на 

повыш

ение 

оплаты 

труда 

отдельн

ых 

категор

ий 

работн

иков в 

связи с 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

участ

ники 

- 

Адми

нистр

ация 

Козло

вског

о 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

22

71

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

22

71

,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

903 010

4 

Ч41

0422

360 

120 0,

0 

0,

0 

0,

0 

79

6,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

913 011

3 

Ч41

0422

360 

110 0,

0 

0,

0 

0,

0 

31

1,

1 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0422

360 

611 0,

0 

0,

0 

0,

0 

14

8,

2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

46  
  
  

увелич

ением 

минима

льного 

размера 

оплаты 

труда 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

муни

ципал

ьное 

казен

ное 

учре

жден

ие 

«Цен

тр 

фина

нсово

го и 

хозяй

ствен

ного 

обесп

ечени

я» 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Отде

л 

культ

уры и 

социа

льног

о 

разви

тия 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Упра

вле-

ние 

образ

овани

я и 

моло

957 080

1 

Ч41

0422

360 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

56

8,

5 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0422

360 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

44

7,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

47  
  
  

дежн

ой 

полит

ики 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

Меро

прия

тие 

4.9 

Финанс

овое 

обеспеч

ение 

повыш

ения 

оплаты 

труда 

отдельн

ым 

категор

иям 

работн

иков 

бюджет

ной 

сферы, 

предус

мотрен

ным 

указам

и 

Презид

ента 

Россий

ской 

Федера

ции от 

7 мая 

2012 г. 

№597, 

от 1 

июня 

2012 г. 

№ 761 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел, 

Отде

л 

культ

уры и 

социа

льног

о 

разви

тия 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики

, 

Упра

вле-

ние 

образ

овани

я и 

моло

дежн

ой 

полит

ики 

адми

нистр

ации 

Козло

вског

о 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

14

45

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

14

45

,2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 070

3 

Ч41

0422

680 

611 0,

0 

0,

0 

0,

0 

56

5,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

957 080

1 

Ч41

0422

680 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

37

5,

3 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

974 070

3 

Ч41

0422

680 

621 0,

0 

0,

0 

0,

0 

50

4,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

48  
  
  

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной 

системы в  

Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 5 

Реализа

ция мер 

по 

оптими

зации 

муници

пальног

о долга 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики и 

своевре

менном

у 

исполн

ению 

долгов

ых 

обязате

льств 

обеспе

чение 

долгов

ой 

устойч

ивости 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики, 

провед

ение 

ответст

венной 

долгов

ой 

полити

ки, 

снижен

ие 

бюдже

тных 

рисков, 

связанн

ых с 

долгов

ой 

нагрузк

ой на 

районн

ый 

бюдже

т 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х Ч41

0500

000 

х всего 0,

0 

1,

6 

3,

2 

2,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 130

1 

Ч41

0573

490 

730 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

1,

6 

3,

2 

2,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 5 

Отношение муниципального долга Козловского района 

Чувашской Республики к доходам районного бюджета 

Козловского района Чувашской Республики (без учета 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений), процентов 

0,

0 

9,

4 

8,

9 

7,

2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Отношение объема просроченной задолженности по 

долговым обязательствам Козловского района 

Чувашской Республики к общему объему 

задолженности по долговым обязательствам 

Козловского района Чувашской Республики, процентов 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Доля просроченной задолженности по бюджетным 

кредитам, предоставленным из республиканского 

бюджета Чувашской Республики, в общем объеме 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

49  
  
  

задолженности по бюджетным кредитам, 

предоставленным из республиканского бюджета 

Чувашской Республики, процентов 

Меро

прия

тие 

5.1 

Анализ 

объема 

и 

структу

ры 

муници

пальног

о долга  

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики и 

осущес

твление 

мер по 

его 

оптими

зации 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

5.2 

Ведени

е 

Муниц

ипальн

ой 

долгов

ой 

книги 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

5.3 

Погаше

ние 

муници

пальног

о долга 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

50  
  
  

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

бюдж

ет 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

5.4 

Процен

тные 

платеж

и по 

муници

пально

му 

долгу 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

1,

6 

3,

2 

2,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

992 130

1 

Ч41

0573

490 

730 район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

1,

6 

3,

2 

2,

7 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

5.5 

Муниц

ипальн

ые 

гаранти

и 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

51  
  
  

Респу

блики 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

5.6 

Реструк

туризац

ия 

обязате

льств 

(задолж

енност

и) 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

перед 

Чувашс

кой 

Респуб

ликой 

по 

бюджет

ным 

кредита

м, 

предост

авленн

ым из 

респуб

ликанс

кого 

бюджет

а 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы  

в Козловском районе Чувашской Республики» 

Осно

вное 

меро

прия

тие 6 

Обеспе

чение 

долгоср

очной 

устойч

ивости 

и 

сбаланс

ирован

ности 

бюджет

ной 

систем

развит

ие 

долгос

рочног

о и 

средне

срочно

го 

бюдже

тного 

планир

ования 

в 

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х Ч41

0600

000 

х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

52  
  
  

ы в 

Козлов

ском 

районе 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

увязке 

со 

стратег

ически

м 

планир

ование

м и 

прогно

зами 

социал

ьно-

эконом

ическо

го 

развит

ия 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

долгос

рочный 

период; 

эффект

ивное 

управл

ение 

муници

пальны

м 

долгом 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики, 

недопу

щение 

образо

вания 

просро

ченной 

задолж

енност

и по 

долгов

ым 

обязате

льства

м 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

Чува

шской 

Респу

блики 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Муниципально

Отношение дефицита районного бюджета Козловского 

района Чувашской Республики к доходам районного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики 

(без учета безвозмездных поступлений), процентов 

10

,0 

10

,0 

10

,0 

10

,0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 



 

53  
  
  

й программы, 

подпрограммы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 6 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга 

Козловского района Чувашской Республики в объеме 

расходов районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, процентов 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

6.1 

Разрабо

тка 

(коррек

тировка

) 

бюджет

ного 

прогноз

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

долгоср

очный 

период 

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

Меро

прия

тие 

6.2 

Форми

ровани

е 

сбаланс

ирован

ного 

районн

ого 

бюджет

а 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики на 

очеред

ной 

финанс

овый 

год и 

планов

ый 

период, 

обеспеч

ивающ

его 

поддер

жание 

безопас

 ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь - 

Козло

вский 

райф

инотд

ел 

х х х х всего 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0 

х х х х район

ный 

бюдж

ет 

Козло

вског

о 

район

а 

Чува

шской 

Респу

блики 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,0

». 



 

54  
  
  

ного 

уровня 

муници

пальног

о долга 

Козлов

ского 

района 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.12.2022 № 659                                              г.Козловка 

 
Об утверждении программы персонифицированного финансирования 

 дополнительного образования детей в Козловском районе Чувашской Республики на 2023 год  

 

 

В соответствии с постановлением администрации Козловского района Чувашской Республики от 07 августа 2019 года 

№ 405 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Козловском 

районе Чувашской Республики», администрация Козловского района Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

Козловском районе Чувашской Республики на 2023 год (далее - программа персонифицированного финансирования). 

2. В срок до 01 января 2023 года Управлению образования и молодежной политики администрации Козловского 

района Чувашской Республики организовать обеспечение предоставления детям, проживающим на территории Козловского 

района Чувашской Республики, сертификатов дополнительного образования в соответствии с Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Козловском районе Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в периодическом издании «Козловский 

вестник». 

4. Постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 15.12.2022 № 644 «Об 

утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Козловском районе 

Чувашской Республики на 2023 год» признать утратившим силу. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации 

Козловского района                                                                                                      Г.М.Пушков 

           

Приложение  к постановлению 

администрации Козловского района  

Чувашской Республики 

от 23 декабря 2022 г. № 659 

 

 

Программа персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Козловском районе Чувашской 

Республики 

на 2023 год 

 

1. 

Период действия программы персонифицированного финансирования 

с 1 января 2023 года по 

31 декабря 2023 года 

2. 

Категория детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования 

Дети с 5 до 18 лет 

3. 
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет средств бюджета 

Козловского района Чувашской Республики на период действия программы 

персонифицированного финансирования (не более), ед. 

1834 



 

55  
  
  

4. 

Номинал сертификата дополнительного образования, рублей: 

5950 

5. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования с определенным номиналом 

в период действия программы персонифицированного финансирования, рублей 

3367700 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.12.2022 № 656                                               г.Козловка 

 

О внесении изменений в постановление администрации Козловского 

 района Чувашской Республики от 28.10.2022 № 570 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления» администрация Козловского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 28.10.2022 № 570 

«О создании муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и финансового обеспечения» 

Козловского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании Постановления слова «Козловского муниципального округа» заменить словами «Козловского 

района». 

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Создать муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного 

обеспечения» Козловского района Чувашской Республики (далее – МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения») с предельной штатной численностью работников в количестве 50 единиц. 

МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» приступить к исполнению 

полномочий с 30 декабря 2022 года.». 

 1.3. В абзацах 1, 3 пункта 4 Постановления слова «муниципального округа» заменить словами «района». 

 1.4. Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции: 

«5. Финансирование расходов, связанных с регистрацией МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» осуществлять за счет сметы расходов администрации Козловского района Чувашской 

Республики.». 

1.5. План мероприятий по созданию МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного 

обеспечения», указанный в приложении к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить Устав МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского 

района Чувашской Республики согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Назначить исполняющим обязанности начальника - главного бухгалтера МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания 

и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики главного бухгалтера Управления 

образования и молодежной политики администрации Козловского района Чувашской Республики Алексееву Веру Владимировну 

с 21 декабря 2022 г. 

4. Уполномочить осуществить действия по государственной регистрации МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и 

финансово-хозяйственного обеспечения» как юридического лица и Устава МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и 

финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики в Управлении Федеральной налоговой 

службы по Чувашской Республике главного бухгалтера Управления образования и молодежной политики администрации 

Козловского района Чувашской Республики Алексееву Веру 

Владимировну.

 

«5. Финансирование расходов, связанных с регистрацией администрацией Козловского муниципального округа Чувашской 

Республики, осуществлять за счет сметы расходов администрации Козловского 

5. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский 

вестник». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

 

И.о. главы администрации  

Козловского района                                                                                                      Г.М. Пушков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56  
  
  

 

Приложение №1 к постановлению 

администрации Козловского района Чувашской 

Республики 

от 21.12.2022 № 656 

 

П Л А Н 

мероприятий по созданию  

МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и  

финансово-хозяйственного обеспечения»   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

1. Регистрация в налоговом органе МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

в течение 3 рабочих дней 

после даты принятия решения 

о создании 

МКУ «Центр бухгалтерского 

обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

    

2. Утверждение штатного расписания МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

в течение 5 рабочих дней со 

дня вступления в силу 

настоящего постановления 

Администрация Козловского 

района Чувашской Республики 

    

    

3. Подготовка и издание распоряжения о назначении 

исполняющего обязанности руководителя МКУ 

«Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

в течение 10 дней со дня 

вступления в силу настоящего 

постановления 

 

Администрация Козловского 

района Чувашской Республики 

    

4. Размещение объявления о проведении конкурса на 

замещение вакантной должности руководителя 

МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и 

финансово-хозяйственного обеспечения» 

в течение 15 дней со дня 

вступления в силу настоящего 

постановления 

 

Администрация Козловского 

района Чувашской Республики 

    

5. Утверждение устава МКУ «Центр бухгалтерского 

обслуживания и финансово-хозяйственного 

обеспечения» 

в течение 5 дней со дня 

представления проекта устава 

 

Администрация Козловского 

района Чувашской Республики 

 

6. Представление устава                         МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» и других документов 

в налоговые органы для государственной 

регистрации 

в течение 5 рабочих дней со 

дня утверждения устава 

МКУ «Центр бухгалтерского 

обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

    

7. Составление и утверждение бюджетной сметы МКУ 

«Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» на 2023–2025 годы 

в течение 1 месяца со дня 

постановки на учет МКУ 

«Центр финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» в налоговом 

органе 

МКУ «Центр бухгалтерского 

обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» 

 

Приложение №2 к постановлению 

администрации Козловского района Чувашской 

Республики 

от 21.12.2022 № 565 

 

Утверждено  

постановлением администрации Козловского 

района  

Чувашской Республики  

от 21.12.2022 № 565 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57  
  
  

УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР БУХГАЛТЕРСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И 

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ» КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

г. Козловка Чувашской Республики  

2022 г. 

Раздел 1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного 

обеспечения» Козловского района Чувашской Республики (в дальнейшем именуемое – Казенное учреждение) создано в 

соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

1.2. Казенное учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг, в 

целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 

самоуправления. 

Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. 

Тип учреждения – казенное. 

1.3. Полное наименование Учреждения: 

на русском языке: Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-

хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики; 

на чувашском языке: Чӑваш Республикин Куславкка районӗнчи "Бухгалтери пулӑшӑвӗн Центрӗ тата финанспа 

хуҫалӑх тивӗҫтерӗвӗн" муниципалитет хысна учрежденийӗ.  

Сокращенное наименование казенного учреждения: 

            на русском языке: МКУ «ЦБО и ФХО» Козловского района. 

            на чувашском языке: нет. 

  1.4. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения является Козловский район Чувашской 

Республики (в дальнейшем – Козловский район). 

1.5. Функции и полномочия учредителя Казенного учреждения осуществляет Администрация Козловского района 

Чувашской Республики (в дальнейшем – Учредитель). 

1.6. Казенное учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет 

самостоятельный баланс, лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике, имеет печать со 

своим наименованием, угловой штамп, бланки со своим наименованием и другие средства индивидуализации. 

1.7. Казенное учреждение действует на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики и нормативно-

правовых актов Козловского муниципального округа, а также настоящего Устава.  

1.8. Казенное учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные не имущественные 

права, исполняет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском судах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

1.9. Казенное учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также 

совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами. 

1.10. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного 

управления имуществом, как закрепленным за Казенным учреждением Учредителем, так и приобретенным Казенным 

учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем, а также недвижимого имущества. Учредитель не несет 

ответственности по обязательствам Казенного учреждения. Казенное учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя 

Казенного учреждения. 

1.11. Казенное учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо ценным недвижимым и движимым 

имуществом, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным Казенным учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у 

него на праве оперативного управления, Казенное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации. 

1.12. Место нахождения Казенного учреждения (юридический и фактический адрес): 

429430, Чувашская Республика, Козловский район, г. Козловка, ул. Ленина, дом 55.  

1.13. Казенное учреждение вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц с согласия Учредителя. 

 

Раздел 2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Казенное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, 

определенными в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, 

нормативно-правовыми документами администрации Козловского района, настоящим Уставом, путем выполнения работ, 

оказания услуг в сфере местного самоуправления. 

2.2. Предметом деятельности Казенного учреждения является ведение, на договорной основе, бюджетного 

(бухгалтерского) учета финансово-хозяйственной деятельности органов местного самоуправления Козловского района 

Чувашской Республики и муниципальных учреждений Козловского района Чувашской Республики. 

2.3. Основная цель деятельности Казенного учреждения: финансово-экономическое, бухгалтерское и хозяйственно-

эксплуатационное обслуживание органов местного самоуправления и учреждений Козловского района, и формирование полной 

и достоверной информации об их деятельности. 

2.4. Для достижения поставленной цели казенное учреждение оказывает (выполняет) следующие услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности:  



 

58  
  
  

2.4.1. Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета (ОКВЭД 69.20.2), включающая:  

1) организацию и ведение бухгалтерского и налогового учета бюджетных, автономных учреждений Козловского района, 

подведомственных Учредителю, в соответствии с действующим законодательством; 

2) участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное и правильное 

оформление результатов инвентаризации и отражение их в учете;  

3) формирование полной и достоверной информации о хозяйственных процессах и результатах деятельности, 

необходимой для оперативного руководства и управления, а также для ее использования контролирующими и надзорными 

органами; 

4) составление и представление отчетности в установленные сроки в финансовые, налоговые органы, внебюджетные 

фонды, органы статистики и иные органы; 

5) осуществление предварительного контроля за соответствием заключаемых договоров (контрактов) объемам 

ассигнований и законностью совершаемых операций; 

6) осуществление контроля за правильным, рациональным и эффективным расходованием средств в соответствии с 

целевым назначением, по утвержденным бюджетным сметам, планам финансово-хозяйственной деятельности, а также 

сохранностью денежных средств и материальных ценностей в местах их хранения и эксплуатации; 

7) организация и осуществление внутреннего финансового контроля. 

2.4.2. Деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая. (ОКВЭД 81.22). 

2.4.3. Подметание улиц и уборка снега (ОКВЭД 81.29.2). 

2.4.4. Производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха 

(ОКВЭД 43.22).   

2.4.5. Деятельность систем обеспечения безопасности (ОКВЭД 80.20): 

- охрану объектов и (или) имущества, находящихся на балансе бюджетных, автономных учреждений Козловского 

района, подведомственных Учредителю;  

-  обеспечение внутриобъектового и пропускного режима на объектах находящихся на балансе бюджетных и 

автономных учреждений Козловского района, подведомственных Учредителю. 

2.5. Казенное учреждение вправе осуществлять оказание (выполнение) услуг (работ), относящихся к видам 

деятельности, не являющимися основными видами деятельности:  

2.5.1. Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления (ОКВЭД 70.22).  

2.5.2. Деятельность такси (ОКВЭД 49.32).  

2.5.3. Деятельность в области права (ОКВЭД 69.10). 

2.5.4. Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий (ОКВЭД 62.02). 

2.5.5. Деятельность по обработке данных, предоставления услуг по размещению информации и связанная 

с этим деятельность (ОКВЭД 63.11). 

2.5.6. Деятельность по расследованию . (ОКВЭД 80.30) 

2.5.7. Деятельность частных охранных служб (ОКВЭД 80.10). 

2.6. Приведенный в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего раздела перечень видов деятельности является исчерпывающим. 

Казенное учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом. 

2.7. Финансовое обеспечение деятельности Казенного учреждения осуществляется с 1 января 2023 года за счет средств 

бюджета Козловского района на основании бюджетной сметы, которая формируется и утверждается Учредителем в соответствии 

с видами деятельности, приведенных в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего раздела. 

2.8. Казенное учреждение осуществляет в соответствии с обязательствами перед страховщиком по обязательному 

социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его видам 

деятельности, указанным в пункте 2.4 и 2.5 настоящего раздела. 

2.9. Казенное учреждение вправе осуществлять в порядке, определенном постановлением администрации 

муниципального округа полномочия Учредителя по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих 

исполнению в денежной форме. 

2.10. Право Казенного учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством 

Российской Федерации требуется разрешительный документ (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации и др.), 

возникает у Бюджетного учреждения со дня его получения или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его 

действия, если иное не установлено законодательством  Российской Федерации.                 

 

Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЯ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

3.1. Управление Казенным учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами Козловского района, настоящим Уставом и строится 

на сочетании принципов единоначалия и самоуправления. 

3.2. Компетенция Учредителя определяется законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской 

Республики, нормативно-правовыми актами Козловского района, настоящим Уставом. 

К компетенции Учредителя в области управления Казенным учреждением относится: 

1) утверждение Устава Казенного учреждения, внесение в него изменений в установленном порядке; 

2) рассмотрение и одобрение предложений руководителя Казенного учреждения о создании и ликвидации филиалов и 

представительств казенного учреждения; 

3) назначение руководителя Казенного учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение 

трудового договора с ним;  

4) установление и оценка: 

показателей эффективности и результативности деятельности Казенного учреждения; 

целевых показателей эффективности работы руководителя Казенного учреждения в целях установления размера 

вознаграждения Руководителю Казенного учреждения;  



 

59  
  
  

5) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; 

6) утверждение передаточного акта или разделительного баланса; 

7) осуществление контроля за деятельностью Казенного учреждения, сбор и обобщение отчетности по формам 

государственного статистического наблюдения, утвержденным законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление финансового обеспечения деятельности Казенного учреждения; 

9) принятие решения об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества; 

10) утверждение перечня особо ценного движимого имущества, подлежащего закреплению за Казенным учреждением 

Учредителем или приобретенного Казенным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого 

имущества; 

11) согласование Казенному учреждению предложений по распоряжению движимым и недвижимым имуществом, 

закрепленным за ним Учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение этого 

имущества; 

12) закрепление за Казенным учреждением на праве оперативного управления муниципального имущества; 

13) изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за Казенным 

учреждением или приобретенного Казенным учреждением за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение этого 

имущества; 

14) определение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Казенного учреждения в соответствии 

с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

15) осуществление иных функций и полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, 

Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.3. Непосредственное управление деятельностью Казенного учреждения осуществляет Руководитель Казенного 

учреждения, назначаемый на эту должность по результатам проведенного конкурса на замещаемую должность руководителя 

Казенного учреждения и освобождаемый от этой должности Учредителем.  

3.4. К компетенции Руководителя Казенного учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства 

деятельностью Казенного учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами, нормативно-правовыми 

актами Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами муниципального округа или настоящим Уставом к компетенции 

Учредителя. 

3.5. Руководитель Казенного учреждения осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Учредителем 

трудового договора. 

3.6. Руководитель Казенного учреждения подотчетен в своей деятельности Учредителю. 

3.7. Руководитель без доверенности действует от имени Казенного учреждения, в том числе представляет его интересы, 

совершает сделки от его имени, определяет структуру Казенного учреждения, утверждает штатное расписание Казенного 

учреждения, его годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Казенного учреждения внутренние 

документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Казенного учреждения, заключает, 

изменяет и прекращает трудовые договоры с работниками Казенного учреждения, выдает доверенности, принимает меры 

поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иную деятельность от имени Казенного учреждения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, имеет права на гарантии и компенсации, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации.  

Часть своих полномочий Руководитель Бюджетного учреждения может делегировать своим заместителям. Заместители 

осуществляют непосредственное руководство направлениями деятельности Казенного учреждения и несут ответственность за 

вверенное им направление в соответствии с должностными инструкциями и приказами Руководителя Казенного учреждения. 

3.8. Руководитель Казенного учреждения не может исполнять свои обязанности по совместительству. 

3.9. Отношения работников и Казенного учреждения, возникшие на основе трудового договора, регулируются 

Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской 

Республики. 

3.10. Оплата труда работников Казенного учреждения устанавливается Руководителем Казенного учреждения на 

основании и в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами 

Козловского района. 

3.11. Казенное учреждение осуществляет определенную настоящим Уставом деятельность, не имеющую своей 

основной целью извлечение прибыли в пределах, определяемых законодательством Российской Федерации, законодательством 

Чувашской Республики и настоящим Уставом, на основании бюджетной сметы. 

3.12. Казенное учреждение строит свои отношения с другими организациями и гражданами во всех сферах деятельности 

на основе договоров. В своей деятельности Бюджетное учреждение исходит из интересов потребителей, их требований и 

обеспечивает качество продукции, работ или услуг. 

3.13. Казенное учреждение имеет право в установленном порядке: 

3.13.1 заключать договоры с юридическими и физическими лицами на предоставление работ и услуг в соответствии с 

видами деятельности Казенного учреждения, указанными в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего Устава; 

3.13.2 привлекать для осуществления своей деятельности на экономически выгодных договорных основах юридических 

и физических лиц; 

3.13.3 приобретать при осуществлении хозяйственной деятельности нефинансовые активы за счет имеющихся у него 

финансовых ресурсов самостоятельно, а в случае, если приобретение оборотных средств является крупной сделкой – по 

согласованию с Учредителем; 

3.13.4 планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с Учредителем; 

3.13.5 в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Казенного 

учреждения, их поощрение и развитие Казенного учреждения; 

3.13.6 приобретать или арендовать при осуществлении хозяйственной деятельности имущество за счет имеющихся у 

него финансовых ресурсов по согласованию с Учредителем и уполномоченным органом; 



 

60  
  
  

3.13.7 осуществлять внешнеэкономическую и иную деятельность в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации.  

3.14. Казенное учреждение обязано: 

3.14.1 представлять Учредителю необходимую документацию о финансово-хозяйственной деятельности Казенного 

учреждения в полном объеме, в соответствии с утвержденными формами и по всем видам деятельности; 

3.14.2 согласовывать с Учредителем структуру Казенного учреждения; 

3.14.3 нести ответственность за: 

нарушение договорных, расчетных обязательств, правил хозяйствования в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.); 

3.14.4 обеспечивать рациональное использование земли и других природных ресурсов, исключить загрязнение 

окружающей среды, нарушение правил техники безопасности, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья 

работников, населения и потребителей продукции (работ, услуг); 

3.14.5 обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование движимого и недвижимого имущества, 

закрепленного за Казенным учреждением Учредителем, содержание его в надлежащем состоянии, своевременное проведение 

капитального и текущего ремонта; 

3.14.6 обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за 

вред, причиненный работнику увечье, профзаболевание либо иные повреждения здоровью, связанных с исполнением им 

трудовых обязанностей; 

3.14.7 обеспечивать передачу на государственное хранение документов, имеющих научно-историческое значение, в 

архивные фонды в соответствии с согласованным перечнем документов; 

3.14.8 обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам Казенного учреждения заработной платы 

и проводить ее индексацию в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3.14.9 обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников; 

3.14.10 осуществлять оперативный, аналитический и бухгалтерский учет хозяйственной и иной деятельности, вести 

статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о финансово-хозяйственной деятельности в порядке и в сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации. 

За искажение государственной отчетности, нарушение финансово-хозяйственной деятельности, учета и использования 

закрепленного за Казенным учреждением муниципального имущества, Руководитель и иные должностные лица Казенного 

учреждения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 

Республики. 

3.15. Контроль и ревизию деятельности Казенного учреждения осуществляет Учредитель, а также налоговые, 

природоохранные и другие органы в пределах их компетенции и в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

Раздел 4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

4.1. Имущество Казенного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

4.2. Земельный участок и помещения, необходимые для выполнения Казенным учреждением своих уставных задач, 

предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

4.3. Казенное учреждение в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет права пользования и 

распоряжения им в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской 

Республики, нормативно-правовыми актами Козловского муниципального округа. 

4.4. Казенное учреждение в отношении имущества, находящегося у него на праве оперативного управления, 

обеспечивает его бухгалтерский учет, инвентаризацию, сохранность, несет бремя расходов на его содержание.  

4.5. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Казенного учреждения являются: 

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления; 

- имущество, приобретенное за счет бюджетных средств, выделяемых Казенному учреждению по смете; 

- бюджетные ассигнования на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ); 

- иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 

Республики. 

4.6. Имущество и средства Казенного учреждения отражаются на его балансе, а также на забалансовом счете, и 

используются для достижения целей, определенных его Уставом.  

Недвижимое имущество, закрепленное за Казенным учреждением Учредителем или приобретенное за счет средств, 

выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества, а также находящееся у Казенного учреждения особо ценное 

движимое имущество, подлежит обособленному учету в установленном порядке. 

4.7. Решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества принимается Учредителем 

одновременно с принятием решения о закреплении указанного имущества за Казенным учреждением или о выделении средств 

на его приобретение. 

4.8. Казенное учреждение использует закрепленное за ним Учредителем имущество и имущество, приобретенное на 

средства, выделенные ему Учредителем, исключительно для целей и видов деятельности, закрепленных в настоящем Уставе. 

4.9. Казенное учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность о результатах хозяйственной и иной 

деятельности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.10. Казенное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики средствами через лицевые счета, открываемые в 

Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 



 

61  
  
  

4.11. В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой является или 

намеревается быть Казенное учреждение, а также в случае иного противоречия интересов указанного лица и Казенного 

учреждения в отношении существующей или предполагаемой сделки, сделка должна быть одобрена Учредителем. 

4.12. Финансовое обеспечение осуществления Казенным учреждением полномочий органа исполнительной власти 

Козловского района по исполнению публичных обязательств осуществляется в порядке, установленном правовым актом 

администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

Раздел 5. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

5.1. Казенное учреждение обязано ежегодно размещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или 

предоставлять средствам массовой информации для опубликования сообщения о продолжении своей деятельности и отчет о 

своей деятельности. 

5.2. Казенное учреждение обязано вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую 

отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

5.3. Казенное учреждение предоставляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, 

налоговые органы, иные органы и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом. 

5.4. Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики следующих документов: 

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения; 

2) свидетельство о государственной регистрации Бюджетного учреждения; 

3) решение Учредителя о создании Казенного учреждения; 

4) решение Учредителя о назначении руководителя Казенного учреждения; 

5) положения о филиалах, представительствах Казенного учреждения; 

6) годовая бухгалтерская отчетность Казенного учреждения; 

7) сведения о проведенных в отношении Казенного учреждения контрольных мероприятиях и их результатах; 

8) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за Казенным учреждением 

муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном Учредителем, и в соответствии с общими 

требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, 

банковской деятельности. 

5.5 Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, указанных в пункте 5.4 настоящего 

раздела, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

 

Раздел 6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА,  

ЛИКВИДАЦИЯ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

6.1. Казенное учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами Козловского района. 

Реорганизация Казенного учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или 

выделения. 

6.2. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации Казенного учреждения, если иное не установлено 

законодательством Чувашской Республики, осуществляются в порядке, установленном Учредителем. 

6.3. При реорганизации Казенного учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному 

составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами юридическому лицу – правопреемнику. 

6.4. Изменение типа Казенного учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа Казенного учреждения 

в его учредительные документы вносятся соответствующие изменения. 

6.5. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания казенного учреждения осуществляются в установленном 

порядке по решению Учредителя. 

6.6. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания автономного учреждения осуществляются в порядке, 

установленном Федеральным законом «Об автономных учреждениях» по решению Учредителя. 

6.7. Казенное учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, по решению Учредителя. 

6.8. При реорганизации или ликвидации Казенного учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение 

их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.9. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Казенного 

учреждения. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Казенного учреждения   выступает в суде и арбитражном суде. 

6.10. Требования кредиторов ликвидируемого Казенного учреждения удовлетворяются за счет имущества, на которое в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, может быть обращено 

взыскание. 

6.11. Недвижимое имущество Казенного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а 

также недвижимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено 

взыскание по обязательствам ликвидируемого Казенного учреждения, передается ликвидационной комиссией Учредителю. 

Движимое имущество Казенного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также 

движимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено 

взыскание по обязательствам ликвидируемого Казенного учреждения, передаются ликвидационной комиссией Учредителю. 

6.12. При ликвидации Казенного учреждения документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое 

значение, документы по личному составу, передаются на хранение в муниципальный архив Козловского района Чувашской 



 

62  
  
  

Республики. Передача и упорядочение документов осуществляется силами и за счет средств Казенного учреждения в 

соответствии с требованиями архивных органов. 

6.13. Ликвидация Казенного учреждения считается завершенной, а Казенное учреждение – прекратившим свое 

существование с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 

6.14. Все изменения в настоящий Устав утверждаются Учредителем и регистрируются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.» 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ  

26.12.2022 № 1/104                                    город Козловка 

 

8 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики «О районном 

бюджете Козловского района Чувашской Республики на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

 

Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 

РЕШИЛО: 

Статья 1. 

Внести в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 8 декабря 2021 года №1/107 «О 

районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с 

изменениями от                4 апреля 2022 года №1/130, от 17 августа 2022 года №1/160, от 9 декабря 2022 года №1/68) следующие 

изменения: 

1) в статье 1:  

в части 1: 

в абзаце втором:  

слова «616348,0 тыс. рублей» заменить словами «624563,6 тыс. рублей»;  

слова «505253,8 тыс. рублей» заменить словами «509292,8 тыс. рублей»;  

слова «486377,7 тыс. рублей» заменить словами «490442,9 тыс. рублей»; 

в абзаце третьем слова «639928,8 тыс. рублей» заменить словами «648144,4 тыс. рублей»; 

2) в статье 4: 

в части 1: 

в подпункте «а» слова «согласно приложениям 4-43» заменить словами «согласно приложениям 4-44»; 

в пункте «д» слова «согласно приложениям 8-83» заменить словами «согласно приложениям 8-84»; 

в части 2 слова «на 2022 год в сумме 2253,7 тыс. рублей» заменить словами «на        2022 год в сумме 2242,3 тыс. рублей»;   

3) в статье 6:  

часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики бюджетам поселений Козловского района Чувашской Республики, на 2022 год в сумме 185658,2 тыс. 

рублей, в том числе дотации – 29908,1 тыс. рублей, субсидии – 92178,4 тыс. рублей, субвенции – 2107,6 тыс. рублей, иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, – 61464,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 49463,1 тыс. рублей, в 

том числе дотации – 24155,9 тыс. рублей, субсидии – 18007,7 тыс. рублей, субвенции – 1669,2 тыс. рублей, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, – 5630,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 47780,5 тыс. рублей, в том числе дотации 

– 22791,7 тыс. рублей, субсидии – 17014,6 тыс. рублей, субвенции – 1733,8 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, – 6240,4 тыс. рублей.»; 

 

4) приложение 2 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 

к решению Собрания депутатов  

Козловского района Чувашской  Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов») 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

поступлений доходов в районный бюджет Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 



 

63  
  
  

 (тыс. рублей) 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов Сумма 

1 2 3 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 115 270,8 

 в том числе:  

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 89 168,5 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 89 168,5 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3 655,9 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 3 655,9 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 5 950,9 

10501000010000110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения 4 105,0 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 963,9 

10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 

 

882,0 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 476,0 

10604000020000110 Транспортный налог 1 476,0 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 770,0 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 5 231,8 

11105010000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов, а также  средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков 

 

 

 

 

 

 

3 970,7 

11105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

 

 

 

 

92,5 

11105070000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за исключением 

земельных участков) 

 

 

737,1 

11109040000000120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 388,0 

11109080000000120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена 43,5 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 658,0 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 658,0 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 687,8 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

4 761,8 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА  

910,1 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 509 292,8 

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, всего 509 590,2 

 в том числе:  

20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  10 469,9 

20215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

 

 



 

64  
  
  

Федерации 10 469,9 

20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

 

176 478,2 

20230000000000150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации   

222 365,1 

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 100 277,0 

 из них:  

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

 

 

 

 

18 838,0 

21960000000000150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 

возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 1 195,7 

  21960000000000150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет -1 493,1»; 

 

5) дополнить приложением 44 следующего содержания: 

 

«Приложение 44 

к  решению Собрания депутатов  

Козловского района Чувашской Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Изменение 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам Козловского района Чувашской Республики и  

непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов  

расходов классификации расходов районного бюджета Козловского района Чувашской  

Республики на 2022 год, предусмотренного приложениями 4-43 к решению Собрания  

депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете  

Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период  

2023 и 2024 годов» 

                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 

н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
-г

р
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а 

Сумма 

(увеличение, 

уменьшение 

 (-) 

1 2 3 4 5 6 

Всего     8215,6 

      

Общегосударственные вопросы 01    1870,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

01 

 

 

 

04   

 

 

 

2177,8 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

01 

 

 

04 

 

 

Ч500000000  2177,8 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления»  

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  2177,8 



 

65  
  
  

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 01 04 Ч5Э0100000  2177,8 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  2177,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 Ч5Э0100200 100 470,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 04 Ч5Э0100200 120 470,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 

 

754,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 754,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 953,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 953,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

 

 

01 

 

 

06   172,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  01 06 Ч400000000  172,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

Ч4Э0000000  

 

 

 

 

172,2 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

01 

 

06 

 

Ч4Э0100000  172,2 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100000  172,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 06 Ч4Э0100200 100 140,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 01 06 Ч4Э0100200 120 140,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 200 32,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 240 32,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   -479,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц300000000  

 

 

 

21,0 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц310000000  21,0 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий 

жизнедеятельности ветеранам, гражданам пожилого возраста, 

инвалидам» 01 13 Ц310500000  21,0 

Проведение общественно значимых мероприятий и мероприятий, 

связанных с памятными датами 01 13 Ц310575160  21,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ц310575160 200 21,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ц310575160 240 21,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц800000000  -10,0 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

  -10,0 



 

66  
  
  

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц830000000 

Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике и 

соблюдению правопорядка на улицах и в других общественных 

местах» 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц830500000  -10,0 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел 

незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся 

у населения 01 13 Ц830570340  -10,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 Ц830570340 300 -10,0 

Иные выплаты населению 01 13 Ц830570340 360 -10,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления»  

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ч500000000  -490,3 

Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления»  

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ч5Э0000000  -490,3 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100000  -490,3 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100600  

 

67,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

130,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100600 

 

110 

 

130,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100600 

 

200 

 

-60,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100600 

 

240 -60,4 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0100600 800 -2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0100600 850 -2,0 

Выполнение других обязательств муниципального образования 

Чувашской Республики 01 13 Ч5Э0173770  -557,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 200 -397,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173770 240 -397,9 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0173770 800 -160,0 

Исполнение судебных актов 01 13 Ч5Э0173770 830 2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0173770 850 -162,0 

      

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03    -146,2 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

 

 

03 

 

 

10   -146,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

03 

 

 

 

10 

 

 

 

Ц800000000  -146,2 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Козловского района 

Чувашской Республики» 

 

 

03 

 

 

 

10 

 

 

 

Ц850000000  -146,2 

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности населения и 

муниципальной (коммунальной) инфраструктуры» 

 

 

 

 

 

  4,0 



 

67  
  
  

03 10 Ц850200000 

Модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов 

аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное 

образование», в том числе систем видеонаблюдения и 

видеофиксации преступлений и административных 

правонарушений 03 10 Ц850276251  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц850276251 200 4,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

03 

 

10 

 

Ц850276251 

 

240 

 

4,0 

Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной 

обстановкой в муниципальном образовании» 03 10 Ц850500000  -150,2 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное 

муниципальное образование» 03 10 Ц850573400  -150,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц850573400 200 -150,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

03 

 

10 

 

Ц850573400 

 

240 

 

-150,2 

      

Национальная экономика 04    1238,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   1238,5 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Комплексное развитие сельских территорий 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

04 

 

 

 

09 

 

 

 

А600000000  1238,5 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских 

территорий Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

А620000000  1238,5 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог» 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

А620100000  1238,5 

Реализация инициативных проектов 04 09 А6201S6570  1238,5 

Межбюджетные трансферты 04 09 А6201S6570 500 1238,5 

Субсидии 04 09 А6201S6570 520 1238,5 

      

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    1786,1 

Жилищное хозяйство 05 01   -24,8 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 05 01 А100000000  -24,8 

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной  программы Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

А110000000  

 

 

 

 

 

-24,8 

Основное мероприятие «Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия 

проживания» 05 01 А110300000  -24,8 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в муниципальной 

собственности 05 01 А110372770  -24,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 А110372770 200 -24,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

05 

 

01 

 

А110372770 

 

240 

 

-24,8 

Коммунальное хозяйство 05 02   1810,9 



 

68  
  
  

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

05 

 

02 

 

 

А100000000  1810,9 

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной  программы Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 05 02 A110000000  1806,9 

Основное мероприятие «Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные комфортные условия 

проживания» 05 02 A110300000  1806,9 

Возмещение части затрат муниципальных унитарных 

предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических 

ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного 

самоуправления 05 02 A110371590  1710,9 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 A110371590 800 1710,9 

Исполнение судебных актов 05 02 A110371590 830 1710,9 

Осуществление функций по использованию муниципального 

жилищного фонда, содержание муниципального жилищного 

фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами 05 02 A110372950  96,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 A110372950 200 96,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 A110372950 240 96,0 

Подпрограмма «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и 

объектов, используемых для очистки сточных вод» 

муниципальной  программы Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 05 02 А120000000  4,0 

Основное мероприятие «Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований» 05 02 А120100000  4,0 

Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных 

башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах 05 02 А12017А010  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 А12017А010 200 4,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 А12017А010 240 4,0 

      

Образование 07    2633,4 

Дошкольное образование 07 01   -955,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц700000000  -955,6 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц710000000  

 

 

 

 

-955,6 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования» 

 

07 

 

01 

 

Ц710100000  44,4 

Обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных 

организаций 

 

07 

 

01 

 

Ц710170670  44,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 44,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710170670 620 44,4 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц710200000  -1000,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

 

 

 

 

 

 

 

 

  -1000,0 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48768106/4000


 

69  
  
  

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц710212000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц710212000 

 

 

600 -1000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710212000 610 -501,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 Ц710212000 620 -498,2 

Общее образование 07 02   2475,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц700000000  2475,1 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц710000000  2048,1 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования» 

 

07 

 

02 

 

Ц710100000  

 

269,9 

Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 

организаций 

 

07 

 

02 

 

Ц710170550  269,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 Ц710170550 200 -57,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 Ц710170550 240 -57,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710170550 

 

 

600 326,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 224,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710170550 620 102,4 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц710200000  

 

 

 

 

1700,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

муниципальных общеобразовательных организациях  

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010  

 

 

 

 

 

 

 

 

1700,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710212010 

 

 

600 

 

1700,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 1271,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц710212010 620 428,9 

Основное мероприятие «Реализация проектов и мероприятий по 

инновационному развитию системы образования» 07 02 Ц710900000  16,0 

Проведение мероприятий в области образования для детей и 

молодежи 

 

07 

 

02 

 

Ц710971850  16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 Ц710971850 200 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 02 Ц710971850 240 16,0 

Основное мероприятие «Меры социальной поддержки» 07 02 Ц711400000  62,2 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

Чувашской Республики, осваивающих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, являющихся членами семей лиц, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих 07 02 Ц71142029П  62,2 



 

70  
  
  

(принимавших) участие в специальной военной операции 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц71142029П 

 

 

600 62,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц71142029П 610 54,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц71142029П 620 8,0 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц760000000  427,0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» 07 02 Ц76ЕВ00000  427,0 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

Ц76EВ5179F  

 

 

 

 

 

427,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц76EВ5179F 

 

 

600 427,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц76EВ5179F 610 310,5 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц76EВ5179F 620 116,5 

Дополнительное образование детей 07 03   811,7 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц700000000  -258,2 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ц710000000  -258,2 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального 

проекта «Успех каждого ребенка» 07 03 Ц71E200000  -258,2 

Создание новых мест в образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц71E254910  0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 03 Ц71E254910 200 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

07 

 

03 

 

Ц71E254910 

 

240 0,1 

Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей 07 03 Ц71Е275150  -258,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц71Е275150 

 

 

600 -258,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц71Е275150 620 -258,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч400000000  1069,9 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета 

Козловского района Чувашской Республики»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  1069,9 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских округов 

и поселений, направленных на обеспечение их 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

71  
  
  

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 

07 03 Ч410400000 1069,9 

Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. № 

597, от 1 июня 2012 г. № 761 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ч410422680  

 

 

1069,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 03 Ч410422680 

 

 

600 1069,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ч410422680 610 565,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ч410422680 620 504,9 

Другие вопросы в области образования 07 09   302,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

07 

 

 

09 

 

 

Ц700000000  302,2 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц710000000  302,2 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования» 07 09 Ц710100000  302,2 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 

учреждений (центров) финансово-производственного 

обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения  

муниципальных образований 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц710170700  302,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц710170700 

 

 

 

 

100 302,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 Ц710170700 110 302,2 

      

Культура, кинематография 08    637,4 

Культура 08 01   637,4 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц400000000  262,1 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе 

Чувашской Республики»  муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в 

Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц410000000  262,1 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий в сфере 

культуры и искусства, архивного дела» 08 01 Ц411000000  262,1 

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных 

вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий 08 01 Ц411071060  262,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

08 

 

01 

 

Ц411071060 

 

200 

 

262,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

08 

 

01 

 

Ц411071060 

 

240 

 

262,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ч400000000  

 

 

 

375,3 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета 

Козловского района Чувашской Республики»  муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  375,3 



 

72  
  
  

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских округов 

и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ч410400000  375,3 

Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. № 

597, от 1 июня 2012 г. № 761 08 01 Ч410422680  375,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 Ч410422680 

 

 

600 375,3 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ч410422680 620 375,3 

      

Социальная политика 10    -8,4 

Пенсионное обеспечение 10 01   -11,4 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

10 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц300000000  

 

 

 

-11,4 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Ц310000000  

 

 

 

 

 

-11,4 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 

 

 

10 

 

 

01 

 

 

Ц310100000  

 

 

-11,4 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

 

10 

 

01 

 

Ц310170520  -11,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 Ц310170520 300 -11,4 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

10 

 

01 

 

Ц310170520 

 

310 -11,4 

Социальное обеспечение населения 10 03   3,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц300000000  

 

 

 

3,0 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ц310000000  

 

 

 

 

 

3,0 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 10 03 Ц310100000  3,0 

Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан 10 03 Ц310170510  3,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

10 

 

03 

 

Ц310170510 

 

300 

 

3,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 Ц310170510 320 3,0 

      

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

14    

 

 

204,1 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

 

14 

 

03   204,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Комплексное развитие сельских территорий 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

14 

 

 

 

03 

 

 

 

А600000000  204,1 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» муниципальной программы Козловского района 

 

 

 

 

 

  204,1 



 

73  
  
  

Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских 

территорий Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

14 

 

 

 

03 

 

 

 

А620000000 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог» 14 03 А620100000  204,1 

Реализация инициативных проектов 14 03 А6201S6570  204,1 

Межбюджетные трансферты 14 03 А6201S6570 500 204,1 

Субсидии 14 03 А6201S6570 520 204,1»; 

     

 6) приложение 6 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 6 

к решению Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики «О районном 

бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции 

решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской  Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов») 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Козловского района Чувашской Республики и  

непрограммным направлениям деятельности),  

группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики  

на 2022 год  

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего     648144,4  

       

1. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства» 

 

 

 

А100000000    

 

 

 

30182,4 

       

1.1. Подпрограмма «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной  программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

 

А110000000    11666,1 

 Основное мероприятие «Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные 

условия проживания» А110300000    11666,1 



 

74  
  
  

 Возмещение части затрат муниципальных унитарных 

предприятий, связанных с потреблением топливно-

энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий 

органов местного самоуправления A110371590    11182,1 

 Иные бюджетные ассигнования A110371590 800   11182,1 

 Исполнение судебных актов A110371590 830   11182,1 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110371590 830 05  11182,1 

 Коммунальное хозяйство A110371590 830 05 02 11182,1 

 Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в муниципальной 

собственности A110372770    388,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

A110372770 

 

200   

 

388,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

A110372770 

 

 

240   

 

 

388,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110372770 240 05  388,0 

 Жилищное хозяйство A110372770 240 05 01 388,0 

 Осуществление функций по использованию муниципального 

жилищного фонда, содержание муниципального жилищного 

фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами A110372950    96,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A110372950 200   96,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A110372950 

 

 

240   96,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A110372950 240 05  96,0 

 Коммунальное хозяйство A110372950 240 05 02 96,0 

       

1.2. Подпрограмма «Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, используемых для очистки 

сточных вод» муниципальной  программы Козловского 

района Чувашской Республики «Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

 

А120000000    

 

 

 

 

 

 

18516,3 

 Основное мероприятие «Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований» 

 

 

A120100000    

 

 

18516,3 

 Капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башень и водозаборных скважин) в населенных 

пунктах A12017А010    257,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

A12017А010 

 

200   

 

257,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

A12017А010 

 

 

240   

 

 

257,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A12017А010 240 05  257,0 

 Коммунальное хозяйство A12017А010 240 05 02 257,0 

 Капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башень и водозаборных скважин) в населенных 

пунктах A1201SА010    18259,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A1201SА010 200   11102,7 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

A1201SА010 

 

 

240   

 

 

11102,7 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A1201SА010 240 05  11102,7 

 Коммунальное хозяйство A1201SА010 240 05 02 11102,7 

 Межбюджетные трансферты A1201SА010 500   7156,6 

 Субсидии A1201SА010 520   7156,6 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A1201SА010 520 05  7156,6 

 Коммунальное хозяйство A1201SА010 520 05 02 7156,6 

       

2. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 

Козловском районе Чувашской Республики доступным и 

 

 

    

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48768106/4000


 

75  
  
  

комфортным жильем»  

А200000000 

 

18079,9 

       

2.1. 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в 

Козловском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 

Козловском районе Чувашской Республики доступным и 

комфортным жильем» 

 

 

 

 

 

 

А210000000    

 

 

 

 

 

 

11574,9 

 Основное мероприятие «Обеспечение граждан доступным 

жильем» 

 

А210300000    11574,9 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную поддержку 

за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики на строительство (приобретение) жилых 

помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право 

на получение социальных выплат для приобретения жилья в 

связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению 

муниципальными районами субвенций бюджетам поселений 

для осуществления указанных государственных полномочий и 

полномочий по ведению учета граждан, проживающих в 

сельской местности, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку в форме 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилых 

помещений в сельской местности в рамках устойчивого 

развития сельских территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А210312980    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,3 

 Межбюджетные трансферты А210312980 500   2,3 

 Субвенции А210312980 530   2,3 

 Жилищно-коммунальное хозяйство А210312980 530 05  2,3 

 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 

 

А210312980 

 

530 

 

05 

 

05 

 

2,3 

 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках ведомственной 

целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

А2103L4970    

 

 

 

 

 

 

 

 

11572,6 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению А2103L4970 300   11572,6 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

А2103L4970 

 

320   

 

11572,6 

 Социальная политика А2103L4970 320 10  11572,6 

 Охрана семьи и детства А2103L4970 320 10 04 11572,6 

       

2.2. 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 

Козловском районе Чувашской Республике доступным и 

комфортным жильем» 

 

 

 

 

 

 

 

 

А220000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

6505,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

жилыми помещениями» 

 

 

 

    

 

 

 

 



 

76  
  
  

А220100000 6505,0 

 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

 

 

 

А22011А820    3856,1 

 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 

государственной (муниципальной) собственности 

 

 

А22011А820 

 

 

400   3856,1 

 Бюджетные инвестиции А22011А820 410   3856,1 

 Социальная политика А22011А820 410 10  3856,1 

 Охрана семьи и детства А22011А820 410 10 04 3856,1 

 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

 

 

 

 

А2201R0820    

 

 

 

 

2648,9 

 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 

государственной (муниципальной) собственности 

 

 

А2201R0820 

 

 

400   

 

 

2648,9 

 Бюджетные инвестиции А2201R0820 410   2648,9 

 Социальная политика А2201R0820 410 10  2648,9 

 Охрана семьи и детства А2201R0820 410 10 04 2648,9 

       

3. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

 

А300000000    563,8 

       

3.1. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности»  

 

 

 

 

А310000000    

 

 

 

 

170,0 

 Основное мероприятие «Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы профилактики 

правонарушений»  

 

 

А310100000    

 

 

120,0 

 Материальное стимулирование деятельности народных 

дружинников  

 

А310170380    

 

93,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами А310170380 100   93,0 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

А310170380 

 

120   

 

93,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

А310170380 

 

120 

 

03  

 

93,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

 

А310170380 

 

120 

 

03 

 

14 

 

93,0 

 Материально-техническое обеспечение деятельности 

народных дружинников 

 

А310170390    

 

12,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А310170390 200   12,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А310170390 240   12,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность А310170390 240 03  12,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности А310170390 240 

 

03 

 

14 

 

12,0 

 Проведение муниципального конкурса «Лучший народный 

дружинник» 

 

A310179230    

 

15,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

A310179230 

 

300   

 

15,0 

 Премии и гранты A310179230 350   15,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310179230 350 03  15,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности A310179230 350 03 14 15,0 

 Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение 

рецидивной преступности, ресоциализация и адаптация 

 

    

 

 



 

77  
  
  

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, 

осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с 

лишением свободы» 

 

 

 

А310200000 

 

 

 

10,0 

 

Реализация мероприятий, направленных на  предупреждение 

рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы 

 

 

 

А310272550    

 

 

 

10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А310272550 200   10,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А310272550 

 

 

240   

 

 

10,0 

 Общегосударственные вопросы А310272550 240 01  10,0 

 Другие общегосударственные вопросы А310272550 240 01 13 10,0 

 

Основное мероприятие «Профилактика и предупреждение 

бытовой преступности, а также преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения» 

 

 

 

А310300000    

 

 

 

33,0 

 

Реализация мероприятий, направленных на профилактику и 

предупреждение бытовой преступности, а также 

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения 

 

 

 

 

А310376280    

 

 

 

 

33,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А310376280 200   33,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А310376280 240   33,0 

 Общегосударственные вопросы А310376280 240 01  33,0 

 Другие общегосударственные вопросы А310376280 240 01 13 33,0 

 

Основное мероприятие «Информационно-методическое 

обеспечение профилактики правонарушений и 

повышение уровня правовой культуры населения» 

 

 

 

А310600000    7,0 

 

Обеспечение создания и размещения в средствах массовой 

информации информационных материалов, направленных на 

предупреждение отдельных видов преступлений, социальной 

рекламы 

 

 

 

 

А310672560    

 

 

 

 

7,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

А310672560 

 

200   

 

7,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А310672560 

 

 

240   

 

 

7,0 

 Общегосударственные вопросы А310672560 240 01  7,0 

 Другие общегосударственные вопросы А310672560 240 01 13 7,0 

       

3.2. 

Подпрограмма «Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности» 

 

 

 

 

 

 

 

А320000000    

 

 

 

 

 

 

 

40,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование системы мер 

по сокращению спроса на наркотики» 

 

 

А320200000    

 

 

40,0 

 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту в 

Чувашской Республике 

 

 

 

А320272630    

 

 

 

40,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

А320272630 

 

200   

 

40,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А320272630 

 

 

240   

 

 

40,0 

 Общегосударственные вопросы А320272630 240 01  40,0 



 

78  
  
  

 Другие общегосударственные вопросы А320272630 240 01 13 40,0 

       

3.3. 

Подпрограмма «Предупреждение детской беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

 

 

 

 

 

А330000000    

 

 

 

 

 

 

350,4 

 

Основное мероприятие «Предупреждение  безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих развитию этих 

негативных явлений» 

 

 

 

 

 

А330100000    

 

 

 

 

 

350,4 

 Создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и организация деятельности таких комиссий А330111980    335,4 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

А330111980 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

324,3 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

А330111980 

 

120   

 

324,3 

 Общегосударственные вопросы А330111980 120 01  324,3 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций А330111980 120 01 04 324,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд А330111980 200   11,1 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А330111980 

 

 

240   

 

 

11,1 

 Общегосударственные вопросы А330111980 240 01  11,1 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

А330111980 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

11,1 

 Мероприятия, направленные на снижение количества 

преступлений, совершаемых несовершеннолетними 

гражданами 

 

 

А330179930    

 

 

15,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

А330179930 

 

200   

 

15,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А330179930 

 

 

240   

 

 

15,0 

 Общегосударственные вопросы А330179930 240 01  15,0 

 Другие общегосударственные вопросы А330179930 240 01 13 15,0 

       

3.4. Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» 

 

 

 

А3Э0000000    

 

 

 

3,4 

 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

А3Э0100000    

 

3,4 

 

Обеспечение деятельности административных комиссий для 

рассмотрения дел об административных правонарушениях 

 

 

А3Э0113800    3,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

А3Э0113800 

 

200   

 

3,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А3Э0113800 

 

 

240   3,4 

 Общегосударственные вопросы А3Э0113800 240 01  3,4 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79  
  
  

А3Э0113800 240 01 04 3,4 

       

4. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие земельных и 

имущественных отношений» 

 

 

А400000000    

 

 

500,0 

       

4.1. 

Подпрограмма «Управление муниципальным 

имуществом» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие земельных и 

имущественных отношений» 

 

 

 

 

А410000000    

 

 

 

 

500,0 

 Основное мероприятие «Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных 

участков» 

 

 

 

А410200000    

 

 

 

500,0 

 

Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по 

земельным участкам, находящимся в собственности 

муниципального образования, и внесение сведений в кадастр 

недвижимости 

 

 

 

 

А410277590    

 

 

 

 

500,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд А410277590 200   500,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд А410277590 240   500,0 

 Национальная экономика А410277590 240 04  500,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики А410277590 240 04 12 500,0 

       

5. 

Муниципальная  программа Козловского района 

Чувашской Республики «Формирование современной 

городской среды на территории Козловского городского и 

Тюрлеминского сельского поселений Козловского района 

Чувашской Республики» на 2018-2022 годы 

 

 

 

 

 

 

А500000000    

 

 

 

 

 

 

112751,0 

       

5.1. 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и 

общественных территорий Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Формирование современной городской среды на 

территории Козловского городского и Тюрлеминского 

сельского поселений Козловского района Чувашской 

Республики» на 2018-2022 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А510000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112751,0 

 

Основное мероприятие «Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики» 

 

 

А510200000    

 

 

42343,1 

 Реализация мероприятий по развитию общественной 

инфраструктуры населенных пунктов в рамках празднования 

Дня Республики 

 

А510212820    

 

10000,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

А510212820 

 

200   

 

10000,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

А510212820 

 

 

240   

 

 

10000,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство А510212820 240 05  10000,0 

 Благоустройство А510212820 240 05 03 10000,0 

 Реализация мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий и тротуаров 

 

А5102S2710    

 

32343,1 

 Межбюджетные трансферты А5102S2710 500   32343,1 

 Субсидии А5102S2710 520   32343,1 

 Жилищно-коммунальное хозяйство А5102S2710 520 05  32343,1 

 Благоустройство А5102S2710 520 05 03 32343,1 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» 

 

 

А51F200000    

 

 

70407,9 

 Создание комфортной городской среды в малых городах и      



 

80  
  
  

исторических поселениях - победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды 

 

 

 

A51F254240 

 

 

 

59548,4 

 Межбюджетные трансферты A51F254240 500   59548,4 

 Субсидии A51F254240 520   9548,4 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A51F254240 520 05  9548,4 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства A51F254240 

 

520 

 

05 

 

05 9548,4 

 Иные межбюджетные трансферты A51F254240 540   50000,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A51F254240 540 05  50000,0 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

A51F254240 

 

540 

 

05 

 

05 

 

50000,0 

 Создание комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях - победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

 

A51F25424F    5120,0 

 Межбюджетные трансферты A51F25424F 500   5120,0 

 Иные межбюджетные трансферты A51F25424F 540   5120,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство A51F25424F 540 05  5120,0 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

A51F25424F 

 

540 

 

05 

 

05 

 

5120,0 

 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

 

А51F255550    5739,5 

 Межбюджетные трансферты А51F255550 500   5739,5 

 Иные межбюджетные трансферты А51F255550 540   5739,5 

 Жилищно-коммунальное хозяйство А51F255550 540 05  5739,5 

 Благоустройство А51F255550 540 05 03 5739,5 

       

6. 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских 

территорий Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

А600000000    6735,1 

       

6.1. 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского населения» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских 

территорий Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

А610000000    

 

 

 

 

 

 

611,8 

 Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 

граждан на селе» А610100000    611,8 

 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях в рамках обеспечения комплексного 

развития сельских территорий 

 

 

 

А6101L5764    

 

 

 

611,8 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению А6101L5764 300   611,8 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

А6101L5764 

 

320   

 

611,8 

 Социальная политика А6101L5764 320 10  611,8 

 Социальное обеспечение населения А6101L5764 320 10 03 611,8 

       

6.2. 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Комплексное развитие сельских территорий Козловского 

района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

А620000000    6123,3 

 Основное мероприятие «Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция 

автомобильных дорог» А620100000    6123,3 

 Реализация инициативных проектов  А6201S6570    6123,3 



 

81  
  
  

 Межбюджетные трансферты А6201S6570 500   6123,3 

 Субсидии А6201S6570 520   6123,3 

 Национальная экономика А6201S6570 520 04  4813,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) А6201S6570 520 04 09 4813,7 

 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

А6201S6570 

 

 

520 

 

 

14  

 

 

1309,6 

 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

 

А6201S6570 

 

520 

 

14 

 

03 

 

1309,6 

       

7. 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан 

в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц300000000    

 

 

 

2627,4 

       

7.1. 

Подпрограмма «Социальная защита населения 

Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц310000000    

 

 

 

 

 

2291,1 

 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в 

области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» 

 

 

 

Ц310100000    

 

 

 

2270,1 

 

Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 

 

 

Ц310110550    

 

 

2070,2 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц310110550 

 

300   

 

2070,2 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

Ц310110550 

 

310   

 

2070,2 

 Социальная политика Ц310110550 310 10  2070,2 

 Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 2070,2 

 

Возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, 

связанных с захоронением военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевших специальное звание 

полиции, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц310122570    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

169,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц310122570    169,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310122570    169,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц310122570 

 

200   169,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310122570 240   169,3 

 Общегосударственные вопросы Ц310122570 240 01  169,3 

 Другие общегосударственные вопросы Ц310122570 240 01 13 169,3 

 Оказание материальной помощи отдельным категориям 

граждан Ц310170510    16,0 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц310170510 

 

300   16,0 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

Ц310170510 

 

320   

 

16,0 

 Социальная политика Ц310170510 320 10  16,0 

 Социальное обеспечение населения Ц310170510 320 10 03 16,0 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Ц310170520    14,6 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц310170520 

 

300   

 

14,6 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам      



 

82  
  
  

Ц310170520 310 14,6 

 Социальная политика Ц310170520 310 10  14,6 

 Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 14,6 

 

Основное мероприятие «Создание благоприятных 

условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам  

пожилого возраста, инвалидам» 

 

 

 

Ц310500000    21,0 

 

Проведение общественно значимых мероприятий и 

мероприятий, связанных с памятными датами 

 

 

Ц310575160    

 

 

21,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц310575160 

 

200   21,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

Ц310575160 

 

240   21,0 

 Общегосударственные вопросы Ц310575160 240 01  21,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц310575160 240 01 13 21,0 

       

7.2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

Ц3Э0000000    

 

 

 

 

336,3 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц3Э0100000    336,3 

 Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству Ц3Э0111990    

 

336,3 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц3Э0111990 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

255,0 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц3Э0111990 120   255,0 

 Общегосударственные вопросы Ц3Э0111990 120 01  255,0 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 120 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

255,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц3Э0111990 

 

200   81,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц3Э0111990 240   81,3 

 Общегосударственные вопросы Ц3Э0111990 240 01  81,3 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 240 01 04 81,3 

       

8. 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма в 

Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц400000000    

 

 

 

30786,1 

       

8.1. 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе 

Чувашской Республике»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

Ц410000000    

 

 

 

 

 

30786,1 

 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 

 

Ц410200000    

 

7841,3 

 

Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 

 

Ц41024А410    7841,3 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц41024А410 

 

 

600   

 

 

7841,3 

 Субсидии автономным учреждениям Ц41024А410 620   7841,3 

 Культура, кинематография Ц41024А410 620 08  7841,3 

 Культура Ц41024А410 620 08 01 7841,3 

 Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного      



 

83  
  
  

творчества» Ц410700000 17984,1 

 Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения 

 

Ц410740390    

 

17984,1 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц410740390 

 

 

600   

 

 

17984,1 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620   17984,1 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08  17984,1 

 Культура Ц410740390 620 08 01 17984,1 

 Основное мероприятие «Проведение мероприятий в сфере 

культуры и искусства, архивного дела» Ц411000000    262,1 

 Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 

торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных 

мероприятий Ц411071060    262,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц411071060 

 

200   262,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц411071060 240   262,1 

 Культура, кинематография Ц411071060 240 08  262,1 

 Культура Ц411071060 240 08 01 262,1 

 Основное мероприятие «Развитие муниципальных 

учреждений культуры» Ц411500000    4348,6 

 Оснащение оборудованием кинозалов в целях обеспечения 

реализации программы социальной поддержки молодежи в 

возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 

организаций культуры «Пушкинская карта» Ц411521720    1069,5 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц411521720 

 

 

600   1069,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц411521720 620   1069,5 

 Культура, кинематография Ц411521720 620 08  1069,5 

 Культура Ц411521720 620 08 01 1069,5 

 Укрепление материально-технической базы муниципальных 

музеев Ц4115S5450    576,8 

 Межбюджетные трансферты  Ц4115S5450 500   576,8 

 Субсидии  Ц4115S5450 520   576,8 

 Культура, кинематография Ц4115S5450 520 08  576,8 

 Культура Ц4115S5450 520 08 01 576,8 

 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры в рамках 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной 

социальной политики» 

 

 

 

 

 

 

 

Ц4115S7090    

 

 

 

 

 

 

 

2651,2 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц4115S7090 

 

 

600   

 

 

2651,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4115S7090 620   2651,2 

 Культура, кинематография Ц4115S7090 620 08  2651,2 

 Культура Ц4115S7090 620 08 01 2651,2 

 Укрепление материально-технической базы муниципальных 

библиотек Ц4115S9830    51,1 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц4115S9830 

 

 

600   

 

 

51,1 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4115S9830 620   51,1 

 Культура, кинематография Ц4115S9830 620 08  51,1 

 Культура Ц4115S9830 620 08 01 51,1 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Творческие люди» Ц41A200000    350,0 

 

Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным 

учреждениям культуры, находящимся на территориях 

сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки 

отрасли культуры  

 

 

 

 

Ц41А255194    

 

 

 

 

350,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным      



 

84  
  
  

учреждениям и иным некоммерческим организациям  

Ц41А255194 

 

600 

 

350,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц41А255194 620   350,0 

 Культура, кинематография Ц41А255194 620 08  350,0 

 Культура Ц41А255194 620 08 01 350,0 

       

9. 

Муниципальная  программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие физической культуры 

и спорта в Козловском районе Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц500000000    

 

 

 

250,0 

       

9.1. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта»  муниципальной  программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

физической культуры и спорта в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

Ц510000000    

 

 

 

 

 

250,0 

 

Основное мероприятие «Физкультурно-оздоровительная 

и спортивно-массовая работа с населением» 

 

 

Ц510100000    

 

 

250,0 

 Организация и проведение официальных физкультурных 

мероприятий 

 

Ц510171390    

 

113,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц510171390 200   113,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц510171390 

 

 

240   

 

 

113,0 

 Физическая культура и спорт Ц510171390 240 11  113,0 

 Физическая культура Ц510171390 240 11 01 113,0 

 Организация и проведение физкультурных мероприятий с 

детьми и молодежью 

 

Ц510171400    

 

137,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц510171400 200   137,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц510171400 

 

 

240   

 

 

137,0 

 Физическая культура и спорт Ц510171400 240 11  137,0 

 Физическая культура Ц510171400 240 11 01 137,0 

       

10. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Содействие занятости населения 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

Ц600000000    422,9 

       

10.1. 

Подпрограмма «Активная политика занятости населения 

и социальная поддержка безработных граждан» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Содействие занятости населения 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ц610000000    

 

 

 

 

 

 

362,8 

 

Основное мероприятие «Мероприятия в области 

содействия занятости населения Чувашской Республики» 

 

 

Ц610100000    

 

 

362,8 

 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

 

 

Ц610172260    

 

 

362,8 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц610172260 

 

 

600   

 

 

362,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610   269,1 

 Национальная экономика Ц610172260 610 04  269,1 

 Общеэкономические вопросы Ц610172260 610 04 01 269,1 

 Субсидии автономным учреждениям Ц610172260 620   93,7 

 Национальная экономика Ц610172260 620 04  93,7 

 Общеэкономические вопросы Ц610172260 620 04 01 93,7 

       

10.2. Подпрограмма «Безопасный труд» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики 

 

    

 

 



 

85  
  
  

«Содействие занятости населения Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

Ц630000000 

 

 

60,1 

 

Основное мероприятие «Организационно-техническое 

обеспечение охраны труда и здоровья работающих» 

 

 

Ц630100000    

 

 

60,1 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

 

 

 

 

Ц630112440    

 

 

 

 

60,1 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

57,9 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

Ц630112440 

 

120   

 

57,9 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 120 01  57,9 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

57,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц630112440 

 

200   

 

2,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц630112440 

 

 

240   

 

 

2,2 

 Общегосударственные вопросы Ц630112440 240 01  2,2 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

Ц630112440 

 

 

 

240 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

2,2 

       

11. 

Муниципальная программа Козловского Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

Ц700000000    

 

 

 

262387,1 

       

11.1. 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц710000000    

 

 

 

 

259925,5 

 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования» 

 

 

Ц710100000    55305,3 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710170550    16823,7 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170550 

 

 

600   

 

 

16823,7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   12673,5 

 Образование Ц710170550 610 07  12673,5 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 12673,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170550 620   4150,2 

 Образование Ц710170550 620 07  4150,2 

 Общее образование Ц710170550 620 07 02 4150,2 

 Обеспечение деятельности муниципальных организаций 

дополнительного образования 

 

Ц710170560    

 

20788,2 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170560 

 

 

600   

 

 

20788,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610   9721,0 

 Образование Ц710170560 610 07  9721,0 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 610 07 03 9721,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170560 620   11067,2 



 

86  
  
  

 Образование Ц710170560 620 07  11067,2 

 Дополнительное образование детей Ц710170560 620 07 03 11067,2 

 Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций Ц710170670    7817,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц710170670 

 

200   

 

378,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц710170670 240   378,9 

 Образование Ц710170670 240 07  378,9 

 Дошкольное образование Ц710170670 240 07 01 378,9 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710170670 

 

 

600   

 

 

7438,7 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610   2750,7 

 Образование Ц710170670 610 07  2750,7 

 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 2750,7 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170670 620   4688,0 

 Образование Ц710170670 620 07  4688,0 

 Дошкольное образование Ц710170670 620 07 01 4688,0 

 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 

учреждений (центров) финансово-производственного 

обеспечения, служб инженерно-хозяйственного 

сопровождения  муниципальных образований 

 

 

 

 

Ц710170700    7859,4 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц710170700 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

7081,4 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц710170700 110   7081,4 

 Образование Ц710170700 110 07  7081,4 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 110 07 09 7081,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц710170700 200   768,5 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц710170700 240   768,5 

 Образование Ц710170700 240 07  768,5 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 240 07 09 768,5 

 Иные бюджетные ассигнования Ц710170700 800   9,5 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц710170700 850   9,5 

 Образование Ц710170700 850 07  9,5 

 Другие вопросы в области образования Ц710170700 850 07 09 9,5 

 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы 

педагогических работников муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в соответствии с Указом 

Президента Российской  Федерации от 1 июня 2012 года № 

761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц7101S7080    

 

 

 

 

 

 

 

 

2016,4 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц7101S7080 

 

 

600   2016,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7101S7080 610   436,2 

 Образование Ц7101S7080 610 07  436,2 

 Дополнительное образование детей Ц7101S7080 610 07 03 436,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ц7101S7080 620   1580,2 

 Образование Ц7101S7080 620 07  1580,2 

 Дополнительное образование детей Ц7101S7080 620 07 03 1580,2 

 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

 

 

 

Ц710200000    

 

 

 

178663,5 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

 

 

 

    

 

 

 

 



 

87  
  
  

образовательных организациях   

Ц710212000 

 

46678,1 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710212000 

 

 

600   

 

 

46678,1 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 610   22012,1 

 Образование Ц710212000 610 07  22012,1 

 Дошкольное образование Ц710212000 610 07 01 22012,1 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710212000 620   24666,0 

 Образование Ц710212000 620 07  24666,0 

 Дошкольное образование Ц710212000 620 07 01 24666,0 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

131985,4 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710212010 

 

 

600   

 

 

131985,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610   99320,2 

 Образование Ц710212010 610 07  99320,2 

 Общее образование Ц710212010 610 07 02 99320,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710212010 620   32665,2 

 Образование Ц710212010 620 07  32665,2 

 Общее образование Ц710212010 620 07 02 32665,2 

 

Основное мероприятие «Обеспечение выплаты 

ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

 

 

Ц710500000    

 

 

 

 

 

 

8357,1 

 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

 

 

 

Ц710553030    

 

 

 

8357,1 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц710553030 

 

 

600   

 

 

8357,1 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710553030 610   6476,5 

 Образование Ц710553030 610 07  6476,5 

 Общее образование Ц710553030 610 07 02 6476,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710553030 620   1880,6 

 Образование Ц710553030 620 07  1880,6 

 Общее образование Ц710553030 620 07 02 1880,6 

 Основное мероприятие «Реализация проектов и 

мероприятий по инновационному развитию системы 

образования» 

 

 

Ц710900000    

 

 

146,0 

 Проведение мероприятий в области образования для детей и 

молодежи 

 

Ц710971850    

 

146,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц710971850 

 

200   

 

146,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц710971850 

 

 

240   

 

 

146,0 

 Образование Ц710971850 240 07  146,0 

 Общее образование Ц710971850 240 07 02 146,0 

 Основное мероприятие «Стипендии, гранты, премии и 

денежные поощрения» Ц711100000    200,0 

 Ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской 

Республики для поддержки инноваций в сфере образования Ц711116400    200,0 

 Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

 

   

 

 



 

88  
  
  

Ц711116400 600 200,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ц711116400 620   200,0 

 Образование Ц711116400 620 07  200,0 

 Общее образование Ц711116400 620 07 02 200,0 

 Основное мероприятие «Меры социальной поддержки» Ц711400000    7618,9 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного 

образования на территории Чувашской Республики   

 

 

 

 

 

 

 

Ц711412040    

 

 

 

 

 

 

 

157,5 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300   157,5 

 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

Ц711412040 

 

310   

 

157,5 

 Социальная политика Ц711412040 310 10  157,5 

 Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 157,5 

 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся общеобразовательных организаций, 

находящихся на территории Чувашской Республики, 

осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

являющихся членами семей лиц, призванными на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц71142029П    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,2 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц71142029П 

 

 

600   62,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц71142029П 610   54,2 

 Образование Ц71142029П 610 07  54,2 

 Общее образование Ц71142029П 610 07 02 54,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ц71142029П 620   8,0 

 Образование Ц71142029П 620 07  8,0 

 Общее образование Ц71142029П 620 07 02 8,0 

 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся общеобразовательных организаций, 

находящихся на территории Чувашской Республики, 

являющихся членами семей лиц, проходящих военную 

службу в батальоне связи «Атал», а также погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц711422170    

 

 

 

 

 

 

 

 

11,0 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц711422170 

 

 

600   11,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711422170 610   11,0 

 Образование Ц711422170 610 07  11,0 

 Общее образование Ц711422170 610 07 02 11,0 

 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях  

 

 

 

Ц7114L3040    6525,4 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц7114L3040 

 

 

600   

 

 

6525,4 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114L3040 610   5385,7 

 Образование Ц7114L3040 610 07  5385,7 

 Общее образование Ц7114L3040 610 07 02 5385,7 

 Субсидии автономным учреждениям Ц7114L3040 620   1139,7 

 Образование Ц7114L3040 620 07  1139,7 

 Общее образование Ц7114L3040 620 07 02 1139,7 

 Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания детей из 

 

    

 

 



 

89  
  
  

многодетных малоимущих семей, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных образовательных 

организациях 

 

 

 

 

Ц7114S1560 

 

 

 

 

862,8 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц7114S1560 

 

 

600   

 

 

862,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц7114S1560 610   646,5 

 Образование Ц7114S1560 610 07  646,5 

 Общее образование Ц7114S1560 610 07 02 646,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц7114S1560 620   216,3 

 Образование Ц7114S1560 620 07  216,3 

 Общее образование Ц7114S1560 620 07 02 216,3 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Современная школа» 

 

 

Ц71E100000    

 

 

3025,9 

 

Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах 

 

 

 

 

Ц71E151690    

 

 

 

 

3025,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц71E151690 200   3025,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц71E151690 240   3025,9 

 Образование Ц71E151690 240 07  3025,9 

 Общее образование Ц71E151690 240 07 02 3025,9 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

 

 

Ц71E200000    

 

 

6608,8 

 

Создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом 

 

 

 

Ц71E250970    

 

 

 

2678,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц71E250970 200   2678,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц71E250970 240   2678,0 

 Образование Ц71E250970 240 07  2678,0 

 Общее образование Ц71E250970 240 07 02 2678,0 

 Создание новых мест в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей Ц71E254910    556,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц71E254910 200   556,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц71E254910 240   556,9 

 Образование Ц71E254910 240 07  556,9 

 Дополнительное образование детей Ц71E254910 240 07 03 556,9 

 Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей Ц71Е275150    3373,9 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц71Е275150 

 

 

600   

 

 

3373,9 

 Субсидии автономным учреждениям Ц71Е275150 620   3373,9 

 Образование Ц71Е275150 620 07  3373,9 

 Дополнительное образование детей Ц71Е275150 620 07 03 3373,9 

       

11.2. 

Подпрограмма «Молодежь Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

Ц720000000    

 

 

 

 

 

1410,9 

 

Основное мероприятие «Организация отдыха детей» 

 

Ц720300000    

 

1308,6 

 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и      



 

90  
  
  

других лагерях Ц720372140 1308,6 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720372140 

 

300   536,8 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат Ц720372140 320   536,8 

 Образование Ц720372140 320 07  536,8 

 Молодежная политика Ц720372140 320 07 07 536,8 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц720372140 

 

 

600   

 

 

771,8 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц720372140 610   562,3 

 Образование Ц720372140 610 07  562,3 

 Молодежная политика Ц720372140 610 07 07 562,3 

 Субсидии автономным учреждениям Ц720372140 620   209,5 

 Образование Ц720372140 620 07  209,5 

 Молодежная политика Ц720372140 620 07 07 209,5 

 Основное мероприятие «Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи» 

 

Ц720400000    102,3 

 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку 

молодежи 

 

 

Ц720472150    

 

 

102,3 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц720472150 

 

 

600   

 

 

102,3 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц720472150 610   102,3 

 Образование Ц720472150 610 07  102,3 

 Молодежная политика Ц720472150 610 07 07 102,3 

       

11.3. Подпрограмма «Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской 

Республики» 

 

 

 

Ц760000000    

 

 

 

427,0 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» Ц76ЕВ00000    427,0 

 Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской Федерации Ц76EВ5179F    427,0 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ц76EВ5179F 

 

 

600   427,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц76EВ5179F 610   310,5 

 Образование Ц76EВ5179F 610 07  310,5 

 Общее образование Ц76EВ5179F 610 07 02 310,5 

 Субсидии автономным учреждениям Ц76EВ5179F 620   116,5 

 Образование Ц76EВ5179F 620 07  116,5 

 Общее образование Ц76EВ5179F 620 07 02 116,5 

       

11.4. Обеспечение реализации  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

образования в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

Ц7Э0000000    

 

 

 

623,7 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ц7Э0100000    623,7 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

 

 

 

 

 

Ц7Э0111990    

 

 

 

 

 

623,7 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

601,6 



 

91  
  
  

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц7Э0111990 120   601,6 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01  601,6 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

601,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц7Э0111990 

 

200   22,1 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   22,1 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01  22,1 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ц7Э0111990 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

22,1 

       

12. 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ц800000000    

 

 

 

 

1937,6 

       

12.1. Подпрограмма «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на 

территории Козловского муниципального округа 

Чувашской Республики» муниципальной программы 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территорий Козловского муниципального округа 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц810000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности 

населения и муниципальной (коммунальной) 

инфраструктуры» 

 

 

Ц810500000    

 

 

54,0 

 

Реализация противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий в целях недопущения завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции 

 

 

 

Ц81051591С    

 

 

 

54,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц81051591С 200   54,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц81051591С 

 

 

240   

 

 

54,0 

 Общегосударственные вопросы Ц81051591С 240 01  54,0 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов Ц81051591С 240 01 07 54,0 

       

12.2. 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц830000000    

 

 

 

 

 

 

 

55,3 

 Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике и 

соблюдению правопорядка на улицах и в других 

общественных местах» 

 

 

Ц830500000    

 

 

55,3 

 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел 

незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно 

хранящихся у населения 

 

 

 

 

 

Ц830570340    

 

 

 

 

 

10,3 



 

92  
  
  

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

Ц830570340 

 

300   

 

10,3 

 Иные выплаты населению Ц830570340 360   10,3 

 Общегосударственные вопросы Ц830570340 360 01  10,3 

 Другие общегосударственные вопросы Ц830570340 360 01 13 10,3 

 Осуществление мер по противодействию терроризму в 

муниципальном образовании 

 

Ц830574360    

 

45,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц830574360 200   45,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц830574360 

 

 

240   

 

 

45,0 

 Общегосударственные вопросы Ц830574360 240 01  45,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ц830574360 240 01 13 45,0 

       

12.2. 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Козловского 

района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц850000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

1828,3 

 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности 

населения и муниципальной (коммунальной) 

инфраструктуры» 

 

 

Ц850200000    

 

 

29,0 

 

Модернизация и обслуживание ранее установленных 

сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное 

муниципальное образование», в том числе систем 

видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и 

административных правонарушений 

 

 

 

 

 

Ц850276251    

 

 

 

 

 

29,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ц850276251 

 

200   29,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц850276251 

 

 

240   

 

 

29,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

Ц850276251 

 

240 

 

03  

 

29,0 

 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

 

 

Ц850276251 

 

 

240 

 

 

03 

 

 

10 

 

 

29,0 

 

Основное мероприятие «Обеспечение управления 

оперативной обстановкой в муниципальном образовании» 

 

 

Ц850500000    

 

 

1799,3 

 Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное 

муниципальное образование» Ц850573400    273,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц850573400 

 

200   273,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц850573400 

 

 

240   

 

 

273,6 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

Ц850573400 

 

240 

 

03  

 

273,6 

 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность Ц850573400 240 03 10 273,6 

 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской 

службы (ЕДДС) Ц850576320    1525,7 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц850576320 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

1525,7 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

 

Ц850576320 

 

110   

 

1525,7 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

Ц850576320 

 

110 

 

03  

 

1525,7 



 

93  
  
  

 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

 

 

Ц850576320 

 

 

110 

 

 

03 

 

 

10 1525,7 

       

13. 

 Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

Ц900000000    

 

 

 

 

 

10734,6 

       

13.1. 

Подпрограмма «Развитие ветеринарии в Козловском 

районе Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Козловском районе Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц970000000    

 

 

 

 

 

 

 

558,5 

 Основное мероприятие «Предупреждение и ликвидация 

болезней животных» 

 

Ц970100000    

 

558,5 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации на территории поселений и 

городских округов мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев, а 

также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 

поселений 

 

 

 

 

 

 

Ц970112750    

 

 

 

 

 

 

558,5 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ц970112750 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

1,1 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц970112750 120   1,1 

 Национальная экономика Ц970112750 120 04  1,1 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 120 04 05 1,1 

 Межбюджетные трансферты Ц970112750 500   557,4 

 Субвенции Ц970112750 530   557,4 

 Национальная экономика Ц970112750 530 04  557,4 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970112750 530 04 05 557,4 

       

13.2. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий»  муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц990000000    

 

 

 

 

 

 

 

1381,5 

 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и реконструкция 

автомобильных дорог» 

 

 

 

 

 

Ц990200000    

 

 

 

 

 

1381,5 

 

Строительство объектов инженерной инфраструктуры для 

модульных фельдшерско-акушерских пунктов 

 

 

Ц990274830    

 

 

1381,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц990274830 200   1381,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц990274830 

 

 

240   

 

 

1381,5 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц990274830 240 05  1381,5 

 Коммунальное хозяйство Ц990274830 240 05 02 1381,5 

       

13.3. Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного      



 

94  
  
  

комплекса» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

Ц9И0000000 

 

 

 

 

 

 

8444,6 

 Основное мероприятие «Субсидии на стимулирование 

развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования» Ц9И0700000    3155,5 

 Стимулирование развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

 

 

Ц9И07L5020    31,9 

 Иные бюджетные ассигнования Ц9И07L5020 800   31,9 

 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

 

 

 

Ц9И07L5020 

 

 

 

810   

 

 

 

31,9 

 Национальная экономика Ц9И07L5020 810 04  31,9 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И07L5020 810 04 05 31,9 

 Стимулирование развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым 

софинансированием из федерального бюджета 

 

 

Ц9И07S5020    3123,6 

 Иные бюджетные ассигнования Ц9И07S5020 800   3123,6 

 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

 

 

 

Ц9И07S5020 

 

 

 

810   

 

 

 

3123,6 

 Национальная экономика Ц9И07S5020 810 04  3123,6 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И07S5020 810 04 05 3123,6 

 Основное мероприятие «Борьба с распространением 

борщевика Сосновского» 

 

Ц9И0900000    1319,9 

 Реализация комплекса мероприятий по борьбе с 

распространением борщевика Сосновского на территории 

Чувашской Республики 

 

 

Ц9И09S6810    

 

 

1319,9 

 Межбюджетные трансферты Ц9И09S6810 500   1319,9 

 Субсидии Ц9И09S6810 520   1319,9 

 Национальная экономика Ц9И09S6810 520 04  1319,9 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И09S6810 520 04 05 1319,9 

 Основное мероприятие «Поддержка граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

 

 

 

 

Ц9И1700000    

 

 

 

 

3969,2 

 Субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

 

 

 

Ц9И17S021П    

 

 

 

3969,2 

 Иные бюджетные ассигнования Ц9И17S021П 800   3969,2 

 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг Ц9И17S021П 810   3969,2 

 Национальная экономика Ц9И17S021П 810 04  3969,2 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9И17S021П 810 04 05 3969,2 

       

13.4. 

Подпрограмма «Обеспечение общих условий 

функционирования отраслей агропромышленного 

комплекса» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

Ц9Л0000000    

 

 

 

 

 

 

 

350,0 

 Основное мероприятие «Формирование государственных 

информационных ресурсов в сферах обеспечения 

продовольственной безопасности и управления 

 

 

    

 

 

 



 

95  
  
  

агропромышленным комплексом»  

Ц9Л0200000 

 

350,0 

 

Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием 

организаций агропромышленного комплекса 

 

 

Ц9Л0272660    

 

 

350,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ц9Л0272660 200   350,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ц9Л0272660 

 

 

240   350,0 

 Национальная экономика Ц9Л0272660 240 04  350,0 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц9Л0272660 240 04 05 350,0 

       

14. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Экономическое развитие 

Козловского района Чувашской Республики»   Ч100000000    30,0 

       

14.1. 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Козловском районе Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского 

района Чувашской Республики «Экономическое развитие 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

 

Ч120000000    

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

Основное мероприятие «Совершенствование внешней 

среды развития малого и среднего предпринимательства» 

 

 

Ч120100000    

 

 

30,0 

 Содействие формированию положительного имиджа 

предпринимательской деятельности 

 

Ч120176300    

 

30,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч120176300 

 

200   

 

30,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч120176300 

 

 

240   

 

 

30,0 

 Национальная экономика Ч120176300 240 04  30,0 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч120176300 240 04 12 30,0 

       

15. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие транспортной системы 

Козловского района»  

 

 

Ч200000000    

 

 

77690,9 

       

15.1. 

Подпрограмма «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

транспортной системы Козловского района» 

 

 

 

 

Ч210000000    

 

 

 

 

75626,4 

 

Основное мероприятие «Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 

другого уровня» 

 

 

 

Ч210300000    

 

 

 

75626,4 

 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района или 

муниципального округа 

 

 

 

 

Ч210374181    

 

 

 

 

1657,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ч210374181 200   1657,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч210374181 

 

 

240   

 

 

1657,0 

 Национальная экономика Ч210374181 240 04  1657,0 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374181 240 04 09 1657,0 

 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального округа 

 

 

Ч210374182    

 

 

 

2995,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч210374182 

 

200   

 

2995,9 



 

96  
  
  

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч210374182 

 

 

240   

 

 

2995,9 

 Национальная экономика Ч210374182 240 04  2995,9 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210374182 240 04 09 2995,9 

 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района или 

муниципального округа 

 

 

 

 

Ч2103S4181    

 

 

 

 

21728,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч2103S4181 

 

200   21728,8 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч2103S4181 

 

 

240   

 

 

21728,8 

 Национальная экономика Ч2103S4181 240 04  21728,8 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4181 240 04 09 21728,8 

 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального округа 

 

 

 

Ч2103S4182    

 

 

 

14134,4 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ч2103S4182 200   14134,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч2103S4182 

 

 

240   

 

 

14134,4 

 Национальная экономика Ч2103S4182 240 04  14134,4 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4182 240 04 09 14134,4 

 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных 

пунктов поселения 

 

 

 

Ч2103S4191    

 

 

 

28837,3 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4191 500   28837,3 

 Субсидии Ч2103S4191 520   28837,3 

 Национальная экономика Ч2103S4191 520 04  28837,3 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4191 520 04 09 28837,3 

 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов поселения 

 

 

Ч2103S4192    

 

 

4531,1 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4192 500   4531,1 

 Субсидии Ч2103S4192 520   4531,1 

 Национальная экономика Ч2103S4192 520 04  4531,1 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4192 520 04 09 4531,1 

 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов 

 

 

 

Ч2103S4210    

 

 

 

1741,9 

 Межбюджетные трансферты Ч2103S4210 500   1741,9 

 Субсидии Ч2103S4210 520   1741,9 

 Национальная экономика Ч2103S4210 520 04  1741,9 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч2103S4210 520 04 09 1741,9 

       

15.2. 

Подпрограмма «Пассажирский транспорт» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие транспортной системы 

Козловского района» 

 

 

 

 

Ч220000000    

 

 

 

 

1984,3 

 

Основное мероприятие «Развитие автомобильного и 

городского электрического транспорта» 

 

 

Ч220100000    

 

 

1984,3 

 

Финансовое обеспечение государственных полномочий 

Чувашской Республики по установлению регулируемых 

тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, городским наземным электрическим 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах муниципальных образований 

 

 

 

 

 

 

 

Ч220101040    

 

 

 

 

 

 

 

4,3 



 

97  
  
  

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Ч220101040 

 

200   4,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч220101040 240   4,3 

 Национальная экономика Ч220101040 240 04  4,3 

 Транспорт Ч220101040 240 04 08 4,3 

 Обеспечение перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом  

 

Ч220174270    

 

1980,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч220174270 

 

200   

 

1980,0 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч220174270 

 

 

240   

 

 

1980,0 

 Национальная экономика Ч220174270 240 04  1980,0 

 Транспорт Ч220174270 240 04 08 1980,0 

       

15.3. 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 

движения в Козловском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие транспортной системы 

Козловского района» 

 

 

 

 

 

Ч230000000    

 

 

 

 

 

80,2 

 Основное мероприятие «Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

 

Ч230100000    80,2 

 Обеспечение безопасности участия детей в дорожном 

движении 

 

Ч230174310    11,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч230174310 

 

200   11,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч230174310 

 

 

240   11,5 

 Образование Ч230174310 240 07  11,5 

 Общее образование Ч230174310 240 07 02 11,5 

 Обустройство и совершенствование опасных участков 

улично-дорожной сети городов и сельских населенных 

пунктов 

 

Ч230174370    

 

 

68,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч230174370 

 

200   

 

68,7 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч230174370 

 

 

240   

 

 

68,7 

 Национальная экономика Ч230174370 240 04  68,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230174370 240 04 09 68,7 

       

16. 

Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Козловского района 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ч400000000    

 

 

 

 

56196,9 

       

16.1. 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 

политики и обеспечение сбалансированности 

консолидированного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000    

 

 

 

 

 

 

 

 

52298,1 

 

Основное мероприятие «Развитие бюджетного 

планирования, формирование республиканского бюджета 

Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период» 

 

 

 

 

Ч410100000    

 

 

 

 

121,8 

 Резервный фонд администрации муниципального образования 

Чувашской Республики 

 

Ч410173430    

 

121,8 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800   121,8 



 

98  
  
  

 Резервные средства Ч410173430 870   121,8 

 Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01  121,8 

 Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 121,8 

 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 

 

 

 

 

 

Ч410400000    

 

 

 

 

 

52173,6 

 Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов для 

частичной компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий работников в 

связи с увеличением минимального размера оплаты труда Ч410422360    2271,4 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч410422360 100   1107,4 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ч410422360 110   311,1 

 Общегосударственные вопросы Ч410422360 110 01  311,1 

 Другие общегосударственные вопросы Ч410422360 110 01 13 311,1 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч410422360 120   796,3 

 Общегосударственные вопросы Ч410422360 120 01  796,3 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ч410422360 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

796,3 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ч410422360 

 

 

600   

 

 

1164,0 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч410422360 610   148,2 

 Образование Ч410422360 610 07  148,2 

 Дополнительное образование детей Ч410422360 610 07 03 148,2 

 Субсидии автономным учреждениям Ч410422360 620   1015,8 

 Образование Ч410422360 620 07  447,3 

 Дополнительное образование детей Ч410422360 620 07 03 447,3 

 Культура, кинематография Ч410422360 620 08  568,5 

 Культура Ч410422360 620 08 01 568,5 

 Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. 

№ 597, от 1 июня 2012 г. № 761 Ч410422680    1445,2 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ч410422680 

 

 

600   

 

 

1445,2 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч410422680 610   565,0 

 Образование Ч410422680 610 07  565,0 

 Дополнительное образование детей Ч410422680 610 07 03 565,0 

 Субсидии автономным учреждениям Ч410422680 620   880,2 

 Образование Ч410422680 620 07  504,9 

 Дополнительное образование детей Ч410422680 620 07 03 504,9 

 Культура, кинематография Ч410422680 620 08  375,3 

 Культура Ч410422680 620 08 01 375,3 

 

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

 

 

 

Ч410451180    

 

 

 

1547,9 

 Межбюджетные трансферты Ч410451180 500   1547,9 

 Субвенции Ч410451180 530   1547,9 

 Национальная оборона Ч410451180 530 02  1547,9 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 530 02 03 1547,9 

 Поощрение региональной и муниципальных управленческих 

команд Чувашской Республики за счет средств дотации 

(гранта) в форме межбюджетного трансферта, 

предоставляемой из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации за достижение показателей 

 

 

 

 

    2325,4 



 

99  
  
  

 

Ч410455491 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч410455491 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

1720,8 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч410455491 

 

120   1720,8 

 Общегосударственные вопросы Ч410455491 120 01  1720,8 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч410455491 

 

 

120 

 

 

01 

 

 

04 1660,8 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч410455491 120 01 06 60,0 

 Межбюджетные трансферты Ч410455491 500   604,6 

 Иные межбюджетные трансферты Ч410455491 540   604,6 

 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

Ч410455491 

 

 

540 

 

 

14  

 

 

604,6 

 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

 

Ч410455491 

 

540 

 

14 

 

03 

 

604,6 

 

Реализация вопросов местного значения в сфере образования, 

культуры, физической культуры и спорта 

 

 

Ч4104SА720    14531,5 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

Ч4104SА720 

 

 

600   

 

 

14531,5 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ч4104SА720 610   7132,2 

 Образование Ч4104SА720 610 07  7132,2 

 Дошкольное образование Ч4104SА720 610 07 01 73,9 

 Общее образование Ч4104SА720 610 07 02 7058,3 

 Субсидии автономным учреждениям Ч4104SА720 620   7399,3 

 Образование Ч4104SА720 620 07  3570,1 

 Дошкольное образование Ч4104SА720 620 07 01 292,3 

 Общее образование Ч4104SА720 620 07 02 2439,6 

 Дополнительное образование детей Ч4104SА720 620 07 03 838,2 

 Культура, кинематография Ч4104SА720 620 08  3829,2 

 Культура Ч4104SА720 620 08 01 3829,2 

 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по расчету дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений за счет субвенции, 

предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской 

Республики  

 

 

 

 

 

Ч4104Д0071    

 

 

 

 

 

144,1 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

135,2 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

Ч4104Д0071 

 

120   

 

135,2 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 120 01  135,2 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

120 

 

 

01 

 

 

06 

 

 

135,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч4104Д0071 

 

200   

 

8,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

240   

 

 

8,9 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 240 01  8,9 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

Ч4104Д0071 

 

 

240 

 

 

01 

 

 

06 

 

 

8,9 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских и сельских поселений Чувашской Республики за 

 

    

 

 



 

100  
  
  

счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

 

 

Ч4104Д0072 

 

 

29908,1 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 500   29908,1 

 Дотации Ч4104Д0072 510   29908,1 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

 

 

Ч4104Д0072 

 

 

510 

 

 

14  

 

 

29908,1 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

 

 

Ч4104Д0072 

 

 

510 

 

 

14 

 

 

01 

 

 

29908,1 

 

Основное мероприятие «Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга и своевременному исполнению 

долговых обязательств» 

 

 

 

Ч410500000    

 

 

 

2,7 

 Процентные платежи по государственному долгу Чувашской 

Республики 

 

Ч410573490    

 

2,7 

 Обслуживание государственного (муниципального) долга Ч410573490 700   2,7 

 Обслуживание муниципального долга Ч410573490 730   2,7 

 Обслуживание государственного и муниципального долга Ч410573490 730 13  2,7 

 Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 

 

Ч410573490 

 

730 

 

13 

 

01 

 

2,7 

       

16.2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

Ч4Э0000000    

 

 

 

 

3898,8 

 Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» Ч4Э0100000    3898,8 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200    3898,8 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

3464,6 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

Ч4Э0100200 

 

120   

 

3464,6 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01  3464,6 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

120 

 

 

01 

 

 

06 

 

 

3464,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч4Э0100200 

 

200   

 

434,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

240   

 

 

434,2 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01  434,2 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

240 

 

 

01 

 

 

06 

 

 

434,2 

       

17. Муниципальная программа Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления»  

 

 

Ч500000000    

 

 

36268,7 

       

17.1. 

Подпрограмма «Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  

 

 

 

 

Ч540000000    

 

 

 

 

1371,6 

 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

мировых судей Чувашской Республики в целях 

реализации прав, свобод и законных интересов граждан и 

юридических лиц» 

 

 

 

 

Ч540100000    

 

 

 

 

75,8 

 Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации за счет 

 

 

    

 

 

 



 

101  
  
  

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета  

 

Ч540151200 

 

 

75,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч540151200 

 

200   

 

75,8 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 

 

 

240   75,8 

 Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01  75,8 

 Судебная система Ч540151200 240 01 05 75,8 

 

Основное мероприятие «Повышение качества и 

доступности государственных услуг в сфере 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния, в том числе в электронном виде» 

 

 

 

 

Ч540200000    1295,8 

 

Осуществление переданных органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 

статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-

ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий 

Российской Федерации на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния,  за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ч540259300    

 

 

 

 

 

 

 

 

1295,8 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч540259300 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

1000,2 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

 

Ч540259300 

 

120   

 

1000,2 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ч540259300 120 03  1000,2 

 Органы юстиции Ч540259300 120 03 04 1000,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч540259300 

 

200   

 

295,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч540259300 

 

 

240   

 

 

295,6 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

Ч540259300 

 

240 

 

03  

 

295,6 

 Органы юстиции Ч540259300 240 03 04 295,6 

       

17.2. 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  

 

 

 

Ч5Э0000000    

 

 

 

34897,1 

 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 

 

Ч5Э0100000    34897,1 

 

Обеспечение функций муниципальных органов 

 

Ч5Э0100200    

 

23910,5 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

16223,7 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120   16223,7 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01  16223,7 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

120 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

16223,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0100200 

 

200   

 

6482,3 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   6482,3 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01  6482,3 



 

102  
  
  

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

6482,3 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800   1204,5 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850   1204,5 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01  1204,5 

 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

 

850 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

1204,5 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений Ч5Э0100600    10319,3 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

 

 

100   

 

 

 

 

9903,9 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

 

Ч5Э0100600 

 

110   

 

9903,9 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 110 01  9903,9 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 110 01 13 9903,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0100600 

 

200   415,4 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

240   

 

 

415,4 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01  415,4 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01 13 415,4 

 Выполнение других обязательств муниципального 

образования Чувашской Республики 

 

Ч5Э0173770    

 

667,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

Ч5Э0173770 

 

200   

 

329,3 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

Ч5Э0173770 

 

 

240   329,3 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01  329,3 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 240 01 13 329,3 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0173770 800   338,0 

 Исполнение судебных актов Ч5Э0173770 830   2,0 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Ч5Э0173770 830 01  2,0 

 Коммунальное хозяйство Ч5Э0173770 830 01 13 2,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0173770 850   336,0 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01  336,0 

 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0173770 850 01 13 336,0»; 

 

 

 7) дополнить приложением 84  следующего содержания: 

 

 

«Приложение 84 

к  решению Собрания депутатов  

Козловского района Чувашской Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Изменение 

ведомственной структуры расходов районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год, предусмотренной приложениями 8-83 

к решению Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики 

«О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

 

 



 

103  
  
  

 

(тыс. руб.) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

м
у

н
и

-ц
и

п
ал

ь
н

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
н

ы
е 

н
ап

-р
ав

л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
-г

р
у

п
п

а)
 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма 

 (увеличение, 

уменьше- 

ние (-)) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 
     

8215,6 

       

Администрация Козловского района Чувашской 

Республики 

 

903 

    

3876,6 

Общегосударственные вопросы 903 01    1885,3 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 903 01 04   2432,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления»  903 

 

 

01 

 

 

04 

 

 

Ч500000000  2432,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  903 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  2432,2 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 01 04 Ч5Э0100000  2432,2 

Обеспечение функций муниципальных органов 903 01 04 Ч5Э0100200  2432,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 903 01 04 Ч5Э0100200 100 470,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 903 01 04 Ч5Э0100200 120 470,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

903 

 

01 

 

04 

 

Ч5Э0100200 

 

200 

 

1006,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 04 Ч5Э0100200 240 1006,4 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 Ч5Э0100200 800 955,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 Ч5Э0100200 850 955,7 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   -546,9 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском 

районе Чувашской Республики» 903 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ц300000000  21,0 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики» 903 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц310000000  21,0 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий 

жизнедеятельности ветеранам, гражданам пожилого возраста, 

инвалидам» 903 01 13 Ц310575160  21,0 

Проведение общественно значимых мероприятий и 

мероприятий, связанных с памятными датами 903 01 13 Ц310575160  21,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ц310575160 200 21,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения       



 

104  
  
  

государственных (муниципальных) нужд  

903 

 

01 

 

13 

 

Ц310575160 

 

240 

 

21,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики»  903 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ц800000000  -10,0 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 903 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

Ц830000000  -10,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике и 

соблюдению правопорядка на улицах и в других общественных 

местах» 903 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ц830500000  -10,0 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел 

незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно 

хранящихся у населения 903 01 13 Ц830570340  -10,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 01 13 Ц830570340 300 -10,0 

Иные выплаты населению 903 01 13 Ц830570340 360 -10,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления»  

 

 

903 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ч500000000  

 

 

-557,9 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  903 

 

 

 

01 

 

 

 

13 

 

 

 

Ч5Э0000000  -557,9 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100000  -557,9 

Выполнение других обязательств муниципального образования 

Чувашской Республики 903 01 13 Ч5Э0173770  -557,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173770 200 -397,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173770 240 -397,9 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 Ч5Э0173770 800 -160,0 

Исполнение судебных актов 903 01 13 Ч5Э0173770 830 2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 13 Ч5Э0173770 850 -162,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05    1786,1 

Жилищное хозяйство 903 05 01   -24,8 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 903 05 01 А100000000  -24,8 

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры 

на территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной  программы Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

А110000000  

 

 

 

 

 

-24,8 

Основное мероприятие «Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия 

проживания» 903 05 01 А110300000  -24,8 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в муниципальной 

собственности 903 05 01 А110372770  -24,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 05 01 А110372770 200 -24,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 А110372770 240 -24,8 

Коммунальное хозяйство 903 05 02   1810,9 



 

105  
  
  

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 903 

 

05 

 

02 

 

 

А100000000  1810,9 

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры 

на территории Козловского района Чувашской Республики» 

муниципальной  программы Козловского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

A110000000  

 

 

 

 

 

1806,9 

Основное мероприятие «Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные комфортные условия 

проживания» 903 05 02 A110300000  1806,9 

Возмещение части затрат муниципальных унитарных 

предприятий, связанных с потреблением топливно-

энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий 

органов местного самоуправления 903 05 02 A110371590  1710,9 

Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 A110371590 800 1710,9 

Исполнение судебных актов 903 05 02 A110371590 830 1710,9 

Осуществление функций по использованию муниципального 

жилищного фонда, содержание муниципального жилищного 

фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не 

обремененных договорными обязательствами 903 05 02 A110372950  96,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 05 02 A110372950 200 96,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A110372950 240 96,0 

Подпрограмма «Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, используемых для очистки 

сточных вод» муниципальной  программы Козловского района 

Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства» 

 

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

 

05 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

А120000000  

 

 

 

 

 

4,0 

Основное мероприятие «Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований» 903 05 02 А120100000  4,0 

Капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных 

пунктах 903 05 02 А12017А010  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 05 02 А12017А010 200 4,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 А12017А010 240 4,0 

Образование 903 07    -56,9 

Общее образование 903 07 02   -57,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

903 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц700000000  -57,0 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

903 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц710000000  -57,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования» 903 

 

07 

 

02 

 

Ц710100000  

 

-57,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

903 

 

07 

 

02 

 

Ц710170550  

 

-57,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

903 

 

07 

 

02 

 

Ц710170550 

 

200 

 

-57,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 07 02 Ц710170550 240 -57,0 

Дополнительное образование детей 903 07 03   0,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  903 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц700000000  0,1 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 903 

 

 

 

 

 

  0,1 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48768106/4000


 

106  
  
  

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц710000000 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» 903 07 03 Ц71E200000  0,1 

Создание новых мест в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей 903 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц71E254910  0,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 07 03 Ц71E254910 200 0,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

903 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц71E254910 

 

 

240 

 

 

0,1 

Культура, кинематография 903 08    262,1 

Культура 903 08 01   262,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие культуры и туризма в Козловском районе 

Чувашской Республики» 903 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц400000000  262,1 

Подпрограмма «Развитие культуры в Козловском районе 

Чувашской Республики»  муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

культуры и туризма в Козловском районе Чувашской 

Республики» 903 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц410000000  262,1 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий в сфере 

культуры и искусства, архивного дела» 903 08 01 Ц411000000  262,1 

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 

торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных 

мероприятий 903 08 01 Ц411071060  262,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 903 08 01 Ц411071060 200 262,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 

 

08 

 

01 

 

Ц411071060 

 

240 

 

262,1 

       

Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового 

и хозяйственного обеспечения» Козловского района 

Чувашской Республики 

 

 

 

913     

 

 

 

-341,4 

Общегосударственные вопросы 913 01    -186,8 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 913 01 04   -254,4 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления» 913 01 04 Ч500000000  -254,4 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  913 

 

 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч5Э0000000  -254,4 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 913 01 04 Ч5Э0100000  -254,4 

Обеспечение функций муниципальных органов 913 01 04 Ч5Э0100200  -254,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

913 

 

01 

 

04 

 

Ч5Э0100200 

 

200 

 

-252,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

04 

 

 

Ч5Э0100200 

 

 

240 

 

 

-252,4 

Иные бюджетные ассигнования 913 01 04 Ч5Э0100200 800 -2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 913 01 04 Ч5Э0100200 850 -2,0 

Другие общегосударственные вопросы 913 01 13   67,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления» 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ч500000000  

 

 

67,6 

Обеспечение реализации муниципальной программы 913     67,6 



 

107  
  
  

Козловского района Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления»  

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ч5Э0000000 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 913 01 13 Ч5Э0100600  67,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

 

 

100 130,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 913 01 13 Ч5Э0100600 110 130,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

 

913 

 

01 

 

13 

 

Ч5Э0100600 

 

200 -60,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

913 

 

 

01 

 

 

13 

 

 

Ч5Э0100600 

 

 

240 -60,4 

Иные бюджетные ассигнования 913 01 13 Ч5Э0100600 800 -2,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 913 01 13 Ч5Э0100600 850 -2,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 913 03    -146,2 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 913 

 

 

03 

 

 

10   -146,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

Ц800000000  

 

 

 

 

-146,2 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории 

Козловского района Чувашской Республики» муниципальной 

программы Козловского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Козловского района Чувашской Республики» 913 

 

 

03 

 

 

 

10 

 

 

 

Ц850000000  -146,2 

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности населения и 

муниципальной (коммунальной) инфраструктуры» 

913 

 

 

03 

 

 

10 

 

 

Ц850200000  4,0 

Модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов 

аппаратно-программного комплекса «Безопасное 

муниципальное образование», в том числе систем 

видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и 

административных правонарушений 913 03 10 Ц850276251  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 913 03 10 Ц850276251 200 4,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

 

913 

 

 

03 

 

 

10 

 

 

Ц850276251 

 

 

240 

 

 

4,0 

Основное мероприятие «Обеспечение управления оперативной 

обстановкой в муниципальном образовании» 913 03 10 Ц850500000  -150,2 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное 

муниципальное образование» 913 03 10 Ц850573400  -150,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 913 03 10 Ц850573400 200 -150,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 913 

 

03 

 

10 

 

Ц850573400 

 

240 

 

-150,2 

Социальная политика 913 10    -8,4 

Пенсионное обеспечение 913 10 01   -11,4 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском 

районе Чувашской Республики»  913 

 

 

 

10 

 

 

 

01 

 

 

 

Ц300000000  

 

 

 

-11,4 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики» 913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

108  
  
  

10 01 Ц310000000 -11,4 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 913 

 

 

10 

 

 

01 

 

 

Ц310100000  

 

 

-11,4 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 913 

 

10 

 

01 

 

Ц310170520  -11,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 913 10 01 Ц310170520 300 -11,4 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 913 

 

10 

 

01 

 

Ц310170520 

 

310 -11,4 

Социальное обеспечение населения 913 10 03   3,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском 

районе Чувашской Республики»  

 

 

 

913 

 

 

 

10 

 

 

 

03 

 

 

 

Ц300000000  3,0 

Подпрограмма «Социальная защита населения Козловского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Социальная 

поддержка граждан в Козловском районе Чувашской 

Республики» 913 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

Ц310000000  3,0 

Основное мероприятие «Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 913 

 

 

10 

 

 

03 

 

 

Ц310100000  3,0 

Оказание материальной помощи отдельным категориям 

граждан 913 10 03 Ц310170510  3,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

913 

 

10 

 

03 

 

Ц310170510 

 

300 3,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

 

913 

 

10 

 

03 

 

Ц310170510 

 

320 

 

3,0 

       

Отдел культуры и социального развития администрации 

Козловского района Чувашской Республики 

 

 

957     940,3 

Образование 957 07    565,0 

Дополнительное образование детей 957 07 03   565,0 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  957 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч400000000  565,0 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности консолидированного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 957 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  565,0 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 957 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч410400000  565,0 

Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. № 

597, от 1 июня 2012 г. № 761 

 

 

 

 

957 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ч410422680  

 

 

 

 

565,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 957 07 03 Ч410422680 

 

 

600 565,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 957 07 03 Ч410422680 610 565,0 

Культура, кинематография 957 08    375,3 

Культура 957 08 01   375,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 957     375,3 



 

109  
  
  

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ч400000000 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности консолидированного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

957 

 

 

 

 

 

 

 

08 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  

 

 

 

 

 

 

375,3 

 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 957 

 

 

 

08 

 

 

 

01 

 

 

 

Ч410400000  375,3 

Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. № 

597, от 1 июня 2012 г. № 761 957 08 01 Ч410422680  375,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

957 

 

 

08 

 

 

01 

 

 

Ч410422680 

 

 

600 

 

 

375,3 

Субсидии автономным учреждениям 957 08 01 Ч410422680 620 375,3 

       

Управление образования и молодежной политики 

администрации Козловского района Чувашской 

Республики 

 

 

974     2125,3 

Образование 974 07    2125,3 

Дошкольное образование 974 07 01   -955,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц700000000  -955,6 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  974 07 01 Ц710000000  -955,6 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования» 974 

 

07 

 

01 

 

Ц710100000  44,4 

Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций 

 

974 

 

07 

 

01 

 

Ц710170670  

 

44,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц710170670 

 

 

600 

 

 

44,4 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 620 44,4 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования» 974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

Ц710200000  -1000,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  974 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Ц710212000  -1000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 

 

 

07 

 

 

01 

 

 

Ц710212000 

 

 

600 -1000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 610 -501,8 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 620 -498,2 

Общее образование 974 07 02   2532,1 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц700000000  2532,1 



 

110  
  
  

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Ц710000000  2105,1 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования» 974 

 

07 

 

02 

 

Ц710100000  326,9 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

974 

 

07 

 

02 

 

Ц710170550  

 

326,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710170550 

 

 

600 

 

 

326,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 224,5 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 620 102,4 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования» 974 

 

 

 

07 

 

 

 

02 

 

 

 

Ц710200000  1700,0 

Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

муниципальных общеобразовательных организациях  974 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц710212010  

 

 

 

 

 

 

 

 

1700,0 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц710212010 

 

 

600 

 

 

1700,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 1271,1 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 620 428,9 

Основное мероприятие «Реализация проектов и мероприятий по 

инновационному развитию системы образования» 974 07 02 Ц710900000  16,0 

Проведение мероприятий в области образования для детей и 

молодежи 974 

 

07 

 

02 

 

Ц710971850  16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 974 07 02 Ц710971850 200 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 07 02 Ц710971850 240 16,0 

Основное мероприятие «Меры социальной поддержки» 

 

974 

 

07 

 

02 

 

Ц711400000  62,2 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций, находящихся на 

территории Чувашской Республики, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, являющихся членами 

семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции 974 07 02 Ц71142029П  62,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц71142029П 

 

 

600 62,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц71142029П 610 54,2 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц71142029П 620 8,0 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи Козловского района Чувашской 

Республики» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском 

районе Чувашской Республики» 

 

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

Ц760000000  

 

 

 

 

 

427,0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 974 07 02 Ц76ЕВ00000  427,0 



 

111  
  
  

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Федерации 974 07 02 Ц76EВ5179F  427,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 

 

 

07 

 

 

02 

 

 

Ц76EВ5179F 

 

 

600 427,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц76EВ5179F 610 310,5 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 02 Ц76EВ5179F 620 116,5 

Дополнительное образование детей 974 07 03   246,6 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики»  

 

 

974 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц700000000  

 

 

-258,3 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

Ц710000000  -258,3 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» 974 07 03 Ц71E200000  -258,3 

Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей 974 07 03 Ц71Е275150  -258,3 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ц71Е275150 

 

 

600 -258,3 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц71Е275150 620 -258,3 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  974 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч400000000  504,9 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности консолидированного 

бюджета Козловского района Чувашской Республики»  

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики» 974 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

 

 

Ч410000000  504,9 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности» 974 

 

 

 

07 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч410400000  504,9 

Финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным 

указом Президента  Российской Федерации  от 7 мая  2012 г. № 

597, от 1 июня 2012 г. № 761 

 

 

974 

 

 

07 

 

 

03 

 

 

Ч410422680  

 

 

504,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ч410422680 

 

 

600 504,9 

Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ч410422680 620 504,9 

Другие вопросы в области образования 974 07 09   302,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 974 

 

 

07 

 

 

09 

 

 

Ц700000000  302,2 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе 

Чувашской Республики» 

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц710000000  

 

 

 

 

302,2 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования» 

 

974 

 

07 

 

09 

 

Ц710100000  

 

302,2 

Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 

учреждений (центров) финансово-производственного 974 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

112  
  
  

обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения  

муниципальных образований 

 

 

07 

 

 

09 

 

 

Ц710170700 

 

 

302,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

974 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

Ц710170700 

 

 

 

 

100 

 

 

 

302,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 974 07 09 Ц710170700 110 302,2 

       

Финансовый отдел администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

 

992     
 

1614,8 

Общегосударственные вопросы 992 01    172,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

992 

 

 

01 

 

 

06   172,2 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Козловского района Чувашской 

Республики»  992 01 06 Ч400000000  172,2 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

Козловского района Чувашской Республики»  

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

Ч4Э0000000  172,2 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 992 

 

01 

 

06 

 

Ч4Э0100000  172,2 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100000  172,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

Ч4Э0100200 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

140,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 140,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 200 32,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 992 01 06 Ч4Э0100200 240 32,0 

Национальная экономика 992 04    1238,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09   1238,5 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Комплексное развитие сельских территорий 

Козловского района Чувашской Республики» 

 

 

 

992 

 

 

 

04 

 

 

 

09 

 

 

 

А600000000  

 

 

 

1238,5 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Комплексное 

развитие сельских территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 

 

 

 

 

 

992 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

А620000000  

 

 

 

 

 

1238,5 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также 

строительство и реконструкция автомобильных дорог» 

992 

 

 

 

 

04 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

А620100000  1238,5 

Реализация инициативных проектов 992 04 09 А6201S6570  1238,5 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 А6201S6570 500 1238,5 

Субсидии 992 04 09 А6201S6570 520 1238,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 992 

 

 

14    

 

 

204,1 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 992 

 

14 

 

03   204,1 



 

113  
  
  

Муниципальная программа Козловского района Чувашской 

Республики «Комплексное развитие сельских территорий 

Козловского района Чувашской Республики» 

992 

 

 

 

14 

 

 

 

03 

 

 

 

А600000000  204,1 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики «Комплексное 

развитие сельских территорий Козловского района Чувашской 

Республики» 

992 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

 

 

А620000000  204,1 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также 

строительство и реконструкция автомобильных дорог» 992 14 03 А620100000  204,1 

Реализация инициативных проектов 992 14 03 А6201S6570  204,1 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 А6201S6570 500 204,1 

Субсидии 992 14 03 А6201S6570 520 204,1»; 

8) приложение 10 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 10 

к решению Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О районном бюджете Козловского района 

Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 

Козловского района Чувашской Республики 

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О районном бюджете 

Козловского района Чувашской Республики на 2022 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов») 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным  

на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов,  

входящих в состав национальных проектов (программ), на 2022 год 

 

 (тыс. рублей) 

№   

п/п 
Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

Сумма 

1 2 3 4 

    

 
Всего 

 
80392,6 

    

1. 
Национальный проект «Культура»  350,0 

    

1.2. 
Реализация мероприятий регионального проекта «Творческие люди»  350,0 

 Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям 

культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их 

работникам в рамках поддержки отрасли культуры Ц41A255194 350,0 

    

2. 
Национальный проект «Образование»  9634,7 

    

2.1. Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального 

проекта «Современная школа» Ц71E100000 3025,9 



 

114  
  
  

 Создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах 

 

 

 

Ц71E151690 

 

 

 

3025,9 

    

2.2. Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» Ц71E200000 6608,8 
 Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом 

 

 

Ц71E250970 

 

 

2678,0 

 Создание новых мест в образовательных организациях различных типов 

для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей Ц71E254910 556,9 

 Персонифицированное финансирование дополнительного образования 

детей Ц71E275150 3373,9 

    

3. 
Национальный проект «Жилье и городская среда»  70407,9 

 
   

3.1. Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» А51F200000 70407,9 
 

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды 

 

 

 

A51F254240 

 

 

 

59548,4 

 Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 

 

A51F25424F 5120,0 

 Реализация программ формирования современной городской среды A51F255550 5739,5»; 

 

          9) в приложении 13: 

внести в таблицу 5 «Распределение субсидий бюджетам поселений на реализацию инициативных проектов на 2022 год» 

следующие изменения: 

   (тыс. рублей) 

№  

пп 

Наименование поселений Сумма  

 

в том числе по подразделу 

«Дорожное  

хозяйство  

(дорожные  

фонды)» 

«Прочие 

межбюджетные 

трансферты общего 

характера» 

1. Андреево-Базарское сельское 1091,2 1091,2 0,0 

3. Еметкинское сельское 204,0 0,0 204,0 

5. Козловское городское 147,3 147,3 0,0 

 Итого 1442,5 1238,5 204,0»; 

 

Статья 2. 

 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Козловский 

вестник» и распространяется на правоотношения,  возникшие с 1 января 2022 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Козловского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                 Ф.Р. Искандаров 

 

Краткие итоги социально-экономического развития Козловского района 

за 9 месяцев 2022 года. 

 

В течение 9 месяцев 2022 года деятельность органов местного самоуправления, исполнительной власти, предприятий, 

организаций Козловского района была направлена на минимизацию влияния кризисных явлений на экономику и социальную 

сферу района, удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на сохранение деловой и 

инвестиционной активности как базы для обеспечения устойчивого наполнения местного бюджета, развитие инженерной 

инфраструктуры района, улучшения ситуации в социальной сфере, в сфере занятости населения, на комфортность проживания 

на территории Козловского района.  

 



 

115  
  
  

В консолидированный бюджет района за 9 месяцев 2022 года поступило доходов в сумме 459,5 (358,3) млн. рублей (128,2% от 

уровня 9 месяцев 2021 года). Собственных доходов поступило 117,9 (94) млн. рублей (125,5%), где 86,5 (69) млн. руб. –  в бюджет 

района (125,4%), а 31,4 (25) млн. руб. – в бюджеты поселений (125,6%). 

По сравнению с 9 месяцами 2021 года выросло поступление акцизов по подакцизным товарам на 2012,2 тыс. рублей (на 23,8%), 

единого сельхозналога на 24,7 тыс. руб. (на 1,8%). Имущественных налогов поступило в сумме 3 082,8 тыс. руб., на 116,5 тыс. 

меньше (96,4%). Выросло поступление НДФЛ - на 18678,0 тысячи рублей (на 32,8%). Поступило налога, взимаемого в связи с 

патентной системой налогообложения, в сумме 908,6 тыс. руб, что на 62,9 тыс. руб меньше уровня 2021 года. Сократилось 

поступление налога УСН на 221,9 тыс. руб. (в 93,6%).  Так же в десять раз  сократилось поступление ЕНВД: меньше на 1554,6 

тыс. руб. (0,1%) в связи с изменениями в налоговой системе. 

Расходы консолидированного бюджета района за этот период составили 463,1 (459,3) млн. рублей (100,8%). Доля собственных 

доходов в консолидированном бюджете Козловского района за 9 месяцев 2022 года составила 25,72% (за 9 месяцев 2021 года – 

26,2%).  

В течение 9 месяцев 2022 года в  консолидированный бюджет Козловского  района поступило неналоговых доходов в 

сумме  21700,8 (16628) тыс. рублей, что на 5072,8 тыс. рублей (130,5%) больше аналогичного уровня 2021 года, в том числе: 

- 4462,1 тыс. рублей – средства, поступившие от аренды земли (100,0 к 9 мес. 2021 года); 

- 958,5 тыс. рублей – средства от аренды муниципального имущества (126,2% к 9 мес. 2021 года); 

- 9388,1 тыс. рублей – средства от продажи земельных участков (139,7 к 9 мес. 2021 года); 

- 2387,6 тыс. руб. – средства от продажи муниципального имущества (рост в 2,3 раза к уровню  2021 года). 

Наибольшая доля полученных неналоговых доходов приходится на средства от реализации муниципального имущества и земли 

– 54,3%. 

Увеличилось поступление налогов в бюджеты всех уровней от предприятий, организаций и физических лиц в 2022 году. В целом 

за 9 месяцев поступило отчислений в бюджеты на сумму 96,2 (201,8) млн. рублей (124,4% к аналогичному уровню 2021 года 

(было 77374,7 (171,3) млн. рублей). В том числе в федеральный бюджет 53,9 млн. руб. (93,6%), республиканский – 78,9 млн. руб. 

(158,4%), консолидированный бюджет района и поселений – 68,9 миллиона рублей (107,8% к 9 мес. 2020 года).  

Величина среднемесячной заработной платы в районе за январь-август 2022 года выросла до . 31689,6 рублей. Рост на 

114,9%. 

Задолженность по выплате заработной платы на крупных и средних предприятиях отсутствует.  

 

1. Промышленность. 

 

С начала 2022 года промышленными предприятиями района с учетом малых отгружено продукции на сумму 1747,7 

миллионов рублей, на 612,8 миллиона рублей больше, чем за 9 месяцев 2021 года (154,0% в действующих ценах). Темп роста 

– 144,9%. По крупным и средним предприятиям - отгружено на сумму 1459,6 миллионов рублей (161,3%). Темп роста в 

сопоставимых ценах составил 152,2%.  

Выросло производство продукции на следующих предприятиях: ООО «Автофургон»  - 171,7% к аналогичному 

уровню 2021 года, ООО «Фирдавил и компания» - 254,5%, ООО «Центр плазменной резки» - 231,2%, в ФГУ ИК-5 УФСИН РФ 

– 132,2%, ООО «Портальные машины» - 127,0%, ООО «Тепловентмаш» - 108,2%. 

Ниже прошлого года показатели по отгрузке продукции, ООО «ПКФ «Юлдаш», ООО «НПК «Спецфургон», ГУП 

«Чувашгаз» - 105,1%, МУП ЖКХ «Козловское». 

 

Несмотря на финансовые трудности, велись работы по реконструкции производственных помещений: в ООО «Автофургон» 

продолжаются работы по восстановлению производственного комплекса, состоящего из цехов №3,8,10 бывшего  

Козловского комбината автофургонов, закупается и устанавливается современное производственное оборудование. Ведутся 

работы по открытию столовой для работников. Начато строительство нового производственного цеха площадью более 2800 

кв.м. За 9 месяцев 2022 г. в ООО инвестировано почти 16,5 млн. рублей, в т.ч. в 11,2 млн. руб. – в закупку оборудования и 

транспорта.  

В ООО «Центр плазменной резки» готовится документация для строительства пристроя к основному производственному цеху. 

 

2.Агропромышленный комплекс.  

 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий по Козловскому району за 9 месяцев 2022 

года составил 1394,4 млн. рублей  (134,6% к аналогичному периоду 2021 года в действующих ценах), индекс физического 

объема –127%. 

 

Растениеводство 

По предварительным оперативным данным, в текущем году в хозяйствах района убрано зерновых и зернобобовых культур на 

площади 13420 га, валовой сбор составил 47532,8 т. в первоначально-оприходованном весе при урожайности 35,7 ц/га; 

убрано картофеля на площади 402 га 66,1 % к посаженной площади 607,5 га, валовой сбор составляет – 8501 т. при урожайности 

231,3 ц/га; 

убрано овощей на площади 50,5 га 49,4 % к посаженной площади 102,2 га, валовой сбор составляет – 3442 т., при средней 

урожайности 681,5 ц/га. 

  Кроме этого, убрано: горчицы на площади – 114 га (100 % к посевной площади), валовой сбор составил 110 тонн, при средней 

урожайности 9,6 ц/га. 

Вся посевная площадь сельскохозяйственных культур в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйств в 2022 г. 

составила 18677,57 га или 97,3 % к уровню 2021 г. (19186,3 га).  

В сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района заготовлено сена всего 6989 тонн. Кроме 

этого, заготовлено 2320 тонн силоса и 4700 тонн сенажа.  

Заготовленные корма полностью покрывает потребность скота.  



 

116  
  
  

Под урожай 2023 г. посеяно озимых зерновых культур на площади 2381 га, из них: озимая пшеница – 1138 га, озимая рожь – 

1213, озимый тритикале – 30 га, поднято зяби на площади 5126 га. 

 

Ввод в оборот необрабатываемых земель сельхозназначения 

    На территории района общая площадь необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения составляет 1092,27 га, 

план вовлечения в оборот в 2022 году составляет 330 га. 

 

Инвестиционные проекты реализуемые: 

1) КФХ Ильин Д.М. – ведется строительство фермы на 100 голов, общей стоимостью 4 млн. рублей; 

2) КФХ Квасков А.М. – ведется строительство фермы на 100 голов, общей стоимостью 5 млн. рублей; 

3) КФХ Семенов И.В. – продолжается строительство зерносушильного комплекса (готовность 90%) вложено 70 млн. рублей; 

4) АО "Агрофирма "Куснар" – продолжается строительство новой молочно-товарной фермы на 250 голов; 

5) В КФХ Исаева Р.Г. - продолжается реконструкция помещений сыродельного цеха и закупка нового оборудования (Готовность 

80%), общей стоимостью 10 млн. рублей. 

 

Животноводство 

На 01.10.2022 г. во всех категориях хозяйств произведено: мяса – 417,65 т. (105,81 % к уровню 2021 г.); молока – 8130,6 т. (101,9 

% к уровню 20201г.), яиц – 1263,7 тыс. шт.(83,82 % к уровню 2021 г.). 

Поголовье скота и птицы во всех категориях хозяйств по состоянию на 01.10.2021 г. составило: КРС – 3768 гол. (102 % к уровню 

2021 г.), в том числе коров – 1882 гол. (100 % к уровню 2021 г.), свиней – 531 гол. (78 % к уровню 2021 г.), птиц – 22252 гол. (110 

% к уровню 2021 г.), овец и коз – 3910гол. (66,0 % к уровню 2021 г.), лошадей – 42 гол. (124,0 % к уровню 2021 г.).   

 

Обновление машино-тракторного парка 

За 9 месяцев 2022 г. в хозяйствах района закуплены современные энергонасыщенные сельхозмашины и техника за счет лизинга, 

кредитных и собственных средств на общую сумму 153,094 млн. рублей. 

     

3. Инвестиции и строительство   

Объем инвестиций в экономику и социальную сферу района за счет всех источников финансирования за 9 месяцев 2022 года в 

районе составил 339,4 млн. рублей, темп роста 102,8% к аналогичному уровню 2021 года в действующих ценах.   

Более 165 миллионов рублей направлено на закупку новой сельскохозяйственной техники, племенного скота и элитных семян. 

В КФХ Исаева Р.Г. ведется реконструкция помещений сыродельного цеха и закупка нового оборудования (10 млн. руб.). 

КФХ Семенов И.В. завершается строительство зерносушильного оборудования (90 млн. рублей). 

КФХ Семенов И.В. ведется строительство терминала (10 млн. рублей). 

Открыт новый магазин «Уют» в д. Липово, проведена реконструкция магазина «Кибет» (общий объем инвестиций составил 6 

млн. руб.). 

В ООО «Автофургон» в разрезе оборудования и реконструкции было направлено 16,6 млн. руб., в т.ч. оборудование 11,2 млн. 

рублей. 

 

Жилищное строительство 

За 8 месяцев 2022 года на территории Козловского района ввод жилья за счет всех источников финансирования составил   -  3 

067 кв. м. (82,2% к уровню 9 месяцев 2021 года). 

Площадь жилых помещений на 1 человека в Козловском районе составляет 41,8 кв. м. По Чувашской Республике аналогичный 

показатель составляет  29,6 кв. м  

 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством). 

В списке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством) от 14 лет, не имеющих, закрепленного жилого помещения по Козловскому району состоят 34 ребенка, в том 

числе старше 23 лет два человека. Лимит финансирования на 2022 год из всех уровней бюджета составляет- 6 505 014,00 рублей, 

в том числе за счет средств федерального бюджета 2 648 910,00 рублей, за счет средств республиканского бюджета 3 856 104,00 

рублей. 

В текущем году для нужд детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа приобретено 6 

благоустроенных квартир на сумму 6 505 014,00 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 2 648 910,00 рублей, 

за счет средств республиканского бюджета 3 856 104,00 рублей. 

 

Многодетные семьи, имеющие 5 и более детей». 

По состоянию на 01.10.2022 года финансовые средства по данному направлению не выделялись. По данной программе 

нуждаются в улучшении жилищных условий 10 многодетных семей, имеющих пять и более детей. Необходимо предоставить 

жилье общей площадью 656,07 кв. метров. Требуемая сумма финансирования для строительства (приобретения) жилья 

составляет 25 401,46 тыс. рублей  

 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

В 2022 году предусмотрено предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья 20 молодым 

семьям. Лимит финансирования составляет 11 572,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 7465,1 тыс. 

рублей, за счет средств республиканского бюджета 3005,9 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в размере 1101,5 тыс. 

рублей. Финансирования мероприятий за 9 месяцев 2022 года составило на сумму 11 572,6 тыс. руб., в том числе за счет средств 



 

117  
  
  

федерального бюджета 7465,1 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета 3005,9 тыс. рублей, за счет средств 

местного бюджета в размере 1101,5 тыс. рублей.  

За 9 месяцев текущего года выдано 20 свидетельств на сумму 11572,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета на 7465,1 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета 3005,9 тыс. рублей, за счет средств 

местного бюджета в размере 1101,5 тыс. рублей. Кассовые расходы в первом полугодии произведены на сумму 11043,4 тыс 

.рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 7123,7тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета 

2868,5 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в размере 1051,2тыс. рублей.   

 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда. 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ (ред. от 28.11.2018) «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства» в республиканскую адресную программу подлежат включению многоквартирные дома, 

признанные аварийными до 01.01.2017 г. Реализация программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

планируется в период 2019-2025 годов. 

По состоянию на 01.10.2022 г.  на территории Козловского района Чувашской Республики многоквартирных домов, признанных 

в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе эксплуатации, не имеется.  

Всего после 01.01.2017 г. по Козловскому району Чувашской Республики признано аварийными 27 многоквартирных жилых 

домов. Площадь расселяемого жилого помещения составляет 9098,3 кв. м, 209 жилых помещений, 447 человек. Общая сумма, 

требуемая для расселения 309 633,34 тыс. рублей.  

 

Реализация мероприятий государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 

территорий». 

В текущем году сумма доведенных лимитов по данной программе составила 611,8 тыс. рублей. По данной программе 

социальная выплата предоставлена одной семье. Общая сумма социальных выплат из всех уровней бюджета составила 

611,8тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 597,2тыс. рублей, за счет средств республиканского 

бюджета 6,0тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 8,6тыс. рублей.  

 

Капитальный ремонт многоквартирных домов. 

В рамках реализации муниципального краткосрочного плана реализации в 2021-2023 годах на территории Козловского района 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Чувашской Республики, на 2014-2043 годы в 2022 году планировалось осуществить капитальный ремонт отдельных 

конструктивных элементов 4 многоквартирных домов на общую сумму 10,2 млн. руб.: 

-ст. Тюрлема, ул. Лесная, д.2 (ремонт системы холодного водоснабжения, ремонт крыши), 

-г. Козловка, ул. Маяковского, д. 2 (ремонт системы водоотведения, системы теплоснабжения, системы холодного 

водоснабжения),  

-г. Козловка, ул. Маяковского, д. 7 (ремонт системы электроснабжения), 

-г. Козловка, ул. Чкалова, д. 10 (ремонт системы холодного водоснабжения, системы теплоснабжения). 

По состоянию на 01.10.2022 года согласно договору №110-КР от 30.12.2021 г., заключенному между ООО «Калита» и 

некоммерческой организацией «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на выполнение 

вышеназванных работ, завершены следующие из них: 

-ст. Тюрлема, ул. Лесная, д.2 (ремонт крыши), 

-г. Козловка, ул. Маяковского, д. 2 (ремонт системы теплоснабжения), 

-г. Козловка, ул. Маяковского, д. 7 (ремонт системы электроснабжения), 

- г. Козловка, ул. Чкалова, д. 10 (ремонт системы теплоснабжения). 

Остальные виды работ согласно договору №110-КР от 30.12.2021 г. будут завершены до конца октября 2022 г. 

С начала реализации Республиканской программы с декабря 2014 г. по 30 сентября 2022 г. собираемость взносов на капитальный 

ремонт по Козловскому району составила 84,55% (начислено с декабря 2014 г. по август 2022 г.- 79 025 590,98 руб., оплачено с 

декабря 2014 по 30 сентября 2022 г. – 66 816 226, 82 руб.), что соответствует 15 месту в рейтинге среди 26 муниципальных 

районов и городских округов.  

 

Водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение 

В рамках реализации подпрограммы "Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для 

очистки сточных вод" государственной программы Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" в 2022 году конкурсный отбор прошли 12 источников водоснабжения (водонапорных башен) в 

населенных пунктах, подлежащих капитальному ремонту по Козловскому району. 

24 марта 2022 г. подписано соглашение №19/17-103 о предоставлении в 2022 году субсидии из республиканского 

бюджета Чувашской Республики бюджету Козловского района Чувашской Республики на проведение капитального ремонта 12 

источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин)-8 объектов в г. Козловка и 4 –в районе. 

По состоянию на 01.10.2022 года осуществлен капитальный ремонт всех 12 источников водоснабжения за счет средств 

республиканского и местного бюджетов на общую сумму 16 674 965,65 руб. (подрядные организации- ООО 

«ТехЭнергоКомплект» и ООО «Технологии будущего»). 

 

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2021 году. 

1 направление: мероприятия по благоустройству общественных пространств (Формирование комфортной 

городской среды).  

 Объект: Благоустройство участка набережной по ул. Ленина в г. Козловка Козловского района Чувашской Республики 

(3 этап). 



 

118  
  
  

Работы: ремонт существующего проезда, устройство пешеходных дорожек, устройство покрытия детской игровой 

площадки, установка скамеек, устройство наружного освещения и ограждений. 

Сумма доведенных лимитов 2022 года  составляет: всего 5 722 314,15 рублей, в том числе: бюджет Российской 

Федерации – 5 682 137,42 рублей,  республиканского бюджета Чувашской Республики – 40 176, 73 рублей, бюджет Козловского 

района – 17 218,60 рублей.  

Подрядная организация: ИП Самсонов А.М.  

Работы выполнены и оплачены в полном объеме. 

На 2023 год сума доведенных финансовых средств составляет: всего 5 7630,3 тыс. рублей, в том числе: бюджет Российской 

Федерации – 5 574,0 тыс. рублей,  республиканского бюджета Чувашской Республики – 39,4 тыс. рублей, бюджет Козловского 

района – 16,9 тыс. рублей. 

 По итогам рейтингового голосования 2022 года на следующий год планируются работы по благоустройству общественного 

пространства: « Благоустройство пешеходной зоны, расположенной по адресу: Чувашская республика, Козловского района, 

г.Козловка, ул.Лобачевского» проектные работы находятся на стадии завершения. Проектная организация ИП Сергеева М.В. все 

необходимые исходные данные проектной организации направлены.  Загрузка проектной документации на экспертизу и 

получение согласования с главным архитектором Чувашии  ориентировочно планируется до 10.10.2022 года. Выход с экспертизы  

ориентировочно до 01.11. 2022 года. Внесений сведений в график закупок и объявление конкурсных процедур до 07.11. 2022 

года. Подписание муниципального контракта ориентировочно до 01.12.2022 года. 

  

2 направление: мероприятия  по благоустройству дворовых территорий. Объекты: Благоустройство следующих дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

-  г. Козловка, ул. Маяковского, д. 6, д.8, д.10; 

- г. Козловка, ул. Герцена, д.17, д.19, д.21; 

- г. Козловка, ул. Лобачевского д.33, д.35; 

- г. Козловка, ул. Горького, д. 9, ул. Молодежная, д. 29, д. 30, д.32. 

Работы: устройство асфальтового покрытия проездов и заездов, устройство тротуаров, устройство наружного освещения, 

установка лавочек и урн. 

Сумма доведенных финансовых средств 2022 года  составляет: всего  (17235,2) 16 906,21 тыс. рублей, в том числе:  

республиканского бюджета Чувашской Республики – (16201,1) 15 891,84 тыс. рублей, бюджет Козловского района –  (1034,1) 

1 014,37 тыс. рублей. 

Подрядная организация: ИП Самсонов А.М.  

В настоящее время во всех дворовых территориях работы находятся на стадии завершения. Выполнены работы по замена 

бордюрных камней, устройству песчаного и щебеночного оснований, устройству  асфальтового покрытия тротуаров и наружного 

освещения. 

По состоянию  на 07.10.2022 года сумма освоенных финансовых средств составляет всего 16 776,4 тыс. рублей, в том числе:  

республиканского бюджета Чувашской Республики –15 769,8 тыс. рублей, бюджет Козловского района - 1 006,6 тыс. рублей. 

Неосвоенные финансовые средства в сумме (от первоначальной суммы -458,8) или 129,8 (при корректировки лимита – на 329,0) 

тыс. рублей планируется направить на  дальнейшее благоустройство данных дворовых территорий. 

На 2023 год сума доведенных финансовых средств составляет: всего  17 501,4 тыс. рублей, в том числе: республиканского 

бюджета Чувашской Республики – 16 451,3 тыс. рублей, бюджет Козловского района – 1050,1 тыс. рублей. 

 На следующий год планируются работы по благоустройству следующих дворовых территорий по минимальному перечню рабо: 

1. Благоустройство объекта, расположенного по адресам: Чувашская Республика, Козловского района, г. Козловка, ул. 

Мичурина, д.1, д.3, ул.Чернышевского д.1, д.2, д.3, ул. 30 лет Победы д. 40, д.42, д.42 А 

 Благоустройство объекта, расположенного по адресам: Чувашская Республика, Козловского района, г. Козловка, ул. Звездная, 

д.1а, д.3а, ул.Чернышевского д.9, д.11, д.13. 

Проектные работы находятся на стадии завершения. Проектная организация ИП Сергеева М.В. все необходимые исходные 

данные проектной организации направлены.  Загрузка проектной документации на экспертизу и получение согласования с 

главным архитектором Чувашии  ориентировочно планируется до 10.10.2022 года. Выход с экспертизы  ориентировочно до 01.11. 

2022 года. Внесений сведений в график закупок и объявление конкурсных процедур до 07.11. 2022 года. Подписание 

муниципального контракта ориентировочно до 01.12.2022 года 

3 направление:  реализация мероприятий по созданию  комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и  исторических 

поселениях  в  рамках  проведения  Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания комфортной городской среды.  

Объект: строительство парка «Геометрика» в г. Козловка.  

В настоящее время  проектно-сметная документация прошла государственную экспертизу и имела положительное 

заключение, проходит повторную .  

Общая стоимость объекта составляет – 65 277,84 тыс. руб., в том числе: из бюджета Российской Федерации 55 120,0 тыс. руб. 

(соглашение заключено), из   республиканского бюджета Чувашской Республики   – 9548,4 тыс. руб., бюджета Козловского района - 

609,5 тыс. рублей (проект соглашения согласован с Минстроем Чувашии).   

Проектом благоустройства  центрального  парка «Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики предусмотрено выполнение 

следующих работ:  

– устройство тротуара с покрытием из тротуарной плитки;  

– устройство игровых зон детских площадок с покрытием из каучуково крошки; 

– устройство тротуаров с покрытием из дощатого настила; 

– установка бортовых камней ( дорожного, садового и мостового);  

- установка освещения (на опорах); 

– установка павильонов (общественный центр, теневые навесы);  

– установка МАФ, спортивного и детского игрового оборудования;  

– посадка деревьев и кустарников; 

– устройство газонного покрытия (разнотравье);  



 

119  
  
  

– устройство цветников. 

 

В соответствии с муниципальным контрактом от 31.03.2022 г. №11 на выполнение работ по благоустройству центрального  парка 

«Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики подрядной организацией ООО «Экоцвет», г. Чебоксары  по состоянию на 

06.10.2022 года выполнены следующие работы: 

1. Произведен демонтаж покрытия, оборудования спортивной волейбольно-баскетбольной площадки, осуществлен вывоз 

строительного мусора, произведена планировка данной территории; 

2. Выполнены работы по раскорчевке и удалению больных и мешающих проведению работ деревьев, кустарников, мусор 

от раскорчевке вывезен;  

3. Проведена планировка части территории парка 

4. Установлен информационный щит; 

5. Проведен завоз строительных материалов и изделий: строительный песок, щебень, ж/б кольца, п/э трубы, бордюрные 

камни, брусчатка, подстилающие материалы; 

6. Проведена разметка и завершаются работы по устройству  пешеходных тротуаров; 

7. Проведены работы по прокладке наружных сетей электроснабжения и водоснабжения. 

8. Процент выполненных работ составляет более 50%. 

 

Автомобильные дороги. 

Объем финансирования работ на содержание и ремонт автодорог общего пользования в Козловском районе на 2022г. составляет 

70763,925 тыс. руб., в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 65171,573 тыс. руб.  и соответственно за 

счет местного бюджета Козловского района  5592,352,171 тыс. руб. По состоянию на 23.09.2022 года освоено всего 62103,244 тыс. руб., 

в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 57833,36 тыс. руб.  и соответственно за счет местного бюджета 

Козловского района  4269,884 тыс. руб.. 

1. На содержание автодорог районного значения выделено в 2022 г. 14134.4  тыс. руб., в  том числе за счет за счет республиканского 

бюджета Чувашской Республики 12707.5 тыс. руб.  и соответственно за счет средств местного бюджета Козловского района 1426.9 тыс. 

руб. По состоянию на 30.09.2022г. освоено всего 11233,341 тыс. руб., в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской 

Республики 10096,548 тыс. руб.  и соответственно за счет местного бюджета Козловского района  1136,793 тыс. руб. 

         ИП Глава КФХ Хорьков А.П. (контракт № 79 от 13.12.2021 (стоимость по контракту-11345,822 тыс. руб.(на 1 год)) выполнение 

составляет-9517,385 тыс. руб. 

ИП Глава КФХ Хорьков А.П. (контракт № 80 от 13.12.2021  (стоимость по контракту-1298,139тыс. руб.) выполнение составляет-1298,139 

тыс. руб. 

 

2 На ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения выделено в 2022 году 21728,813 тыс.руб. в  том числе:  за 

счет за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 20642,373 тыс. руб.  и соответственно за счет средств местного бюджета 

Козловского района  1086,440 тыс. руб. По состоянию на 30.09.2022г. освоено всего 21518,406 тыс. руб., в  том числе за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики 20431,966 тыс. руб.  и за счет местного бюджета Козловского района  1086,440 тыс. 

руб. в том числе по объектам: 

В 2022году предусмотрено отремонтировать 4,652 км автомобильных дорог в том числе: 

Наименование 
Всего 

км 

Лимит РБ МБ 

Ремонт автодороги Пиндиково – Токташево - 

Новородионовка КМ 0+00 –КМ1+850, КМ 0+00-

КМ1+000 

2,850  10 963 636,18 10 158 954,39 534 681,79  

Ремонт автодороги Волга – Верхнее - Байгулово  

КМ 0+00 – КМ0+500 
0,500  2 708 118,54 2 572 712,62 135 405,92 

Ремонт автодороги  Волга – Козловка – В.Курган  

КМ 0+00 - КМ 1+258 
1,258 8 105 578,08 7 700 299,18 405 278,90 

Ремонт автодороги Волга – Верхнее - Байгулово  

КМ 1+642 – КМ1+686 
0,044 221 480,88 210 406,81 11 074,07 

 ИТОГО: 4.652 21 728 813,68 20 642 373,00 1 086 440,68 

 

Ремонт дворовых территории многоквартирных жилых домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов. 

 На капитальный ремонт и ремонт  дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям  в  2022 году всего выделено 1935,5 

тыс. руб., в том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 1741,9 тыс. руб.  и за счет местного бюджета 

Козловского района  193,6тыс. руб. Освоено всего 113,401 тыс. руб., в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской 

Республики 0.0 тыс. руб.  и за счет местного бюджета Козловского района  113,401 тыс. руб. 

1. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных по адресу: г. Козловка, ул. К.Маркса д.д.18, ул.Ленкина д.д.7. 

Сумма контракта 222 767,00 руб. 

2. Ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных по адресу: г. Козловка, ул. Лобачевского, д.д.26а. 

Сумма контракта 606 110,00 руб. 

3. Ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных по адресу: г. Козловка, ул. К.Маркса д.д.18, ул. 

Ленкина д.д.7. Сумма контракта 1 054 362,00 руб., в том числе РБ 948 925,80 руб., МБ 105 436,2 руб. Освоено на сегодняшний день 

113 401,40 руб. 

4. Ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных по адресу: г. Козловка, ул. Лобачевского д.д.35. 

Сумма контракта 52 261,00 руб. 

 



 

120  
  
  

На содержание автодорог внутри сельских поселений выделено в 2022 г. 5034,9 тыс. руб., в  том числе за счет за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики 4531,1 тыс. руб.  и  за счет местного бюджета Козловского района 503,8 тыс.руб.  

По состоянию на 30.09.2022г. освоено всего 4189,947 руб., в  том числе за счет республиканского бюджета Чувашской Республики 

3770,905тыс. руб.  и за счет местного бюджета Козловского района  419,042 тыс. руб., в том числе: 

 Наименование поселения 
лимит Респ.Б/     МБ Освоено 

 Андреево-Базарское с/ поселение  402,300 362,10 40,20 359,724 

 Аттиковское сельское поселение 471,600 424,40 47,20 359,961 

 Байгуловское сельское поселение  264,000 237,60 26,40 221,876 

 Еметкинское сельское поселение 490,900 441,80 49,10 389,289 

 Карамышевское сельское поселение  729,200 656,20 73,00 563,8 

 Карачевское сельское поселение  338,000 304,20 33,80 253,5 

 Солдыбаевское сельское поселение 434,600 391,10 43,50 330,228 

 Тюрлеминское сельское поселение  605,300 544,70 60,60 535,270 

 Янгильдинское сельское поселение  347,700 312,90 34,80 225,00 

 Козловское городское поселение 951,300 856,10 95,20 951,3 

Итого: 5034,9 4531,1 503,8 4189,948 

         На ремонт   автомобильных дорог в границах поселений  выделено в 2022 году 27930,312 тыс.руб. в том числе:  за счет за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики 25548,7 тыс. руб.  и соответственно за счет средств местного бюджета Козловского 

района  2381,612 тыс. руб. По состоянию на 30.09.2022г. освоено всего 23306,249 тыс. руб., в  том числе за счет республиканского 

бюджета Чувашской Республики 21792,041 тыс. руб.  и за счет местного бюджета Козловского района  1514,208  тыс. руб. в том числе 

по объектам:        

Запланировано произвести ремонт 10,005 км автомобильных дорог  в границах населенных пунктов, в том числе пообъектно: 

Наименование мероприятия и объектов Всего,км Лимит РБ МБ 

1. Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах 

населенных пунктов поселения 

10,035 27 930 312,30 25 548 700,00 2 381 612,30 

из них по поселениям и объектам:       

 Андреево-Базарское сельское поселение  0,890 1 171 800,00 1 054 600,00 117 200,00 

Ремонт автодороги  в д. Калугино по ул.  Нагорная от  

ж. дома №1 до ж. д.  №26 
0,550 931 581,00 838 407,00 93 174,00 

Ремонт автодороги  в д. Пиженькасы по ул.  Овражная 

от  ж. дома №25 до ж. д.  №9 0,340 240 219,00 216 193,00 24 026,00 

 Аттиковское сельское поселение 0,793 1 309 700,00 1 178 700,00 131 000,00 

Ремонт автодороги  в с. Аттиково по ул. Петрова от  от 

жд. 1  до  ж.д. №24 
0,630 995 372,00 895 812,00 99 560,00 

Ремонт автодороги  в с. Аттиково по ул. Петрова от  

жд. 24 
0,062 143 388,00 129 042,00 14 346,00 

Ремонт автодороги  в д.Казаково по ул. Клубная от  от 

разворотной площадки до  ж.д. №1А 
0,101 170 940,00 153 846,00 17 094,00 

 Байгуловское сельское поселение  0,362 684 400,00 615 900,00 68 500,00 

Ремонт автодороги  в с. Байгулово по ул.  Молодежная  

от ж. дома № 1 до ж.д. № 21 
0,270 528 138,00 475 277,90 52 860,10 

Ремонт автодороги  в с. Байгулово по ул.  Молодежная  

от ж. дома № 21 до ж.д. № 31 0,092 156 262,00 140 622,10 15 639,90 

 Еметкинское сельское поселение 0,743 1 837 681,00 1 245 100,00 592 581,00 

Ремонт автодороги  в д.Катергино по ул. Братьев 

Николаевых от разворотной площадки до  ж. дома № 

33 . 
0,475 1 099 882,50 745 212,96 354 669,54 

Ремонт автодороги  в д.Катергино по ул. Братьев 

Николаевых от ж. дома № 33 до ж.д. №37 0,083 283 617,50 192 161,83 91 455,67 

Ремонт автодороги  в д.Катергино по ул. Братьев 

Николаевых от ж. дома № 37 до ж.д. №43 со въездом 

на ул. Коммунистическая 
0,185 454 181,00 307 725,21 146 455,79 

 Карамышевское сельское поселение  1,411 2 008 800,00 1 807 900,00 200 900,00 

Ремонт автодороги  в д.Криуши по ул.  Волжская  от ж 

дома. №132 до ж.д. № 62 
1,065 1 308 592,00 1 177 719,77 130 872,23 

Ремонт автодороги  в д.Криуши по ул.  Волжская  от ж 

дома. №62 до ж.д. №46 0,346 700 208,00 630 180,23 70 027,77 



 

121  
  
  

 Карачевское сельское поселение  0,481 891 200,00 802 000,00 89 200,00 

Ремонт автодороги  д. Осинкино по ул. Новая от 

ж.дома № 66 до ж. д № 88 0,360 646 120,00 581 450,00 64 670,00 

Ремонт автодороги  д. Осинкино по ул. Новая от 

ж.дома № 88 до ж. д № 91 0,121 245 080,00 220 550,00 24 530,00 

 Солдыбаевское сельское поселение 0,677 1 117 700,00 1 005 900,00 111 800,00 

Ремонт  автодори в д. Пиндиково от ул. Овражная от  

ж.д. 42 через переулок и ж.д. №62 до ж.д. № 49 0,400 899 748,50 809 749,50 89 999,00 

Ремонт  автодори в д. Пиндиково от ул. Овражная от  

ж.д. 25  до ж.д. № 39 0,277 217 951,50 196 150,50 21 801,00 

 Тюрлеминское сельское поселение  
0,972 1 472 200,00 1 324 900,00 147 300,00 

Ремонт автомобильной дороги по  ул. Ключевая с дома 

№1 до дома №35(протяженностью 500 м) в д. Новая 

Тюрлема Козловского района Чувашской Республики 

и Ремонт автомобильной дороги по  ул. Садовая 

(протяженностью 268 м) в д.Уразметево Козловского 

района Чувашской Республики  
0,768 1 067 345,00 960 552,50 106 792,50 

Ремонт автомобильной дороги по  ул. Солнечная от д. 

№14 до дома №19 (протяженностью 204 м) на ст. 

Тюрлема Козловского района Чувашской Республики  0,204 404 855,00 364 347,50 40 507,50 

 Янгильдинское сельское поселение  0,534 1 024 200,00 921 700,00 102 500,00 

Ремонт автомобильной дороги   от  д.38  до  д.61 по ул. 

Центральная  в с.Янгильдино  Козловского района 

Чувашской Республики 
0,380 783 513,00 705 100,50 78 412,50 

Ремонт автомобильной дороги   от  д.34  до  д.38 по ул. 

Центральная  в с.Янгильдино  Козловского района 

Чувашской Республики 
0,154 240 687,00 216 599,50 24 087,50 

 Козловское городское поселение 
3,142 16 412 631,17 15 592 000,00 820 631,17 

Ремонт автодороги ул.Гагарина (пересечение с ул. 

Лобачевского до пересечений с ул. Свободной России 

и ул. Ленина)  в г. Козловка  0,908 4 985 563,30 4 736 285,20 249 278,10 

Ремонт а/д по ул. Пушкина от ж.д. 9 до ж.д. 1 в 

г.Козловка  0,140 1 298 087,95 1 233 183,55 64 904,4 

Ремонт и укрепление обочин а/д по ул. Маяковского от 

пересечения с улицей 30 лет Победы до Маяковского 

д.9 в г.Козловка  0,276 1 763,121,10 1 674 965,04 88 156,06 

Ремонт и укрепление обочина  а/д по ул. К.Маркса от 

пересечения с ул. Комсомольская до ул. Комаровская  

(ж.д. ул. К.Маркса д.35) в г.Козловка  0,414 1 871 199,99 1 777639,99 93 560,00 

Ремонт и укрепление обочина  а/д по ул. Горького от 

пересечения с ул.Шоссейная (д.4) до Маяковского 

(мкд №4) в г.Козловка  
0,735 3 192 989,50 3 033 340,02 159 649,48 

Ремонт и укрепление обочина  а/д по ул. Тухланова от 

ж.д. №3 до ж.д. 37 в г.Козловка  0,413 2 049 561,36 1 947 083,30 102 478,06 



 

122  
  
  

Ремонт и укрепление обочина  а/д по ул. Мичурина от 

ж.д. №2 до ж.д. №21в г.Козловка  0,256 1 174 492,59 1 115 767,96 58 724,63 

Ремонт и укрепление обочина  а/д по ул. Николаева от 

ж.д. №1 до ж.д. №2в г.Козловка  0,03 77 615,51 73 735,44 3 880,07 

 

4. Малое предпринимательство, развитие торговли и платных услуг. 

 

Численность индивидуальных предпринимателей в Козловском районе на 01.10.2022 г. незначительно увеличилось в сравнении 

аналогичной датой 2021 года. Всего в районе зарегистрировано с учетом КФХ 328 физических лица, занимающихся 

предпринимательской деятельностью  (на 01.10.2021 года – было 322, увеличение на 2%). Число КФХ – 53, годом ранее было 53. 

Число самозанятых, зарегистрированных в районе на 1 октября составило 582 человек , (годом ранее было 358 человек, 

увеличение на 63%).).  

Численность работающих в сфере предпринимательства с учетом работающих на малых предприятиях составила на 01.10.2022 

года 2480 (2021г.-2300 человек) человек (у нас 43% от всех работающих в экономике и социальной сфере района – работают в 

сфере малого бизнеса).  

Количество малых предприятий на 01.10.22 г. в районе 84 (годом ранее  - было 87).  

За 9 месяцев 2022 г. объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами малых предприятий по предварительным расчетам составил 1 млрд. 925 млн. рублей, что составляет 127,8% к уровню 9 

месяцев 2021 года.  

Предпринимателями Козловского района в 1 полугодии 2022 году на территории района реализовывались ряд 

коммерческих инвестиционных проектов, во многих КФХ и сельхозпредприятиях идет закупка новой сельхозтехники.  

В районе действует подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Козловском районе Чувашской 

Республики до 2035 года». Согласно данной программе администрацией Козловского района Чувашской Республики в течение 

2022 года  на поддержку малого и среднего предпринимательства из консолидированного бюджета Козловского района было 

выделено 30,0 тысяч рублей. Финансовые средства были направлены на оказание информационной поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства Козловского района через районную газету «Знамя» («Ялав»). 

 

На территории Козловского района Чувашской Республики по состоянию на 01.10.2021 г. функционируют 179 торговых объектов 

(с учетом торговых отделов в торговых центрах), 13  объектов общественного питания , 40 пунктов по оказанию бытовых услуг 

населению, 39 объектов придорожного сервиса.  

В 2022 году открыт новый магазин «Уют» в д. Липово (ИП Абанин С), проведена реконструкция магазина «Кибет» (г. Козловка, 

ИП Гайнуллина Т.). Ведется строительство магазина ИП Кудяков в г. Козловке. Планируется открытие магазина в поселковой 

части по адресу ул. К. Маркса, 20а (ИП Лазарев). 

Оборот розничной торговли крупных и средних организаций составил  828 млн. руб. (темп роста 104,6% в сопоставимых ценах 

к аналогичному уровню 2021 г.). Темп роста оборота общественного питания составил 150,4%.  

Объем платных услуг, оказанных населению крупными и средними организациями за 9 месяцев 2022 г. составил 104 млн. 

руб. (110,8% в действующих ценах). 

На территории Козловского района осуществляют свою деятельность следующие торговые сети: федеральная торговая 

сеть «Магнит» (ЗАО «Тандер») - 4 магазина, сеть «Бристоль» - 2 объекта, сеть «Красное и белое» - 1 объект,  региональная 

торговая сеть Чувашпотребсоюза (ООО «Козловский коопторг») - 24 торговых объекта, ТД «Вурнарского мясокомбината» - 2 

объекта, ОАО «Звениговский мясокомбинат» - 2 объекта, местные торговые сети: ООО «Хлебосол» - 4 объекта, ООО 

«Континент» - 5 магазинов, ООО «Эмилия» - 4 объекта. 

Функционирует 1 магазин «Органика» (ООО «Чебоксарская универбаза»). В настоящее время функционирует универсальный 

розничный рынок (ООО «Лад»), а также постоянно действующая ярмарка (по субботним дням). 

 

5.  С о ц и а л ь н а я   с ф е р а.  

 

Образование. 

Развитие дошкольного образования 

В Козловском районе система дошкольного образования представлена 4 дошкольными образовательными 

учреждениями, 5 дошкольными группами при 5 общеобразовательных школах для детей дошкольного возраста, в которых по 

состоянию на 31.09.2022 года воспитываются 523 ребенка (в 2021-2022гг. - 566 детей) в возрасте от 1,5 до 7 лет, из них: в группах 

полного пребывания – 55 детей, в группах кратковременного пребывания – 25 детей, в 4-х дошкольных образовательных 

учреждениях района – 443 ребенка. 

Воспитательно-образовательный процесс в дошкольных учреждениях Козловского района, в том числе дошкольные 

группы при общеобразовательных учреждениях осуществляют 59 педагога (в том числе 6 совместителей), из них имеют высшее 

образование 32 педагога (54,2 %), среднее специальное — 27 педагога (45,7 %), первую квалифицированную категорию - 51 

педагог (93 %). Из общего числа педагогических работников дошкольных организаций: 4 – старших воспитателя, 6 - 

музыкальных руководителя, 1 – инструктор по физической культуре, 3 – учителя-логопеда. Количество молодых педагогов в 

возрасте до 35 лет – 15 человек, что составляет 25,4 %, из них 5 молодых педагога (стаж работы до 3-х лет (8,4 %). 

В настоящее время дошкольным образованием охвачено 56,2 % детей в возрасте от 1 до 7 лет, на конец 2021 года 

составило – 60,8 %.  

По данным Росстата на 01.01.2021 г. в Козловском районе численность детей дошкольного возраста от 0 до 7 лет 

составляет 930 человек. На 01.10.2022 численность детей, получающих дошкольное образование – 523 детей, что составляет 56,2 



 

123  
  
  

% от общего числа дошкольников. По состоянию на 01.10.2022 года в очереди для устройства в дошкольные учреждения района 

зарегистрирован 51 ребенок. Очередность детей старше трех лет ликвидирована. 

За отчетный период 2022 года из бюджета Козлового района выплачена компенсация части родительской платы за 

содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в размере 95654,05 руб. 

Приказом Минобразования Чувашии от 26.08.2020 № 1257 «О проведении мониторинга качества дошкольного 

образования» с использованием инструментария МКДО детей от 2 месяцев до 7 лет, МБДОУ «Детский сад «Радуга» вошел в 

список дошкольных образовательных организаций, участвующий в МКДО-2022 в Чувашской Республики.   

МБДОУ «Детский сад «Василек» и МА ДОУ «Козловский ЦРР – детский сад «Пчёлка» продолжают реализовывать 

федеральный проект «Мониторинг качества дошкольного образования» (МКДО) и апробация мониторинга детей от 3-7 лет и от 

0-3 лет.  

  В период с января по сентябрь 2022 года работы педагогов района были опубликованы в печатном сборнике 

«Педагогика и образование», во всероссийском научно-педагогическом журнале «Академия педагогических знаний», «Халах 

шкуле» (Народная школа), в Международном сетевом издании «Солнечный свет», в электронном сборнике «Педагогические 

теории и практики: актуальные идеи и успешный опыт в условиях модернизации российского образования», во всероссийском 

электронном журнале «Педразвитие», во всероссийском сетевом издании «Дошкольники.рф», в электронном сборнике авторских 

педагогических публикаций «Вестник Просвещения», сборник статей методических и научных работ на сайте «Парад талантов 

в России», во всероссийском электронном журнале «Слово педагога», в общественно-политической газете Козловского района 

«Знамя». 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений района систематически повышают свою квалификацию, тем самым 

повышая уровень своих знаний в воспитании подрастающего поколения. Так, на начало 2022 года 2 педагога прошли обучение 

по дополнительной профессиональной программе «Антикоррупционная безопасность в образовательных организациях».  

Курсовую переподготовку по физической культуре – 1 педагог (Жолобова Г.В.).  

Аттестованы - 3 педагогических работника, осуществляющих образовательную деятельность в дошкольных 

образовательных учреждениях. 

Учитывая новые требования к проведению аттестации, у воспитателей возникла потребность проектирования 

профессиональной карьеры. В 2022- 2023 учебном году запланированы 2 РОМО занятия  руководителей образовательных 

учреждений на базе ДОУ.  

Постановлением администрации Козловского района от 22.04.2022 года № 216 с 01 мая 2022 года установлен размер платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Козловского района чувашской 

Республики. За один день посещения в разрезе режимов работы учреждений (групп) с режимом работы 12 часов – 120 рублей, с 

режимом работы 10 часов – 110 рублей, с режимом работы от 3 до 5 часов – 55 рублей. Родительская плата не взимается за 

присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 

с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных учреждениях Козловского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. Родителям (законным представителям), имеющим 3 – х и более детей 

несовершеннолетнего возраста, одновременно посещающих детский сад, устанавливается плата за содержание ребенка в размере 

50 % от установленного размера оплаты за содержание каждого ребенка.  

 

Развитие школьного образования 

Система школьного образования района включает 8 муниципальных общеобразовательных учреждений, из них 7 средних школ, 

1 основная. В них на 20 сентября  2022-2023 учебный год обучается 1634 учащихся, в том числе первоклассников – 139, учащихся 

11-х классов – 50. 

Наполняемость классов в городской местности составляет 23,95 чел., в сельской – 11,13 чел.; число учащихся на 1 учителя  

– 9,67 чел. Все школы подключены к сети «Интернет», имеют обновляемые сайты. Во всех школах района внедрена 

автоматизированная система «Сетевой город. Образование». 

Общее количество педагогических работников в Козловском районе 190 человек. Количество молодых педагогов в возрасте до 

35 лет составляет -20 человек. Средний возраст педагогических работников – 51 г. 

В настоящее время в 8 школах имеются 13 школьных автобусов. Ежедневно 374 ребенка из 41 населённого пункта подвозятся к 

современным базовым школам. Всего в Козловском районе открыт 31 маршрут. Все школьные автобусы оснащены системой 

ГЛОНАСС; заключены договора на обслуживание системой ГЛОНАСС. Также все школьные автобусы оснащены тахографами, 

имеется карта водителя. Все общеобразовательные учреждения получили лицензию на осуществление деятельности по 

перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.  

Постановлением администрации Козловского района от 18.05.2020 № 207 «Об утверждении положения организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козловского района Чувашской Республики, порядок предоставления льготного 

питания учащимся в общеобразовательных учреждениях Козловского района» в целях укрепления здоровья детей и подростков 

установлен порядок организации питания, предоставляемого на платной и льготной основах. На начало 2022-2023 учебного года 

численность обучающихся составило 1634 человек, в том числе 638 детей – 1-4 классы, 996  детей - 5-11 классы.  

Во всех школах организовано двухразовое горячее питание (завтрак и обед). Охват школьников горячим питанием в 2021-2022, 

2022- 2023 учебных  годах –100 %. 

На базе школ района продолжают функционировать экспериментальные площадки проекты:                                                                                                                                                                                                                                             

проект по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов «Билет в будущее», республиканская инновационная 

площадка по духовно-нравственному воспитанию учащихся через внедрение программы «Социокультурные истоки»,  МБОУ 

«Тюрлеминская СОШ» - проекты  «Школьный спортивный клуб – твой лучший выбор», проект «Содействие формированию 

культуры здорового питания школьников «Путь к здоровью через правильное питание»; МБОУ «Байгуловская СОШ» - 

республиканский социальный проект «Вместе – за безопасность дорожного движения», «Агроклассы», местное отделение 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», школа – участник 

проекта «Немецкий – первый второй иностранный» реализуется через Гёте институт г. Москва; МБОУ «Солдыбаевская ООШ» - 



 

124  
  
  

«Школьный спортивный клуб – твой лучший выбор»; МБОУ «Козловская СОШ № 2» - «Школьный спортивный клуб – твой 

лучший выбор»,  местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ», реализация дополнительных профессиональных программ в сетевой форме с использованием ресурсов 

инновационных образовательной организации, с БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» 

Минобразования Чувашии заключен договор о взаимном сотрудничестве в области реализации дополнительных 

профессиональных программ (повышения квалификации); МБОУ «Карамышевская СОШ» - местное отделение Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», реализация дополнительных 

профессиональных программ в сетевой форме с использованием ресурсов инновационных образовательной организации, с БУ 

ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии заключен договор о взаимном 

сотрудничестве в области реализации дополнительных профессиональных программ (повышения квалификации). В целях 

повышения качества образования и эффективности подготовки педагогических кадров приказом управления образования и 

молодежной политики администрации Козловского от 4 октября 2021 г №308-У на базе МАОУ «Козловская СОШ №2», МБОУ 

«Тюрлеминская СОШ» созданы социально-педагогические классы. В школах района началась реализация республиканских 

проектов  «Школьный музей», «Школьный театр» 

В настоящее время во всех образовательных учреждениях Козловского района созданы условия, гарантирующие охрану здоровья 

обучающихся и воспитанников: в 7-ми общеобразовательных учреждениях, имеются лицензированные медицинские кабинеты, 

оснащенные необходимым оборудованием и медикаментами для оказания первой медицинской помощи, которые закупаются за 

счет средств школы; в одной школе (МБОУ «Карамышевская СОШ») медицинское обслуживание проводится в ОВОПах. Все 

школьные медицинские кабинеты переданы в безвозмездное пользование в БУ «Козловская ЦРБ им. И.Е. Виноградова» МЗ ЧР, 

имеют лицензии. Между всеми общеобразовательными учреждениями района и БУ «Козловская ЦРБ им. И.Е. Виноградова» МЗ 

ЧР заключены договоры на медицинское обслуживание учащихся. Лицензию на осуществление медицинской деятельности при 

оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи, лечебной 

физкультуре и спортивной медицине в  получил АУ ДО ДЮСШ – ФОК «Атал»  МО Козловского района  ЧР.  

Для детей функционируют 5 Центров «Точки роста» и в 1 сентября 2022 года открылись еще два Центра на базе Андреево – 

Базарской и Еметкинской школ, сумма, которого составляет – 3 041 315 руб.20 коп. Кроме Центра «Точка роста» на базе двух 

школ Козловская СОШ №2 и Тюрлеминская СОШ с 1 сентября 2022 года создали новые места для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ естественно – научной направленности на общую сумму 556 884 руб. 42 копейки. 

В рамках реализации подпрограммы «Поддержка развития образования» муниципальной программы Козловского района 

Чувашской Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республики» на 2019-2035 годы по основному 

мероприятию «Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка» в 2022 г.: 

-произведен капитальный ремонт спортзала и смежных с ним помещений в здании МАОУ «Козловская СОШ №2» по адресу: 

Чувашская Республика, г. Козловка, ул. К.Маркса, д.36 (1 этап) на общую сумму 2 655 990 руб. 00 коп.   

- приобретены оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания в целях создания новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей на общую сумму 556884 руб. 42 коп. 

- приобретены оборудования для создания и обеспечения функционирования центров образования естественнонаучной и 

технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

на общую сумму 3 041 315 рублей 20 копеек. 

 

Развитие дополнительного  образования 
Услуги дополнительного образования в районе продолжают предоставлять учреждения различной ведомственной 

направленности (учреждения образования, физической культуры и спорта, культуры и др.): АУ «ДЮСШ-ФОК «Атал» МО 

Козловского района ЧР, МБУ ДО «Козловская ДШИ», также представлена кружковыми объединениями МА ДОУ «Козловский 

ЦРР – детский сад «Пчёлка».  

Лицензию на ведение дополнительного образования имеют МБОУ «Тюрлеминская СОШ», МБОУ «Козловская СОШ № 3», 

МАОУ «Козловская СОШ № 2», МА ДОУ «Козловский ЦРР – детский сад «Пчелка», АУ ДО ДЮСШ - ФОК «Атал» МО 

Козловского района ЧР и МБ ДОУ детский сад «Звездочка» с общим охватом детей в возрасте от 5 до 18 лет – 1520 человек, что 

составляет 63%.    

Дополнительное образование фиксируется в базе Навигатор дополнительного образования детей Чувашской Республики 95 

кружковых объедений. 

В проекте «Успех каждого ребенка» направлен как раз на реализацию этого принципа. Общеизвестно, что потенциалом для   

развития способностей обладает система дополнительного образования. На слайде представлены показатели реализации проекта. 

Нам предстоит к 2024 году увеличить охват дополнительным образованием до 82 %. Одна из главных задач в этой сфере, чтобы 

с раннего возраста смогли попробовать себя в различных направлениях, могли выбрать пути исходя из собственных 

предпочтений. Новым шагом стало внедрение информационного портала Навигатора дополнительного образования детей 

Чувашии. В эту единую информационную базу загружено 90 программ от 3-х образовательных организаций Козловского района 

В районе создана и успешно функционирует система работы с детьми, направленная на выявление, развитие их 

интеллектуального, научного и творческого потенциала. В рамках данной системы реализовываются программы 

дополнительного образования по работе с талантливыми детьми по следующим направлениям: техническое творчество, 

художественно-эстетическое творчество, эколого-биологическое, туристско-краеведческое, физкультурно-спортивное, 

военно-патриотическое, культурологическое, естественнонаучное, социально-педагогическое и другие виды 

деятельности. В Козловском районе организовано 156 кружковых объедений в общеобразовательных учреждениях 

Навигатор дополнительного образования Чувашской Республики указывается как одно из приоритетных мероприятий 

достижения целевых показателей проекта «Успех каждого ребенка». 

В рамках реализации федерального проекта «Пушкинская карта», с целью приобщения молодых людей в возрасте от 14 до 

22 лет к отечественной и мировой культуре в районе на 01.09.2022 зарегистрировано 368 учащихся в возрасте от 14 до 22 

лет, выдано 256 карт.   

 

http://kozlovka-crb.med.cap.ru/


 

125  
  
  

Опека и попечительство 

В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в районе ведётся ежемесячный мониторинг детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.  

По состоянию на 01 октября 2022 года в Козловском районе - 17 приёмных семей (АППГ-19), в которых воспитывается – 45 детей 

(АППГ-49); 29 - опекаемых семей (АППГ-28), в которых -  32 детей (АППГ-31). В районе 7 многодетных приемных семей (АППГ-

8), 8 инвалидов (АППГ-9). 

На учёте органа опеки и попечительства администрации Козловского района состоит 77 подопечных (АППГ-79), из них 

дети-сироты – 22 (АППГ-19), дети, оставшиеся без попечения родителей – 55 (АППГ-66), совершеннолетних недееспособных 

граждан – 52 (АППГ-54). С учета сняты 10 подопечных. 

По состоянию на 01.10.2022 года выявлено 10 детей, из них 6 детей, оставшихся без попечения родителей, и 4 дети-

сироты. Отобрания детей при непосредственной угрозе жизни или здоровью за истекший период 2022 года не было. 

На 01.10.2022 года в Козловском районе в списке 40 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. За 9 

месяцев 2022 года жилыми помещениями специализированного жилищного фонда обеспечены 6 детей,  

На отчетную дату лишены родительских прав 4 матерей в отношении 5детей. Ограничены в родительских правах две 

одинокие матери. С целью недопущения увеличения доли детей, оставшихся без попечения родителей, специалистами сектора 

опеки проводятся беседы о надлежащем исполнении своих родительских обязанностей по отношению к детям, о содержании 

жилья в чистоте, о питании детей, обследуется моральный климат в семье. Родителям, употребляющим алкоголь, рекомендуется 

обратиться к врачу-наркологу, также им разъясняются административные и уголовные нормы наказания за нарушение прав 

ребенка. 

   Специалистами сектора опеки и попечительства проводится работа по плановому контрольному обследованию 

жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних подопечных. Так за I полугодие 2022 года было обследовано 18 

семей, где воспитываются 26 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Совместно с социальными педагогами образовательных учреждений ведется планомерная работа с этими семьями. В 

связи с этим организована совместная деятельность с инспекцией по делам несовершеннолетних по профилактике семейного 

неблагополучия, проводятся совместные вечерние рейды.  

 

Развитие молодёжной политики 
Постановлением администрации Козловского района от 28 февраля 2019 года № 82 утверждена подпрограмма 

«Молодёжь Козловского района Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского района Чувашской 

Республики «Развитие образования в Козловском районе Чувашской Республике» на 2019-2035 годы.  

В Козловском районе действуют: один координационно-совещательный орган (Молодежное правительство при 

Козловском районе) в количестве 12 человек. В настоящее время объявлен конкурс среди молодежи от 18 лет для вступления в 

молодежное правительство; 1 Клуб молодых семей с охватом 14 человек; Российский союз молодежи с охватом 10 человек;1 

Совет работающей молодежи при организациях с охватом 15 человека. 

В добровольческих отрядах состоит 160 учащейся молодежи, что составляет 9,6 % от общего числа учащихся. Из них 

65 (3,9%) добровольцев зарегистрированы на интернет-портале «dobro.ru» и 129 (7,8%) учащихся на АИС «Молодежь». Согласно 

плану мероприятий межрегиональной акции «Добрая суббота» в районе два раза в месяц проходят добровольческие мероприятия, 

где задействованы не только учащиеся образовательных учреждений, но и работающая молодежь: «Добрая суббота: Безопасность 

поведения детей на объектах железнодорожного транспорта», День добрых дел «Вы не одни» и т.д. (согласно плану). 

В районе осуществляется поддержка молодежи в решении жилищных проблем. В списке нуждающихся в улучшении 

жилищных условий по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» в рамках программы «Жилище» по Козловскому 

району состоят 43 молодых семей. В 2022 году предусмотрено предоставление социальных выплат 20 молодым семьям. 

Планируемая сумма финансирования составляет 11 572 591,39 рублей.  

 

Здравоохранение 

Медицинскую помощь населению Козловского района оказывает БУ «Козловская центральная районная больница им. И.Е. 

Виноградова» Минздравсоцразвития Чувашии, которое в рамках трехуровневой системы оказания медицинской помощи в 

Чувашской Республике определено медицинской организацией I уровня оказания медицинской помощи с общим коечным 

фондом на 83 койки круглосуточного пребывания и плановой мощностью 880 посещений в смену, и 22 койки  

дневного пребывания. Выполнение плана койко-дней 96,88%. 

Организована работа травмоцентра III уровня по оказанию медицинской помощи пострадавшим при дорожно - транспортных 

происшествий на трассе М-7 в состав БУ «Республиканская станция скорой медицинской помощи» Минздрава Чувашии.  

Лечебно-профилактическими учреждениями проводилась работа по улучшению качества оказания медицинской помощи 

населению Козловского района посредством внедрения новых технологий и проведения организационных мероприятий. 

Основные направления деятельности учреждений здравоохранения в отчетном периоде были: 

рациональная реструктуризация системы оказания медицинской помощи населению с приоритетным развитием первичной 

медико-санитарной помощи; 

охрана здоровья матери и ребенка; 

профилактика и лечение социально-значимой патологии (туберкулез, ЗППП, ВИЧ-инфекция, алкоголизм, наркомания); 

комплексный подход к решению вопросов и профилактики и раннему выявлению заболеваний. 

В настоящее время функционируют 10 отделений врача общей практики и СВА, 20 ФАПов.  

Муниципальный заказ по амбулаторно-поликлинической помощи выполнен на 75,8% (9 мес. 2021 – 106,1%). 

Демографические показатели в районе в 2022 году по прежнему характеризуют значительное превышение числа смертей над 

рождаемостью. За январь-август  (по данным Чувашстата) родилось 85 детей (январе-август 2021 г. - 103 детей ). Умерло – 232 

человека (январь-август 2021 г. – 262). Превышение умерших над родившимися – в 2,7 раза (в 2021 году – в 2,5 раза). 

Трудоспособного возраста умерло 66 человек. 



 

126  
  
  

В структуре общей смертности, по-прежнему, превалируют  болезни органов кровообращения – 45,4%, травмы и отравления – 

14,3%, болезни нервной системы – 13,9%, новообразования – 12,7%.  

Перинатальная смертность не регистрировалась. Младенческая смертность – 1 случай. 

Общая заболеваемость на 1 тыс. населения  за 9 мес. 2022 года составила 634,9 (за 9 мес. 2021 г. – 743,9), первичная 

заболеваемость – 264,8 (в 2021г. – 296,2). 

Одной из основных проблем в учреждении здравоохранения Козловского района ЧР является дефицит медицинских кадров. 

Количество работающих врачей составило 29 человек (годом ранее – 28), по штатному расписанию – 49,25 ставок, из них занято 

-32,5 ставок. Укомплектованность врачами составила 66,0% (на 01.10.21 – 64,5%). В рамках реализации статьи 56 Федерального 

Закона от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях привлечения молодых специалистов 

для трудоустройства в БУ «Козловская центральная районная больница» Минздравсоцразвития Чувашии за 2015-2019 гг. 

заключены договора с ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» о целевом обучении с 19 

выпускниками общеобразовательных школ по специальности «Лечебное дело». 

Количество средних медицинских работников составляет – 81 человек, по штатному расписанию -133,0 ставок, из них 

занято – 75 ставок. Процент укомплектованности – 61% (на 01.10.20 – 65%).  В 4 ФАПах района необходимы заведующие 

фельдшерско-акушерских пунктов. 

Число коек в стационаре ЦРБ – 83, из них 22 койки дневного пребывания, в т.ч. – 5   терапевтические,   8  хирургические, 7  

детские, 3 гинекологические. 

В целях дальнейшего развития стационарозамещаемых технологий развернуто  коек дневного пребывания в Карачевском ОВОП 

– 3 койки, 3 – в А-Базарском ОВОП, 3 – в Карамышевском ОВОП, 3 коек – в Тюрлеминском ОВОП, 2 койки – Козловский ОВОП 

(ул. К-Маркса) и 8 коек при поликлинике, женская консультация – 2. 

Выполнение койко-дней в дневном стационаре – 96,88%. 

Средняя длительность пребывания больного на койке круглосуточного стационара составила – 8,37 дней, средняя занятость 

койки круглосуточного стационара – 171,09 дня, оборот койки – 21,68 дней.   

В ЛПУ обеспечено обязательное, анонимное добровольное освидетельствование на ВИЧ-инфекцию. За 9 месяцев 2022 г. 

выявлены 3 случая ВИЧ инфицированных больных по Козловской ЦРБ. Освидетельствовано на ВИЧ за 9 мес. 2022 года 1386 

человек. 

На 2022 г. запланирована диспансеризация определенных групп  взрослого населения района в возрасте 21-92 лет в количестве 5 

113 чел., из них за 9 месяцев 2022г. прошли диспансеризацию 2 827 человек(55,3 % от годового плана). По итогам 

диспансеризации взрослого населения выявлены следующие группы здоровья: 1 группа (здоровые) – 13,2%, 2 группа (группа 

риска) – 11,6%, 3 группа (имеющие хронические заболевания) – 75,2%. 

В 2022 году выполнен ремонт фасада здания стационара на сумму 6 млн. руб., закупка стационарного дизельгенератора (2,4 млн. 

руб.), оборудования для пищеблока (0,8 млн. руб.). 

 

 

Культура 

Сеть учреждений культуры включает в себя: 

- муниципальное автономное учреждение культуры «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела», 

включающее 25 клубных учреждений, 13 библиотек и 1 районный архив; 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко-краеведческий Дом-музей им. Н.И. Лобачевского»; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Козловская детская школа искусств». 

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Работа в МАУК «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела» Козловского района ведется 

согласно плану на 2022 год. Основными направлениями в работе 2022 года являются: 

- Год культурного наследия народов России; 

- Год выдающихся земляков (известных выходцев из Чувашии); 

- 81 годовщина со дня начала Великой Отечественной войны. 

В районе действует 25 клубных учреждений: 1 районный Дом культуры, 8 сельских Домов культуры и 16 сельских клубов.  

Количество клубных формирований 258, участниками которых являются 3656 человек; для детей 96 формирований, в них 

участников 1086; для молодёжи 56 формирования, в них участников 601.  

В районе 7 народных коллективов: 3 фольклорных коллектива, 1 хореографический ансамбль, 1 народный хор, 1 вокальный 

ансамбль и 1 театральный коллектив. 

Проведено 5118 мероприятий (АППГ-3839, +33,31%), в них участников 153600 человек (АППГ-86383, +77,81%); для детей 1485 

мероприятия (АППГ-1234, +16,90%), в них участников 42140 (АППГ-24300, +42,33%); для молодёжи 1379 мероприятий (АППГ-

1010, +26,75%), в них участников 35399 (АППГ-22986, +35,06%). 

Всего из выше перечисленного платных мероприятий 142 (АППГ-93, +34,50%), посетителей на платных мероприятиях 5115 

(АППГ-3690, +27,85%). 

В конкурсном отборе лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, 

и их работников 2022 года Еметкинский сельский Дом культуры стал победителем в номинации «Лучший сельский Дом 

культуры» и получил субсидию на укрепление материально-технической базы на сумму 175 тыс. руб. На полученные средства 

закупили две активные акустические системы. 

Также для Бишевского сельского клуба был приобретен комплект одежды для сцены на сумму 90 тыс. руб. благодаря средствам, 

выданным Еметкинским сельским поселением Козловского района. 

В 2022 году приобретено оборудование для тифлокомментирования для слабослышащих людей в сумме 129,600 рублей 

(приемник DDR-210, наушник MIT000684, в количестве 8 штук, передатчик DRT-210 в количестве 2 штук, а также зарядное 

устройство). 

Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.07.2022 г. № 647-р районному Дому культуры в целях 

подключения кинозала к проекту «Пушкинская карта» была выделена субсидия в размере 1069,5 тыс. руб. для приобретения 

медиа-сервера. В настоящее время оборудование устанавливается и настраивается. 



 

127  
  
  

Анализ работы за 9 месяцев 2022 года показывает, что культурно-досуговыми учреждениями использовались разнообразные 

формы организации культурного досуга для населения: праздничные и театрализованные программы; концерты и праздники; 

игровые, развлекательные и конкурсные программы; массовые и народные гуляния; вечера отдыха и тематические часы. Для 

проведения мероприятий изготавливался новый реквизит и оформление, шьются костюмы. Массовыми, яркими и 

запоминающимися за отчетный период стали мероприятия к государственным праздникам и праздникам народного календаря.  

С целью патриотического воспитания у молодежи, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших конституционных 

обязанностей по защите интересов Родины с 14 по 18 февраля в районном Доме культуры проводился II районный конкурс 

детского рисунка «Солдат - всегда солдат». Участниками конкурса стали учащиеся образовательных учреждений и участники 

клубных формирований культурно-досуговых учреждений Козловского района. Всего на конкурс поступило 230 детских 

рисунков, изображающих героизм и патриотизм солдат.  

За 9 месяцев 2022 года было проведено 46 мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, в которых 

приняли участие 1113 человек. По теме наркотиков проведено 35 мероприятий, 595 участников. Также проведено 33 

мероприятия, направленные на профилактику потребления алкоголесодержащей продукции, в которых приняло участие 605 

человек.  

2 апреля в Аттиковском сельском Доме культуры прошёл IX открытый поэтический фестиваль-конкурс «Смолинские чтения». В 

двух номинациях в пяти возрастных категориях приняли участие 63 чтеца и 2 творческих коллектива МБОУ «Карамышевская 

СОШ» с литературно-музыкальными композициями. 

6 апреля 2022 года в Карачевском сельском Доме культуры состоялся смотр фольклорных коллективов Центра развития 

культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела Козловского района. Свои творческие способности 

продемонстрировали народные фольклорные ансамбли «Çеçпĕл» Байгуловского СДК (рук. М. Харитонова) и «Энĕш» 

Карачевского СДК (рук. Т. Смирнова). Народный фольклорный ансамбль «Эткер» Шименеевского Дома фольклора 

(руководитель Л. Ефимова) за высокие достижения в области народного художественного творчества и значительный вклад в 

развитие культурной жизни регионов России в 2021 году удостоен звания «Заслуженный коллектив народного творчества» 

Российской Федерации. В связи с этим экспертной комиссий было решено «автоматом» подтвердить коллективу почетное звание 

«народный».  

09 апреля 2022 года в районном Доме культуры успешно подтвердили звания «народный самодеятельный коллектив 

художественного творчества» 4 коллектива.  

5 июня 2022 в Районном Доме культуры состоялся VI Открытый республиканский фестиваль-конкурс хореографических 

коллективов «Хоровод дружбы 2022». В этом году фестиваль-конкурс прошёл в двух форматах онлайн и офлайн и г. Козловка 

принял 274 участников из 21 творческого коллектива двух республик Чувашии и Марий Эл.  

15 июля 2022 года в сквере «Моя Козловка» на набережной река Волга работниками районного дома культуры Козловского 

района была проведена концертная программа, посвященная творчеству Юрия Шатунова. 

16 сентября в РДК прошёл V районный фестиваль-конкурс народного творчества для лиц пожилого возраста и ветеранов «Не 

стареют душой ветераны». В фестивале- конкурсе приняли участие 1 народный хор, 8 вокальных ансамблей, 4 участника в 

номинации инструментальное творчество, 10 мастеров ДПИ.  

30 сентября в РДК прошел праздник «Славим возраст золотой!». В фойе была организована выставка ДПИ мастеров города 

Козловка Московской Н.А., Смирновой И.А. и Русиной Е.В. В зрительном зале состоялся концерт с участием народного 

хореографического ансамбля «Подсолнух», вокального ансамбля «Хорошее настроение», Дарьи Леонтьевой и дуэта «Женское 

счастье».  

За отчетный период работники культуры и коллективы учреждений культуры активно принимали участие на мероприятиях и 

конкурсах различного уровня.  

29 марта мужской состав заслуженного коллектива народного творчества «Эткер» участвовал в III Республиканском 

фольклорном фестивале-конкурсе «Атăл ывăлĕсен юрри-ташши» («Песни и танцы сынов Волги») в Атлашевском Доме 

творчества Чебоксарского района. 

31 марта в Республиканском центре народного творчества «ДК тракторостроителей» состоялся региональный этап 

Всероссийского хорового фестиваля, посвященный Году культурного наследия народов России. Народный хор Тюрлеминского 

сельского Дома культуры стал Лауреатом I степени. 

С 11 по 14 апреля 2022 года в колледже культуры Чувашского государственного института культуры и искусств состоялся 

традиционный XVI Открытый межрегиональный фестиваль-конкурс художественного творчества молодёжи «Вдохновение». По 

результатам оценки конкурсных выступлений коллективы районного Дома культуры стали лауреатами III степени в следующих 

номинациях: - «Театральное творчество. Драматические театры малых форм» (заочное участие) - Народный подростковый театр-

студия «Каприз» районного Дома культуры (рук. Исаева Н.Ю. - «Современный, эстрадный танец. Ансамбль», II возрастная 

группа - Народный детский хореографический ансамбль «Подсолнух» районного Дома культуры (рук. Морскова С.А.). 

С 27 по 29 мая работники культуры Козловского района (заведующий Андреево-Базарским сельским Домом культуры Индюкова 

С.Ю., культорганизатор Аттиковского сельского Дома культуры Христофорова А.В., художественный руководитель 

Еметкинского сельского Дома культуры Федоров Я.Б.) приняли участие на Первом слете агроволонтеров «Лучшие на селе» в 

Янтиковском районе. 

В июле Заслуженный коллектив народного творчества РФ «Эткер» Шименеевского Дома фольклора принял участие в 

Международном фестивале национальных культур «АЛТЫН МАЙДАН – Абхазия», который проходил в Республике Абхазия. 

29 августа Заслуженный коллектив народного творчества РФ «Эткер» Шименеевского Дома фольклора порадовал своим 

творчеством гостей фестиваля Мордовского гостеприимства «КУРГОНЯ-2022». Выступление состоялось благодаря поддержке 

землячества «Козловчане». Организаторы фестиваля предложили коллективу постоянное сотрудничество и участие в новых 

проектах. 

18 сентября Народный фольклорный ансамбль «Энĕш» Карачевского сельского Дома культуры стал участником этнофестиваля 

«Катык» в деревне Исаково Зеленодольского района. 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 



 

128  
  
  

В структурном подразделении «Централизованная библиотечная система» (далее – ЦБС) функционирует: 12 сельских библиотек 

и 1 межпоселенческая библиотека. Режим работы. В будние дни до 18 час. работают 3 библиотеки, до 20 час. – 2 библиотеки, 

имеют выходной день в субботу – 1 библиотека, в воскресенье – 12 библиотек. По сокращенному графику работают 2 библиотеки. 

Материально-техническая база. Все библиотеки модернизированы, имеют 43 компьютера и 28 ед. копировально-множительной 

техники, обеспечены Интернет через провайдера «Ростелеком» 9 библиотек, через Аквилон 2 библиотеки. В 3 кв. 2022 года все 

сельские библиотеки обеспечены Интернетом. В 6 библиотеках подключена оптоволоконная связь, в т.ч. в 3-х – в 2021 г.  

ЦБС имеет свой сайт, сельские библиотеки – страницы на этом сайте, на сайтах администраций сельских поселений, в социальных 

сетях. 

Зданий библиотек в аварийном состоянии и требующих капитального ремонта нет. Находятся в зданиях сельских Домом 

культуры 5 библиотек, сельской администрации – 2, в отдельном здании – 4, школ – 2.  

14 апреля 2022 г. была официально открыта Янгильдинская сельская библиотека по новому адресу после переезда, площадь 

сократилась на 18 кв.м.  

Укрепление МТБ по источникам финансирования. В 3 кв. 2022 г. за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики библиотеки оборудованием не оснащались. Аварийных ситуаций не было. Всего пандусы имеют 5 библиотек 

(межпоселенческая, Андреево-Базарская, Емёткинская, Карамышевская, Тюрлеминская), кнопки вызова персонала установлены 

во всех 13 библиотеках.  

Показатели эффективности деятельности библиотек. Плановые показатели выполнены, количество пользователей составило 12 

831 чел., посещений – 193 268 ед., документовыдача – 321 786 ед. Охват населения библиотечным обслуживанием составил 90%. 

Показатель удовлетворенности пользователей качеством услуг, оказываемых библиотеками района, по итогам анкетного опроса 

составил 90%. За 3 кв. 2022 г. внебюджетных средств не поступало.  

Общий фонд ЦБС (163 704 экз.) увеличился на 1418 экз. Обновляемость фонда составила 1% (в 2021 г. – 3%). Доля библиотечного 

фонда, отраженного в электронном каталоге – 100%. За 9 месяцев 2022 г. на фонд из республиканского бюджета выделено – 216 

098 тыс. рублей, из местного – 3 063 тыс. рублей, дары – 214 708 тыс. руб. Итого – 433 870 тыс. руб. На подписку периодических 

изданий на 1 полугодие 2023 г. планируется выделить из местного бюджета 94 228 тыс. руб. Подписаны на газету «Хыпар» 11 

библиотек, «Советская Чувашия» – 13, «Республика» - 1. 

Работа по библиотечному обслуживанию пользователей велась по 4 библиотечным программам и реализовано 14 проектов. 

Функционируют 12 любительских клубов по интересам: 1 – по краеведению, 1 – по патриотическому воспитанию, 4 – по чтению, 

1 – по экологии, 5 - для женщин. Всего 184 участника. Действуют 13 школ компьютерной грамотности, ежегодное количество 

обученных – около 135 чел.  

МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО 

В 1 квартале 2022 года музею выделены финансовые средства в сумме 1138,8 рублей на создание новой экспозиции. Разработано 

техническое задание и отправлено в Региональный центр закупок Чувашской Республики. 

Разработан и утвержден новый Паспорт доступности. В стадии разработки находится Паспорт безопасности учреждения.  

Учреждение зарегистрировано на портале «Про Культура РФ» и участвует в программе «Пушкинская карта». 

В настоящее время 2 события подтверждено и прошло модерацию: обзорная экскурсия по городу «Есть на Волге городок» и 

интерактивное занятие с мастер-классом «И пером написать и о Лобачевском узнать» (период проведения с 1 марта по 31 декабря 

2022 года). 

В Основном фонде Дома-музея Н.И. Лобачевского 2817 предметов. За текущий период была продолжена работа по внесению 

экспонатов музея в Государственный каталог Музейного фонда Российской Федерации. В настоящее время в Госкаталог занесено 

820 предметов, что составляет 29,1 % от общего фонда. 

Музей использует разные формы работы, в том числе и выездные. Заключены Соглашения о Сотрудничестве со всеми детскими 

садами и школами. В отчетном периоде проведено 170 культурно-образовательных мероприятий. 

Акция «О Лобачевском для всех и каждого» к 230-летию со дня рождения Н.И. Лобачевского стартовала 1 декабря 2021 года 

ровно за год до этой знаменательной даты. Цель акции: каждый день рассказывать о Н.И. Лобачевском всем категориям 

населения, не пропуская ни одного дня. За отчетный период участниками акции стали учащиеся школ района и воспитанники 

детских садов. 

Всего за отчетный период было организовано 7 выставок. Все они носили передвижной характер и были организованы в 

общеобразовательных учреждениях и организациях города и района.  

В сентябре в Чувашской Республике стартовали туры выходного дня в рамках нацпроекта «Туризм и индустрия гостеприимства» 

для детей, прошедших отбор по проекту школьного туризма. По данному направлению предусмотрено 6 туристских маршрутов, 

среди них программа «Открой Чувашию», которая включает в себя экскурсию «Игрушка гения» в МБУК «Историко-

краеведческий Дом-музей Н.И. Лобачевского». По данной программе музей посетили участники 3 туров. 

ДШИ 

11 февраля школа переоформила лицензию на ведение дополнительного образования детей и взрослых. В лицензии 

прописан основной адрес учреждения г. Козловка, улица Калинина д. 5 и адрес осуществления образовательной деятельности с. 

Карамышево, улица Молодежная дом 5.  

На 1 октября контингент школы составляет 375 учащихся, из них 13 учащихся по платной образовательной программе «Раннее 

эстетическое развитие», 286 учащихся по дополнительным предпрофессиональным образовательным программам, 89 учащихся 

по дополнительным общеразвивающим образовательным программам. Образовательная деятельность ведется по 15 

дополнительным образовательным программам. Коллектив состоит из 29 человек: 22 основной состав работников школы и 7 

совместителей. Из 18 преподавателей школы – 14 с высшим педагогическим образованием и 5 преподавателей имеют высшую 

квалификационную категорию.   

Впервые 13 января в ДШИ был организован I Открытый муниципальный конкурс «Рождественская сказка» среди учащихся ДШИ 

Чувашской Республики. Более ста детей приняли участие в этом конкурсе из 7 городов и сел Чувашской Республики. В состав 

жюри конкурса входили: протоиерей, настоятель храма иконы Казанской Божьей Матери - Иоанн Николаев, и. о. директора 

МАУК «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела» И. Н. Ибрина, а также преподаватели ДШИ, 

Заслуженные работники культуры ЧР (Стулова Д. Л., Терентьева В. М., Скворцова Л. А.). Они высоко оценили инструментальное 

и художественное творчество учащихся. 



 

129  
  
  

За отчетный период проведено в очном и дистанционном формате 42 мероприятия, которые посетили 2290 зрителей. 110 

мероприятий проведено в ВКЗ, количество зрителей 1993 человека.  

На сумму 202020 руб. школа произвела монтаж видеокамер. На средства от платных услуг школа приобрела ноутбук, принтер, 

кусторез. 

В летний период был проведен ремонт кровли крыльца, поменяли профнастил. Установили снегозадержатели на основной крыше 

и произвели косметический ремонт внутри здания.  

АРХИВНОЕ ДЕЛО 

В целях обеспечения сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации и создания оптимальных условий для их 

хранения в архиве закартонированы дела на бумажной основе в количестве 4603 ед. хранения. 

За отчетный период проведена проверка наличия и состояния дел 17 фондов (2295 ед.хр.): 

В ЭПК Минкультуры Чувашии представлены на утверждение (согласование) описи дел постоянного хранения прокуратуры 

Козловского района Чувашской Республики за 2015-2018 гг., собрание депутатов и администрации Еметкинского сельского 

поселения за 2018-2020 гг., Собрание депутатов и администрации Аттиковского сельского поселения за 2021 г., описи дел по 

личному составу ЗАО «Д “АЛЮР»» за 1995, 1999-2002 гг., Собрание депутатов и администрация Аттиковского сельского 

поселения Козловского района Чувашской Республики за 2020-2021 гг. 

В области создания информационно-поисковых систем с 2020 года ведется работа по оцифровке научно-справочного аппарата 

237 фондов архива. За 9 месяцев 2022 г. 54 описи постоянного хранения и по личному составу переведены в электронный вид и 

размещены на сайте Козловского района в разделе Козловский районный архив МАУК «Центр развития культуры, 

библиотечного обслуживания и архивного дела».  

В целях информационного обеспечения и популяризации деятельности муниципального архива в апреле т.г. проведены акция 

«Ночь в архиве», приуроченная Году выдающихся земляков, организована выставка архивных документов «Знаменитые 

земляки» и обзорные экскурсии по архивохранилищу.  

Исполнены 602 запроса, из них социально-правовые - 464, тематические - 138. По программе VipNet Client поступило 134 

запросов. Все 602 запроса исполнены в установленные законодательством сроки. 

 

Спорт 

Деятельность физкультурно-оздоровительного комплекса "Атал" основана на реализации Федерального проекта «Спорт – норма 

жизни», которая  стартовала 1 января 2019 года. Главная цель движения – повысить качество жизни жителей Козловского района 

через физическую активность и сформировать культуру спортивной жизни. 

Доведение к 2024 г. до 55% доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом путем мотивации 

населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в 

подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", а также 

подготовки спортивного резерва и развития спортивной инфраструктуры (Чувашская Республика - Чувашия) является 

приоритетной задачей. 

В рамках реализации данного проекта, проделана определенная работа за 9 месяцев 2022 г.  

Традиционно на базе спортивного комплекса проводятся республиканские и межрегиональные  соревнования, такие как 

волейбольные турниры среди мужских команд, так и среди учащихся общеобразовательных учреждений на призы доктора Ю.А. 

Зорина, памяти  В.С. Асланина, по гиревому спорту на призы А.И. Агниашвили, по плаванию на призы директора ООО 

"Автофургон" И.В. Комарова и т.д. В районе проведена массовая лыжная гонка "Лыжня России - 2022". 

Ежемесячно проводятся бесплатные дни здоровья и спорта. За 9 месяцев 2022 года посетили спортивные залы и бассейн более 

4500 человек. Еженедельно во вторник и в субботу  с 9.00 до 10 часов для лиц пожилого возраста проводятся бесплатные сеансы, 

как в бассейне, так и  в спортивных залах.  

На основании распоряжения Главы администрации Козловского района о предоставлении услуг на безвозмездной основе 

многодетным семьям в воскресенье с 15.00 до 16.00 ч. 

Для любителей активного отдыха еженедельно проводятся турниры по футболу на футбольном стадионе, которое функционирует 

с 2020 года, в рамках  реализации Указа Главы Чувашии «О дополнительных мерах по повышению качества жизни населения 

Чувашской Республики» в части  строительства футбольных полей. Параллельно со строительством футбольных полей в районе 

велась активная работа по популяризации данного вида спорта. Сегодня футбол входит в число самых популярных видов спорта, 

которым увлекаются жители района, а так же около140 детей занимаются во вторник и четверг с января по сентябрь месяц 2022 

г.   

В течение 9 месяцев 2022 года ФОК зарегистрировано 30 тыс. человеко-посещений как взрослым населением, так и 

несовершеннолетними до 18 лет.  

Еженедельно, по субботам, проводятся районные соревнования по видам спорта, которые реализуются в ДЮСШ-ФОК "Атал", 

так и муниципальные этапы ШБЛ "КЭС-БАСКЕТ", чемпионаты ШВЛ, "Президентские спортивные игры", "Президентские 

состязания", Республиканский турнир по волейболу на призы доктора Ю.А. Зорина, Традиционный турнир по волейболу среди 

мужских команд памяти учителя Козловской СОШ №3 В.С. Асланина, Крещенский турнир по плаванию на призы Главы КФХ 

И.В. Семенова, Спартакиада школьников по лыжным гонкам среди учащихся общеобразовательных учреждений 2004г.р.  и мл., 

ГТО среди старшего поколения,  ГТО среди выпускников, обучающий мастер-класс "Я выбираю спортивный туризм", 

Олимпиада школьников по физической культуре, фестивали "Кожаный мяч" по футболу, Первенство Козловского района по 

волейболу, баскетболу, настольному теннису, легкой атлетике, плаванию в зачет Спартакиады школьников и т.д. 

 Большое внимание уделяется вовлечению в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне". Точкой притяжения любителей активного образа жизни является спортивная 

площадка для сдачи нормативов ГТО в рамках федерального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта 

«Демография». За 9 месяцев привлечено 427 человек, тем самым  Козловский район занимает 4 место по вовлечению населения 

к сдаче нормативов ГТО среди муниципальных образований.     

 Внедрена и реализуется  автоматизированная информационная система (АИС) «Мой спорт». Проект реализуется в рамках 

цифровой трансформации отрасли «Физическая культура и спорт» и федерального проекта «Спорт - норма жизни». Специалисты 



 

130  
  
  

спортивного комплекса АУ ДО ДЮСШ-ФОК "Атал" в полной мере занимаются реализацией данного проекта. Цифровая 

платформа представляет собой работу администратора, тренеров, родителей, а самое главное - спортсмена. 

На базе спортивного комплекса «Атал» для 35 воспитанников проведена летняя оздоровительная кампания физкультурно-

спортивной  направленности.  

В 2022-2023 учебном году зачислено 443 учащихся в 28 - и учебных группах. Набор в учебные группы продолжается. По итогам 

9 месяцев доля населения, занимающегося в спортивных секциях составляет 27 % .   

Организовано 30 выездов на республиканские соревнования по различным видам спорта: волейболу, баскетболу, футболу, 

гиревому спорту, легкой атлетике,  лыжным гонкам, спортивному туризму, плаванию и т.д. 

3 воспитанника по гиревому спорту (Лукьянов Александр, Скворцов Илья, Никоноров Дмитрий) имеют 1 спортивный разряд, 

являются членами сборной команды Чувашии, которые приняли участие в Первенстве России в г. Ярославль.  

Кольцов Семен подтвердил 1 спортивный разряд по плаванию на республиканских соревнованиях в г. Шумерля.  

Булгаревой Диляре, Нуруллиной Диляре и Ушановой Анастасии присвоены 1 спортивные разряды по пауэрлифтингу.  

  

Социальное обслуживание населения 
В районе  осуществляются меры по защите прав и интересов ветеранов, инвалидов, семей с детьми и других 

малообеспеченных категорий населения в соответствии с федеральными  и региональными законами «О ветеранах», «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», «О 

социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» и другими правовыми актами РФ и ЧР. Реализуются 

такие республиканские и районные программы, как «Социальная поддержка граждан», «Дети Чувашии» и др. 

На предоставление мер социальной поддержки населения Козловского района за 9 месяцев 2022 года направлено 109 млн. 

рублей.  Мерами социальной поддержки воспользовались более 7 тыс. человек, что составляет 40 % населения от общего числа 

проживающих в районе. 

Одним из основных государственных приоритетов является поддержка семей с детьми. Благодаря масштабному 

национальному проекту «Демография», государственной поддержкой охватывается еще больше  семей с детьми. Только за 9 

месяцев т.г. на поддержку института семьи направлено  65 млн.  761 тыс. рублей. 

Согласно закону N 418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей", семьи, чьи доходы не превышают двух 

прожиточных минимумов на человека (25792 руб.), получают ежемесячные выплаты на первых детей. Ежемесячную выплату при 

рождении первого ребенка в районе получили 111 семей на сумму 10 млн. 937 тыс.  рублей. Размер выплаты составляет  11476 

руб. 

В рамках реализации регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» продолжаются выплаты 

в связи с рождением третьего или последующих детей. За 9 месяцев 2022 года данная мера поддержки предоставлена 111 семьям 

на общую сумму 11 млн. 646 тыс. рублей. Данная мера поддержки выплачивается семьям, чей среднедушевой доход не превышает 

2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения. Выплата производится в размере прожиточного 

минимума на ребенка, установленном в Чувашской Республике на момент подачи заявления на выплату (11476 рублей ). При этом 

родители получают деньги на детей, рожденных по очередности третьими, четвертыми и т.д. без ограничения до достижения 

ребенком возраста 3 лет. 

Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей» с 1 января 2020 г. установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех 

до семи лет включительно. Он стал более адресным и нацеленным на усиление поддержки действительно нуждающихся 

семей,   введена трехступенчатая система выплаты. При назначении выплаты  учитываются доходы и имущество граждан. Прием 

заявлений осуществляется через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». С начала года  данную выплату 

получили  301 семья на 29 млн. 936 тыс. рублей. 

По состоянию на 1 октября 2022 года: 

-получателями ежемесячных пособий на детей является 464 человек, сумма выплаченных пособий составила 6 млн. 461 

тыс.  рублей; 

-ежемесячная денежная компенсация для полноценного питания 1 матери  выплачена  в сумме  800 рублей;  

-ежемесячное пособие на ребенка -28 опекунам (попечителям) и 18 приемным родителям на сумму 5 млн.726 тыс. рублей; 

Одним из приоритетных вопросов в деятельности отдела является вопрос социальной поддержки многодетных семей. На 

учете ОСЗН состоит  242 многодетной семьи  с тремя и более детьми в возрасте до 18 лет, в них воспитываются 819 детей. ( с 3-

мя детьми- 175 семей, с 4-мя – 44 семьи, с 5-ю -20 семей, с 6-ю-3).  

В текущем году средствами республиканского материнского (семейного) капитала распорядились 16 семей на сумму 1 млн. 

014 тыс.  руб., из которых 4 направили средства на улучшение жилищных условий, 9- на образование ребенка (детей),  на оплату 

за садик, 3- получили единовременную выплату в размере 20 тыс. рублей. 

Льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг получили более 4 тысяч жителей района на 34 млн. рублей. Значимым 

видом государственной поддержки является субсидия на оплату жилищно-коммунальных услуг. По итогам 9 месяцев 2022 года 

ее получателями стали 162 семьи, расходы которых на оплату ЖКУ превышают 22% от совокупного дохода, выплаты произведены 

на сумму 1 млн. 059  тыс. рублей. Средний размер субсидии составил 1089 рублей. 

1126 жителей района из числа федеральных льготников получили ежемесячную компенсацию расходов по оплате ЖКУ на 

общую сумму 5 млн. 156  тыс.  рублей. 

2227   региональных льготников (ветераны труда, труженики тыла, реабилитированные) являются получателями 

ежемесячных выплат, а также на возмещение затрат 50% стоимости абонентной платы за телефон, выплаты произведены на 

общую сумму 27 млн. 143 тыс. рублей. 

Социальные выплаты на оплату ЖКУ также предоставляются гражданам из числа сельских специалистов в размере 1263 

рублей ежемесячно. С начала года 2022 года данную компенсацию получили 73 человек –пенсионеры-  педагоги, медицинские и 

социальные работники, работники культуры и ветслужбы, осуществлявшие свою трудовую деятельность в сельской местности. 

Им выплачено 805,5 тыс. рублей. Отдел социальной защиты населения выплачивает выплату пенсионерам данной категории, 

прекратившим трудовую деятельность, а работники села, продолжающие трудовую деятельность получают данную выплату по 

месту работы. Всего в районе 245  работников села. 



 

131  
  
  

Кроме того, в настоящее время 171 житель  старше 70 лет является получателем  компенсации расходов по 

уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, компенсация перечисляется 

ежеквартально, за 2 квартала 2022 года им перечислено  135,9 тыс. рублей. 

Забота о гражданах пожилого возраста, ветеранах, инвалидах всегда была приоритетной. На территории 

Козловского района проживают 117 ветеранов Великой Отечественной войны, в т.ч.  1 фронтовик.  С июля 2021 г. детям 

войны компенсируются расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 25%. Компенсацию 

получают 16 человек  на 24,7 тыс. рублей. По Козловскому  району удостоверение получили 1105 человек. 

Звание «Ветеран труда Чувашской Республики» жителям республики, имеющим большой трудовой стаж 

присваивают  наравне с удостоенными государственных наград. За 9 месяцев т. г.  звание «Ветеран труда Чувашской 

Республики» присвоено 48 гражданам, звание «Ветеран труда» – 13  гражданам. 

          В соответствии с законом РФ «О донорстве крови и ее компонентов» единовременно денежная выплата за 2022 г.  в 

размере  15713,84 рублей выплачена 102 донорам на сумму 1 млн. 603 тыс. рублей,  на реализацию ФЗ «О погребении и 

похоронном деле»  31 гражданину перечислено  пособие на погребение на сумму 214,8  тыс. руб. (6964,68 руб). 

Льготным категориям граждан частично возмещаются расходы  по газификации. С 20 сентября 2022 года 

компенсация части затрат на газификацию предоставляется не только на приобретение газоиспользующего 

оборудования (газовый котел, газовая плита, газовый духовой шкаф) и приборов учета газа (газовый счетчик), не более 

20 тыс. рублей, но и на строительство сети газопотребления в пределах границ земельного участка, не более 

20 тыс. рублей на одного заявителя. Данную компенсацию в районе получил 1 человек на сумму 40,0 тыс. рублей. 

За  9 месяцев 2022 г. зарегистрировано 168 малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) района. С начала 

года выданы 172 справки, из них 46 справок выданы студентам из малоимущих семей для получения социальной стипендии 

в образовательных учреждениях. С управлением образования налажено электронное взаимодействие, сведения по 

малоимущим семьям для предоставления льгот  запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия. 

В текущем году продолжается оказание социальной помощи малоимущим семьям на основании социального 

контракта. Основанием для заключения социального контракта является тяжелое финансовое положение в семье, если 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике. Основная цель - 

оказание помощи семье найти выход из сложной жизненной ситуации благодаря индивидуальной программе и социальной 

поддержке. В рамках социального контракта предусматривается реализация мероприятий по 4 направлениям: оказание 

помощи при трудоустройстве; осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; ведение личного 

подсобного хозяйства; прямая финансовая поддержка семьям. 

За 9 месяцев в Козловском районе заключено 46 социальных контрактов, в том числе 12 контрактов по поиску 

работы, 15-на осуществление предпринимательской деятельности, 9 -на ведение личного подсобного хозяйства, 10 

контрактов по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной 

ситуации. Оказана адресная социальная помощь малоимущим семьям на  7 млн. 032 тыс. руб. 

 Еще одна мера социальной поддержки – обеспечение граждан путевками, вставших на учет по заключению 

медицинских учреждений. В течение указанного периода улучшили свое здоровье в БУ «Социально-оздоровительный  центр 

для граждан пожилого возраста  и инвалидов» 4  ветерана.  

При предоставлении государственных услуг отдел активно использует современные информационные технологии. 

Меры социальной поддержки осуществляются по принципу социального казначейства, предоставляются по одному 

заявлению. Сведения о доходах и об имуществе запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия,  т. е.  

гражданину не надо собирать документы при обращении через портал госуслуги. Общее количество письменных заявлений 

о предоставлении государственной услуги, поступивших от заявителей-1904, 35% от всех обращений поступило через 

госуслуги, 21%- через МФЦ. 

 

6. Занятость   
По последним имеющимся статистическим данным (на 1 октября 2022 года) среднесписочная численность работающих в 

организациях Козловского района составила 5790 чел., что на 2 % меньше, чем за соответствующий период 2021 года.  

В течение девяти месяцев 2022 года в отдел занятости населения  в Козловском районе за содействием в поиске 

подходящей работы обратились 611 человек, что на 5,2 % меньше уровня прошлого года.  

Граждане из категории особо нуждающихся в социальной защите: лица, предпенсионного возраста, многодетные и 

одинокие родители; инвалиды; лица, освобожденные из мест лишения свободы; граждане, уволенные с военной службы, и члены 

их семей составили 10,5 %  ( в 2021 г. – 8,9 %) от общего числа обратившихся. 

Признано безработными за январь – сентябрь месяцы текущего года 131 человек, что на  20,6 % меньше соответствующего 

периода прошлого года. Численность официально зарегистрированных безработных граждан в Козловском районе     на 1 октября 

2022 года составила 47 человек (на 01.10.2021 г. – 59 человек). Уровень регистрируемой безработицы по отношению к 

численности экономически активного населения снизился по сравнению с данными  на 01.10.2021 г.  на 0,11 процентных пункта 

и составил 0,52 %. 

В структуре безработных граждан по сравнению с соответствующей датой прошлого года произошли незначительные 

изменения. Уменьшилось количество уволенных по собственному желанию – 57,5 % (в 2021 г. –62,7 %). Также значительно 

снизилась численность, уволенных в связи с ликвидацией организации либо сокращением численности штата  с 23,7 % в 2021 г. 

до 6,4  % в 2022г.. 

Безработные граждане, имеющие высшее и среднее профессиональное  образование,  составляют 70,2 %  (в 2021 г. – 55,9 

%); молодежь в возрасте от 16 до 29 лет – 19,2 % (в 2021 г.- 16,9 %). 

Изменился количественный и качественный состав безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. 

Уменьшилась численность и доля инвалидов с 5,1 % до 4,3 % в 2022 году. Удельный вес лиц предпенсионного возраста  составил  

36,4 % (в 2021 г - 16,9%). Численность безработных граждан, длительно состоящих на учете (более 6 месяцев) увеличилась с 8,5 

в 2021 году до 10,6 % в 2022 г. Средняя продолжительность безработицы на 1 октября 2022 года составила 3,34 месяца (на 

01.10.2021 г.- 2,89 месяца). 



 

132  
  
  

На 01.10.2022 года в районном банке вакансий имелись сведения о наличии 380 вакантных рабочих мест (должностей). 

Коэффициент напряженности на рынке труда (численность незанятых граждан, состоящих на учете в центре занятости населения, 

в расчете на одну заявленную вакансию) составил 0,1 единицу. То есть на каждого соискателя приходится 8 вакансий. По 

сравнению с данными на 01.10.2022 года количество вакансий уменьшилось на двадцать  единиц.  

Надо отметить, что из 380 свободных вакансий - 65 % - это рабочие профессии, 35 % приходится на вакансии служащих. 

В составе безработных граждан, состоявших на учете на конец сентября месяца 2022года – 60% работали по рабочим профессиям, 

40% осуществляли свою деятельность на должности служащего. Средняя заработная плата по вакансиям, заявленным в отдел 

занятости населения на 01.10.2022 года, составляет – 23557,00 рублей. В то же  время среднемесячная номинальная заработная 

плата по организациям Козловского района на 1 октября 2022 года составила  29879 руб. 80 коп. 

В ходе реализации Государственной программы Чувашской Республики «Содействие занятости населения» на 2019-2034 

годы в январе - сентябре  2022 года  достигнуты следующие результаты: 

- трудоустроено на постоянные и временные рабочие места 543 человека (90,5 % от плана, установленного на 2022 год), 

из них 220 человек трудоустроены на постоянные рабочие места, 323 человека – на временные  и сезонные работы;  

- направлено на выполнение общественных работ 86 человек  (82,7 %); 

- трудоустроено на временные рабочие места в свободное от учебы время 272 несовершеннолетних граждан (72,0 %); 

- трудоустроены на временные рабочие места 10 безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (76,9 

%); 

- трудоустроен на временное рабочее место 1 безработный гражданин в возрасте от 18 до  25 лет, имеющий среднее 

профессиональное образование или высшее образование и ищущий работу в течение года с даты выдачи им документа об 

образовании и о квалификации (33,3 %);  

- в другие регионы РФ направлено 16 незанятых граждан (100,0%); 

- услуги по профессиональной ориентации оказаны 476 гражданам (76,8 %); 

- на профессиональное обучение, получение дополнительного профессионального образования направлено 13 

безработных граждан (68,4 %); 

- в программе социальной адаптации на рынке труда участвовало 36 безработных граждан (100,0 %); 

- психологическую поддержку получили 20 безработных граждан (100 %); 

- проведено  9 ярмарок вакансий и ученических рабочих мест (150,0%); 

      

Борьба с преступностью  

Анализ оперативно-служебной деятельности показывает, что за 9 месяцев 2022 года на территории района наблюдается 

увеличение регистрируемой преступности на 15,4 % (с 136 до 157). 

Произошел рост по особо тяжким  составам с 2 до 3, (+ 50%), тяжким составам с 17 до 31 преступлений (+82,4%), 

средней тяжести с 28 до 30 преступлений (+7,1%), небольшой тяжести  с 89 до 93 преступлений (+ 4,5%). 

Окончено и направлено в суд 115 уголовных дела (рост на 10,6 %; АППГ-104). Приостановлено производство по 

24 уголовным делам, что на 9,1 % выше уровня прошлого года (АППГ - 22). Показатель раскрываемости преступлений 

незначительно улучшился с 82,5 % до 82,7% (на 0,2 %). 

 В общем массиве преступных деяний преобладают  хищения чужого имущества – 67 преступлений (АППГ-42, 

произошел рост на 59,5 %), из которых мошенничество -  38 преступлений (АППГ-15, произошел рост на 153,3 %). 

Произошел рост количества преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий на 68,8 % (с 

16 до 27). Раскрыто 5 преступлений данной категории (АППГ-3); приостановлено 18 (АППГ - 12) таких преступлений, 

раскрываемость улучшилась на 1,7 % и составила 21,7 % (АППГ- 20,0 %). 

С положительной стороны можно отметить, что раскрыты все факты убийств, умышленных причинений тяжкого и 

легкого вреда здоровью, побоев, истязаний, угроз убийством, преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, краж из 

квартир, неправомерных завладение АМТС. 

В отчетном периоде по 4 фактам зарегистрированных преступлений (АППГ-4), подозреваемые установлены в течение 24 часов с 

момента регистрации сообщения о преступлении. 

Выявлено и поставлено на учет 14 преступлений экономической направленности (АППГ-6), эффективность работы 

составила 66,7% (АППГ-60,0%). 

В общественных местах совершено 47 преступлений (АППГ-21, рост на 123,8 %), результативность их раскрытия 

составила 100%;  на улицах совершено 28 преступлений (АППГ-16, рост на 75,0 %), результативность их раскрытия составила 

100%.   

Следует отметить, что наблюдается рост совершённых преступлений на 5,4% лицами, ранее их совершавшими (с  74 до 

78); на 88,6%  пьяными (с 35 до 66); на 8,1 % неработающими (с 74 до 80); на 250, 0 % в группе (с 2 до 7); лицами, состоящими 

под административным надзором совершено на 85,7% (с 7 до 13), несовершеннолетними совершенно 1 преступление (АППГ-2). 

Что указывает на недостаточность мер профилактического характера, проводимых на административных участках с 

подучетным контингентом.  

Произошел рост рецидивной преступности с 14 до 25 преступлений (+78,6%). 

 

Произошло снижение преступлений совершенных в быту с 36 до 24 преступлений (-33,3 %). Тяжких преступлений в 

быту не допущено (АППГ-3). 

Одним из важнейших направлений в деятельности отдела является проведение профилактической работы и в частности 

выявление преступлений превентивной направленности, что позволяет предупредить совершение особо тяжких и тяжких 

преступлений. За 9 месяцев 2022 года выявлено 54 (АППГ - 55) преступлений превентивной направленности.  

По ст. 6.1.1. КоАП РФ выявлено и составлено 41 административных протокола (АППГ-75, - 34 факта). 

В рамках реализации программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Козловского 

района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы» в текущем году на мероприятия правоохранительной направленности 

выделено 1 718 000  рублей, освоено 987 400 рублей, что составляет 57,5 % от данной суммы. 



 

133  
  
  

В рамках реализации программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в 2022 году 

на мероприятия правоохранительной направленности выделено 563 800 рублей, освоено 341 755 рублей, что составляет 60,6 % 

от данной суммы. 

Выявлены и привлечены к ответственности лица, совершившие 1919 административных правонарушений (снижение на 

5,0 %;2020), в числе которых: 

- 492 деяний (-29,2%; 695), посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, 

- и 1427 нарушения в области дорожного движения(+7,7%; 1325).  

В сфере антиалкогольного законодательства составлено 45 протоколов, что на 70,6% меньше показателя прошлого года 

(АППГ-153). 

Количество зарегистрированных заявлений, сообщений и иной информации о противоправных действиях снизилось  и 

составило 3258 обращений (АППГ-3848). 

 В порядке ст. ст. 144 – 145 УПК РФ рассмотрено 805 сообщений (АППГ - 843), по результатам рассмотрения которых: 

- возбуждено 131 (АППГ- 113) уголовных дел, 

- вынесено 568 (АППГ- 625) постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела,  

- передано по территориальности 106(АППГ-105). 

За  январь - сентябрь 2022 год на территории Козловского района зарегистрировано 7 (за АППГ – 19, -63,2%) дорожно-

транспортных происшествий, в которых погибло  – 1 (за АППГ – 10, -90,0%) человек и пострадало – 7 (за АППГ - 25, -72,0%) 

человек. Тяжесть последствий ДТП составила 10 % (за АППГ – 28,6%). 

За январь - сентябрь 2022 года с участием детей до 16 лет допущено одно дорожно-транспортное происшествие (АППГ-

2, -50,0%). 

За 9 месяцев 2022 года в электронной форме поступило 385 заявлений граждан за оказанием государственных услуг по 

выдаче, замене паспорта гражданина РФ, регистрационному учету граждан РФ, предоставлению адресно-справочной 

информации (АППГ – 368). 

            

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА   

          КОДЫ 

  на 1 декабря 2022 г.   

Форма по 

ОКУД 0503117 

        

            

Дата 

01.12.202

2 

Наименование       

       по 

ОКПО 
  

финансового органа Козловский муниципальный район 

Глава по 

БК   

Наименование публично-

правового образования  Собственный бюджет 

         по 

ОКТМО 97619000 

Периодичность: месячная, 

квартальная, годовая           

Единица измерения:  руб       по ОКЕИ 383 

                                 1. Доходы бюджета 

 Наименование показателя Код 

стр

оки 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержд

енные 

бюджет

ные 

назначе

ния 

Исполнено Неиспол

ненные 

назначен

ия 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 x 

608 640 

165,42 

548 185 

457,46 

60 454 

707,96 

в том числе:           

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

048 1 00 00000 00 

0000 000 

658 

000,00 666 136,87 29 732,03 

  ПЛАТЕЖИ ПРИ 

ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 010 

048 1 12 00000 00 

0000 000 

658 

000,00 666 136,87 29 732,03 

  Плата за негативное 

воздействие на окружающую 

среду 010 

048 1 12 01000 01 

0000 120 

658 

000,00 666 136,87 29 732,03 

  Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в 010 

048 1 12 01010 01 

0000 120 

27 

800,00 10 343,37 17 473,89 



 

134  
  
  

атмосферный воздух 

стационарными объектами 

  Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

стационарными объектами 

(пени по соответствующему 

платежу) 010 

048 1 12 01010 01 

2100 120 - 17,26 - 

  Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

стационарными объектами 

(федеральные 

государственные органы, 

Банк России, органы 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 010 

048 1 12 01010 01 

6000 120 

27 

800,00 10 326,11 17 473,89 

  Плата за сбросы 

загрязняющих веществ в 

водные объекты 010 

048 1 12 01030 01 

0000 120 

607 

300,00 606 896,24 12 258,14 

  Плата за сбросы 

загрязняющих веществ в 

водные объекты (пени по 

соответствующему платежу) 010 

048 1 12 01030 01 

2100 120 - 11 854,38 - 

  Плата за сбросы 

загрязняющих веществ в 

водные объекты 

(федеральные 

государственные органы, 

Банк России, органы 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 010 

048 1 12 01030 01 

6000 120 

607 

300,00 595 041,86 12 258,14 

  Плата за размещение 

отходов производства и 

потребления 010 

048 1 12 01040 01 

0000 120 

22 

900,00 48 897,26 - 

  Плата за размещение 

отходов производства 010 

048 1 12 01041 01 

0000 120 

22 

900,00 48 441,26 - 

  Плата за размещение 

отходов производства 

(федеральные 

государственные органы, 

Банк России, органы 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 010 

048 1 12 01041 01 

6000 120 

22 

900,00 48 441,26 - 

  Плата за размещение 

твердых коммунальных 

отходов 010 

048 1 12 01042 01 

0000 120 - 456,00 - 

  Плата за размещение 

твердых коммунальных 

отходов (федеральные 

государственные органы, 

Банк России, органы 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 010 

048 1 12 01042 01 

6000 120 - 456,00 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

100 1 00 00000 00 

0000 000 

3 588 

900,00 

3 893 

999,24 637,37 

  НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 010 

100 1 03 00000 00 

0000 000 

3 588 

900,00 

3 893 

999,24 637,37 



 

135  
  
  

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

  Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на 

территории Российской 

Федерации 010 

100 1 03 02000 01 

0000 110 

3 588 

900,00 

3 893 

999,24 637,37 

  Доходы от уплаты акцизов 

на дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 010 

100 1 03 02230 01 

0000 110 

1 420 

000,00 

1 945 

692,05 - 

  Доходы от уплаты акцизов 

на дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 010 

100 1 03 02231 01 

0000 110 

1 420 

000,00 

1 945 

692,05 - 

  Доходы от уплаты акцизов 

на моторные масла для 

дизельных и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 010 

100 1 03 02240 01 

0000 110 

11 

400,00 10 762,63 637,37 

  Доходы от уплаты акцизов 

на моторные масла для 

дизельных и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 010 

100 1 03 02241 01 

0000 110 

11 

400,00 10 762,63 637,37 



 

136  
  
  

  Доходы от уплаты акцизов 

на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 010 

100 1 03 02250 01 

0000 110 

2 157 

500,00 

2 165 

739,23 - 

  Доходы от уплаты акцизов 

на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 010 

100 1 03 02251 01 

0000 110 

2 157 

500,00 

2 165 

739,23 - 

  Доходы от уплаты акцизов 

на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 010 

100 1 03 02260 01 

0000 110 - -228 194,67 - 

  Доходы от уплаты акцизов 

на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 010 

100 1 03 02261 01 

0000 110 - -228 194,67 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

182 1 00 00000 00 

0000 000 

87 340 

500,00 

90 205 

550,42 

12 155 

435,32 

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 010 

182 1 01 00000 00 

0000 000 

78 986 

900,00 

80 855 

223,15 

10 916 

754,46 

  Налог на доходы 

физических лиц 010 

182 1 01 02000 01 

0000 110 

78 986 

900,00 

80 855 

223,15 

10 916 

754,46 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со статьями 010 

182 1 01 02010 01 

0000 110 

78 441 

400,00 

68 020 

366,60 

10 916 

754,46 



 

137  
  
  

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 01 02010 01 

1000 110 

78 441 

400,00 

67 524 

645,54 

10 916 

754,46 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 01 02010 01 

2100 110 - 372 018,09 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (суммы 

денежных взысканий 

(штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 01 02010 01 

3000 110 - 123 702,96 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (прочие 

поступления) 010 

182 1 01 02010 01 

4000 110 - 0,01 - 



 

138  
  
  

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся 

частной практикой в 

соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 010 

182 1 01 02020 01 

0000 110 - 56 016,42 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся 

частной практикой в 

соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

(сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 01 02020 01 

1000 110 - 55 972,60 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся 

частной практикой в 

соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

(пени по соответствующему 

платежу) 010 

182 1 01 02020 01 

2100 110 - 43,82 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных физическими 

лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 010 

182 1 01 02030 01 

0000 110 

545 

500,00 

1 235 

233,05 - 



 

139  
  
  

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных физическими 

лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 01 02030 01 

1000 110 

545 

500,00 

1 209 

796,86 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных физическими 

лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 01 02030 01 

2100 110 - 11 298,16 - 

  Налог на доходы 

физических лиц с доходов, 

полученных физическими 

лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации (суммы 

денежных взысканий 

(штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 01 02030 01 

3000 110 - 14 138,03 - 

  Налог на доходы 

физических лиц в части 

суммы налога, 

превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части 

налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением 

налога на доходы 

физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой 

иностранной компании, в 

том числе фиксированной 

прибыли контролируемой 

иностранной компании) 010 

182 1 01 02080 01 

0000 110 - 

11 543 

607,08 - 

  Налог на доходы 

физических лиц части суммы 

налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к 

части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 

рублей (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 01 02080 01 

1000 110 - 

11 543 

607,08 - 

  НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 

182 1 05 00000 00 

0000 000 

4 886 

600,00 

6 255 

952,64 

729 

847,50 

  Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 010 

182 1 05 01000 00 

0000 110 

2 692 

800,00 

4 399 

148,56 

342 

384,32 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы 010 

182 1 05 01010 01 

0000 110 

2 692 

800,00 

2 403 

936,01 

342 

384,32 



 

140  
  
  

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы 010 

182 1 05 01011 01 

0000 110 

2 692 

800,00 

2 403 

936,01 

342 

384,32 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 05 01011 01 

1000 110 

2 692 

800,00 

2 350 

415,68 

342 

384,32 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 05 01011 01 

2100 110 - 53 501,44 - 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 05 01011 01 

3000 110 - 18,89 - 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов 010 

182 1 05 01020 01 

0000 110 - 

1 995 

212,55 - 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том 

числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской 

Федерации) 010 

182 1 05 01021 01 

0000 110 - 

1 995 

212,55 - 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том 

числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской 

Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 05 01021 01 

1000 110 - 

1 974 

751,89 - 

  Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том 

числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 010 

182 1 05 01021 01 

2100 110 - 20 460,66 - 



 

141  
  
  

субъектов Российской 

Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности 010 

182 1 05 02000 02 

0000 110 

14 

200,00 654,95 24 825,85 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности 010 

182 1 05 02010 02 

0000 110 

14 

200,00 -152,49 24 825,85 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (сумма 

платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность 

по соответствующему 

платежу, в том числе по 

отмененному) 010 

182 1 05 02010 02 

1000 110 

14 

200,00 -10 625,85 24 825,85 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 05 02010 02 

2100 110 - 9 707,48 - 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (суммы 

денежных взысканий 

(штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 05 02010 02 

3000 110 - 765,88 - 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 

января 2011 года) 010 

182 1 05 02020 02 

0000 110 - 807,44 - 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 

января 2011 года) (сумма 

платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность 

по соответствующему 

платежу, в том числе по 

отмененному) 010 

182 1 05 02020 02 

1000 110 - -29,87 - 

  Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 

января 2011 года) (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 05 02020 02 

2100 110 - 837,31 - 

  Единый 

сельскохозяйственный налог 010 

182 1 05 03000 01 

0000 110 

929 

600,00 964 138,64 - 

  Единый 

сельскохозяйственный налог 010 

182 1 05 03010 01 

0000 110 

929 

600,00 964 138,64 - 



 

142  
  
  

  Единый 

сельскохозяйственный налог 

(сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 05 03010 01 

1000 110 

929 

600,00 963 873,04 - 

  Единый 

сельскохозяйственный налог 

(пени по соответствующему 

платежу) 010 

182 1 05 03010 01 

2100 110 - 363,50 - 

  Единый 

сельскохозяйственный налог 

(суммы денежных 

взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 05 03010 01 

3000 110 - -97,90 - 

  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения 010 

182 1 05 04000 02 

0000 110 

1 250 

000,00 892 010,49 

362 

637,33 

  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 010 

182 1 05 04020 02 

0000 110 

1 250 

000,00 892 010,49 

362 

637,33 

  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

(сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 05 04020 02 

1000 110 

1 250 

000,00 887 362,67 

362 

637,33 

  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

(пени по соответствующему 

платежу) 010 

182 1 05 04020 02 

2100 110 - 4 647,82 - 

  НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО 010 

182 1 06 00000 00 

0000 000 

1 543 

000,00 

1 243 

029,88 

314 

049,18 

  Транспортный налог 010 

182 1 06 04000 02 

0000 110 

1 543 

000,00 

1 243 

029,88 

314 

049,18 

  Транспортный налог с 

организаций 010 

182 1 06 04011 02 

0000 110 

108 

500,00 95 553,59 16 868,07 

  Транспортный налог с 

организаций (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 06 04011 02 

1000 110 

108 

500,00 91 631,93 16 868,07 

  Транспортный налог с 

организаций (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 06 04011 02 

2100 110 - 3 648,73 - 

  Транспортный налог с 

организаций (суммы 

денежных взысканий 

(штрафов) по 

соответствующему платежу 

согласно законодательству 

Российской Федерации) 010 

182 1 06 04011 02 

3000 110 - 272,93 - 

  Транспортный налог с 

физических лиц 010 

182 1 06 04012 02 

0000 110 

1 434 

500,00 

1 147 

476,29 

297 

181,11 



 

143  
  
  

  Транспортный налог с 

физических лиц (сумма 

платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность 

по соответствующему 

платежу, в том числе по 

отмененному) 010 

182 1 06 04012 02 

1000 110 

1 434 

500,00 

1 137 

318,89 

297 

181,11 

  Транспортный налог с 

физических лиц (пени по 

соответствующему платежу) 010 

182 1 06 04012 02 

2100 110 - 10 157,40 - 

  НАЛОГИ, СБОРЫ И 

РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ 

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 010 

182 1 07 00000 00 

0000 000 

191 

000,00 -1 773,60 

191 

000,00 

  Налог на добычу полезных 

ископаемых 010 

182 1 07 01000 01 

0000 110 

191 

000,00 - 

191 

000,00 

  Налог на добычу 

общераспространенных 

полезных ископаемых 010 

182 1 07 01020 01 

0000 110 

191 

000,00 - 

191 

000,00 

  Налог на добычу 

общераспространенных 

полезных ископаемых 

(сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 07 01020 01 

1000 110 

191 

000,00 - 

191 

000,00 

  Сборы за пользование 

объектами животного мира и 

за пользование объектами 

водных биологических 

ресурсов 010 

182 1 07 04000 01 

0000 110 - -1 773,60 - 

  Сбор за пользование 

объектами водных 

биологических ресурсов (по 

внутренним водным 

объектам) 010 

182 1 07 04030 01 

0000 110 - -1 773,60 - 

  Сбор за пользование 

объектами водных 

биологических ресурсов (по 

внутренним водным 

объектам) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 010 

182 1 07 04030 01 

1000 110 - -1 773,60 - 

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 010 

182 1 08 00000 00 

0000 000 

1 733 

000,00 

1 846 

388,94 3 784,18 

  Государственная пошлина 

по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 010 

182 1 08 03000 01 

0000 110 

1 733 

000,00 

1 846 

388,94 3 784,18 

  Государственная пошлина 

по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за 

исключением Верховного 

Суда Российской 

Федерации) 010 

182 1 08 03010 01 

0000 110 

1 733 

000,00 

1 846 

388,94 3 784,18 

  Государственная пошлина 

по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за 

исключением Верховного 

Суда Российской 

Федерации) 010 

182 1 08 03010 01 

1050 110 

1 649 

700,00 

1 766 

873,12 - 



 

144  
  
  

   010 

182 1 08 03010 01 

1060 110 

83 

300,00 79 515,82 3 784,18 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

182 1 16 00000 00 

0000 000 - 6 729,41 - 

  Платежи в целях 

возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 010 

182 1 16 10000 00 

0000 140 - 6 729,41 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджеты 

бюджетной системы 

Российской Федерации по 

нормативам, действовавшим 

в 2019 году 010 

182 1 16 10120 00 

0000 140 - 6 729,41 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в федеральный 

бюджет и бюджет 

муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 010 

182 1 16 10129 01 

0000 140 - 6 729,41 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

188 1 00 00000 00 

0000 000 - 35 638,12 - 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

188 1 16 00000 00 

0000 000 - 35 638,12 - 

  Платежи в целях 

возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 010 

188 1 16 10000 00 

0000 140 - 35 638,12 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджеты 

бюджетной системы 

Российской Федерации по 

нормативам, действовавшим 

в 2019 году 010 

188 1 16 10120 00 

0000 140 - 35 638,12 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 010 

188 1 16 10123 01 

0000 140 - 35 638,12 - 



 

145  
  
  

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

(доходы бюджетов 

муниципальных районов за 

исключением доходов, 

направляемых на 

формирование 

муниципального дорожного 

фонда, а также иных 

платежей в случае принятия 

решения финансовым 

органом муниципального 

образования о раздельном 

учете задолженности) 010 

188 1 16 10123 01 

0051 140 - 35 638,12 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

818 1 00 00000 00 

0000 000 

559 

900,00 680 561,52 

139 

087,25 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

818 1 16 00000 00 

0000 000 

559 

900,00 680 561,52 

139 

087,25 

  Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 010 

818 1 16 01000 01 

0000 140 

559 

900,00 680 561,52 

139 

087,25 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на права 

граждан 010 

818 1 16 01050 01 

0000 140 

12 

500,00 8 000,00 10 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на права 

граждан, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

нарушение порядка 

рассмотрения обращений 

граждан) 010 

818 1 16 01053 01 

0059 140 

12 

500,00 2 500,00 10 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 010 

818 1 16 01053 01 

9000 140 - 5 500,00 - 



 

146  
  
  

посягающие на права 

граждан, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (иные 

штрафы) 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность 010 

818 1 16 01060 01 

0000 140 

110 

000,00 129 065,55 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 010 

818 1 16 01063 01 

0000 140 

110 

000,00 129 065,55 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

незаконный оборот 

наркотических средств, 

психотропных веществ или 

их аналогов и незаконные 

приобретение, хранение, 

перевозку растений, 

содержащих наркотические 

средства или психотропные 

вещества, либо их частей, 

содержащих наркотические 010 

818 1 16 01063 01 

0008 140 2 000,00 2 000,00 - 



 

147  
  
  

средства или психотропные 

вещества) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

потребление наркотических 

средств или психотропных 

веществ без назначения 

врача либо новых 

потенциально опасных 

психоактивных веществ) 010 

818 1 16 01063 01 

0009 140 4 000,00 4 025,56 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

уклонение от прохождения 

диагностики, 

профилактических 

мероприятий, лечения от 

наркомании и (или) 

медицинской и (или) 

социальной реабилитации в 

связи с потреблением 

наркотических средств или 

психотропных веществ без 

назначения врача либо 010 

818 1 16 01063 01 

0091 140 4 000,00 12 250,00 - 



 

148  
  
  

новых потенциально 

опасных психоактивных 

веществ) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

побои) 010 

818 1 16 01063 01 

0101 140 

100 

000,00 110 789,99 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны собственности 010 

818 1 16 01070 01 

0000 140 

11 

000,00 7 708,00 3 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны собственности, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01073 01 

0000 140 

11 

000,00 7 708,00 3 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны собственности, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 010 

818 1 16 01073 01 

0019 140 5 000,00 5 000,00 - 



 

149  
  
  

и защите их прав (штрафы за 

самовольное подключение и 

использование 

электрической, тепловой 

энергии, нефти или газа) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны собственности, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

мелкое хищение) 010 

818 1 16 01073 01 

0027 140 6 000,00 2 500,00 3 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны собственности, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01073 01 

9000 140 - 208,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны окружающей среды 

и природопользования 010 

818 1 16 01080 01 

0000 140 4 000,00 1 000,00 3 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны окружающей среды 

и природопользования, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01083 01 

0000 140 4 000,00 1 000,00 3 000,00 



 

150  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

охраны окружающей среды 

и природопользования, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

нарушение правил охоты, 

правил, регламентирующих 

рыболовство и другие виды 

пользования объектами 

животного мира) 010 

818 1 16 01083 01 

0037 140 4 000,00 1 000,00 3 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 9 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в 

промышленности, 

строительстве и энергетике 010 

818 1 16 01090 01 

0000 140 

75 

000,00 25 000,00 50 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 9 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в 

промышленности, 

строительстве и энергетике, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01093 01 

0000 140 

75 

000,00 25 000,00 50 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в 

промышленности, 

строительстве и энергетике, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

нарушение порядка полного 

и (или) частичного 

ограничения режима 

потребления электрической 

энергии, порядка 

ограничения и прекращения 

подачи тепловой энергии, 

правил ограничения подачи 

(поставки) и отбора газа либо 

порядка временного 

прекращения или 010 

818 1 16 01093 01 

0022 140 

75 

000,00 25 000,00 50 000,00 



 

151  
  
  

ограничения водоснабжения, 

водоотведения, 

транспортировки воды и 

(или) сточных вод) 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель 010 

818 1 16 01100 01 

0000 140 - 1 500,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01103 01 

0000 140 - 1 500,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01103 01 

9000 140 - 1 500,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых 

организаций 010 

818 1 16 01140 01 

0000 140 

50 

500,00 55 269,14 17 230,86 



 

152  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых 

организаций, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 010 

818 1 16 01143 01 

0000 140 

50 

500,00 55 269,14 17 230,86 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых 

организаций, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

незаконную продажу 

товаров (иных вещей), 

свободная реализация 

которых запрещена или 

ограничена) 010 

818 1 16 01143 01 

0002 140 3 000,00 750,00 2 250,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых 

организаций, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

нарушение правил продажи 

этилового спирта, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции) 010 

818 1 16 01143 01 

0016 140 

45 

000,00 30 019,14 14 980,86 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 010 

818 1 16 01143 01 

0171 140 - 7 500,00 - 



 

153  
  
  

саморегулируемых 

организаций, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за 

незаконную розничную 

продажу алкогольной и 

спиртосодержащей пищевой 

продукции физическими 

лицами) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых 

организаций, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01143 01 

9000 140 2 500,00 17 000,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных 

бумаг 010 

818 1 16 01150 01 

0000 140 - 750,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных 

бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01153 01 

0000 140 - 750,00 - 



 

154  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных 

бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

нарушение сроков 

представления налоговой 

декларации (расчета по 

страховым взносам)) 010 

818 1 16 01153 01 

0005 140 - 150,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных 

бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

непредставление 

(несообщение) сведений, 

необходимых для 

осуществления налогового 

контроля) 010 

818 1 16 01153 01 

0006 140 - 300,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных 

бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01153 01 

9000 140 - 300,00 - 



 

155  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти 010 

818 1 16 01170 01 

0000 140 5 400,00 5 993,61 1 656,39 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01173 01 

0000 140 5 400,00 5 993,61 1 656,39 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

невыполнение законных 

требований прокурора, 

следователя, дознавателя 

или должностного лица, 

осуществляющего 

производство по делу об 

административном 

правонарушении) 010 

818 1 16 01173 01 

0007 140 3 000,00 4 000,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

воспрепятствование 

законной деятельности 

должностного лица органа, 

уполномоченного на 

осуществление функций по 

принудительному 

исполнению 

исполнительных документов 010 

818 1 16 01173 01 

0008 140 2 400,00 743,61 1 656,39 



 

156  
  
  

и обеспечению 

установленного порядка 

деятельности судов) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01173 01 

9000 140 - 1 250,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления 010 

818 1 16 01190 01 

0000 140 

81 

000,00 94 035,95 42 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

818 1 16 01193 01 

0000 140 

81 

000,00 94 035,95 42 000,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

невыполнение в срок 

законного предписания 

(постановления, 

представления, решения) 

органа (должностного лица), 

осуществляющего 

государственный надзор 010 

818 1 16 01193 01 

0005 140 

36 

500,00 15 000,00 21 500,00 



 

157  
  
  

(контроль), организации, 

уполномоченной в 

соответствии с 

федеральными законами на 

осуществление 

государственного надзора 

(должностного лица), органа 

(должностного лица), 

осуществляющего 

муниципальный контроль) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

передачу либо попытку 

передачи запрещенных 

предметов лицам, 

содержащимся в 

учреждениях уголовно-

исполнительной системы 

или изоляторах временного 

содержания) 010 

818 1 16 01193 01 

0012 140 1 500,00 1 500,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

заведомо ложный вызов 

специализированных служб) 010 

818 1 16 01193 01 

0013 140 5 500,00 6 650,39 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

осуществление 

деятельности, не связанной с 

извлечением прибыли, без 010 

818 1 16 01193 01 

0020 140 

10 

000,00 - 10 000,00 



 

158  
  
  

специального разрешения 

(лицензии)) 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

незаконное привлечение к 

трудовой деятельности либо 

к выполнению работ или 

оказанию услуг 

государственного или 

муниципального служащего 

либо бывшего 

государственного или 

муниципального служащего) 010 

818 1 16 01193 01 

0029 140 

13 

000,00 66 885,56 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения против 

порядка управления, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

818 1 16 01193 01 

9000 140 

14 

500,00 4 000,00 10 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность 010 

818 1 16 01200 01 

0000 140 

210 

500,00 352 239,27 11 700,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 010 

818 1 16 01203 01 

0000 140 

210 

500,00 352 239,27 11 700,00 



 

159  
  
  

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

невыполнение требований и 

мероприятий в области 

гражданской обороны) 010 

818 1 16 01203 01 

0007 140 2 500,00 2 500,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

нарушение правил 

производства, приобретения, 

продажи, передачи, 

хранения, перевозки, 

ношения, 

коллекционирования, 

экспонирования, 

уничтожения или учета 

оружия и патронов к нему, а 

также нарушение правил 

производства, продажи, 

хранения, уничтожения или 

учета взрывчатых веществ и 

взрывных устройств, 

пиротехнических изделий, 

порядка выдачи 

свидетельства о 

прохождении подготовки и 

проверки знания правил 

безопасного обращения с 

оружием и наличия навыков 

безопасного обращения с 

оружием или медицинских 

заключений об отсутствии 

противопоказаний к 

владению оружием) 010 

818 1 16 01203 01 

0008 140 2 500,00 250,00 2 250,00 



 

160  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

незаконные изготовление, 

продажу или передачу 

пневматического оружия) 010 

818 1 16 01203 01 

0010 140 2 500,00 - 2 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

стрельбу из оружия в 

отведенных для этого местах 

с нарушением 

установленных правил или в 

не отведенных для этого 

местах) 010 

818 1 16 01203 01 

0013 140 - 10 000,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

появление в общественных 

местах в состоянии 

опьянения) 010 

818 1 16 01203 01 

0021 140 8 000,00 1 050,00 6 950,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 010 

818 1 16 01203 01 

9000 140 

195 

000,00 338 439,27 - 



 

161  
  
  

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

850 1 00 00000 00 

0000 000 - 200 000,00 - 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

850 1 16 00000 00 

0000 000 - 200 000,00 - 

  Платежи, уплачиваемые в 

целях возмещения вреда 010 

850 1 16 11000 01 

0000 140 - 200 000,00 - 

  Платежи по искам о 

возмещении вреда, 

причиненного окружающей 

среде, а также платежи, 

уплачиваемые при 

добровольном возмещении 

вреда, причиненного 

окружающей среде (за 

исключением вреда, 

причиненного окружающей 

среде на особо охраняемых 

природных территориях, а 

также вреда, причиненного 

водным объектам), 

подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального 

образования 010 

850 1 16 11050 01 

0000 140 - 200 000,00 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

874 1 00 00000 00 

0000 000 

12 

500,00 15 851,65 1 448,35 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

874 1 16 00000 00 

0000 000 

12 

500,00 15 851,65 1 448,35 

  Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 010 

874 1 16 01000 01 

0000 140 

12 

500,00 15 851,65 1 448,35 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на права 

граждан 010 

874 1 16 01050 01 

0000 140 5 000,00 4 051,65 948,35 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на права 

граждан, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (иные 

штрафы) 010 

874 1 16 01053 01 

9000 140 5 000,00 4 051,65 948,35 



 

162  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность 010 

874 1 16 01060 01 

0000 140 5 000,00 4 500,00 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 010 

874 1 16 01063 01 

0000 140 5 000,00 4 500,00 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на здоровье, 

санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную 

нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, 

комиссиями по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (иные 

штрафы) 010 

874 1 16 01063 01 

9000 140 5 000,00 4 500,00 500,00 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

дорожного движения 010 

874 1 16 01120 01 

0000 140 2 500,00 6 550,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 010 

874 1 16 01123 01 

0000 140 2 500,00 6 550,00 - 



 

163  
  
  

дорожного движения, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения в области 

дорожного движения, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (штрафы за 

незаконное ограничение 

прав на управление 

транспортным средством и 

его эксплуатацию) 010 

874 1 16 01123 01 

0002 140 2 500,00 6 550,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность 010 

874 1 16 01200 01 

0000 140 - 750,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 

874 1 16 01203 01 

0000 140 - 750,00 - 

  Административные 

штрафы, установленные 

Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав (иные 

штрафы) 010 

874 1 16 01203 01 

9000 140 - 750,00 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

903 1 00 00000 00 

0000 000 

8 787 

300,00 

9 066 

017,88 

677 

351,40 



 

164  
  
  

  ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 010 

903 1 11 00000 00 

0000 000 

4 660 

400,00 

4 430 

689,58 

567 

272,45 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального имущества 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 010 

903 1 11 05000 00 

0000 120 

4 217 

625,37 

4 029 

236,36 

482 

463,04 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена, а также 

средства от продажи права 

на заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 010 

903 1 11 05010 00 

0000 120 

3 567 

125,37 

3 146 

342,78 

420 

782,59 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков 010 

903 1 11 05013 05 

0000 120 

3 567 

125,37 

3 146 

342,78 

420 

782,59 

  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, органов 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами и 

созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений) 010 

903 1 11 05030 00 

0000 120 

92 

500,00 30 819,55 61 680,45 

  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления 

муниципальных районов и 

созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 010 

903 1 11 05035 05 

0000 120 

92 

500,00 30 819,55 61 680,45 



 

165  
  
  

  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

государственную 

(муниципальную) казну (за 

исключением земельных 

участков) 010 

903 1 11 05070 00 

0000 120 

558 

000,00 852 074,03 - 

  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

казну муниципальных 

районов (за исключением 

земельных участков) 010 

903 1 11 05075 05 

0000 120 

558 

000,00 852 074,03 - 

  Прочие доходы от 

использования имущества и 

прав, находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 010 

903 1 11 09000 00 

0000 120 

442 

774,63 401 453,22 84 809,41 

  Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 010 

903 1 11 09040 00 

0000 120 

442 

774,63 357 965,22 84 809,41 

  Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 010 

903 1 11 09045 05 

0000 120 

442 

774,63 357 965,22 84 809,41 

  Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права на 

размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового 

объекта, установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, и на землях 

или земельных участках, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 010 

903 1 11 09080 00 

0000 120 - 43 488,00 - 



 

166  
  
  

  Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права на 

размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового 

объекта, установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

собственности 

муниципальных районов, и 

на землях или земельных 

участках, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 010 

903 1 11 09080 05 

0000 120 - 43 488,00 - 

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 010 

903 1 13 00000 00 

0000 000 

100 

000,00 82 705,98 17 294,02 

  Доходы от компенсации 

затрат государства 010 

903 1 13 02000 00 

0000 130 

100 

000,00 82 705,98 17 294,02 

  Прочие доходы от 

компенсации затрат 

государства 010 

903 1 13 02990 00 

0000 130 

100 

000,00 82 705,98 17 294,02 

  Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов муниципальных 

районов 010 

903 1 13 02995 05 

0000 130 

100 

000,00 82 705,98 17 294,02 

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 010 

903 1 14 00000 00 

0000 000 

3 929 

300,00 

4 510 

943,03 - 

  Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением движимого 

имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а 

также имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 010 

903 1 14 02000 00 

0000 000 

1 448 

100,00 

1 567 

784,93 - 

  Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением движимого 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части 

реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 010 

903 1 14 02050 05 

0000 410 

1 448 

100,00 

1 552 

769,93 - 

  Доходы от реализации 

иного имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 010 

903 1 14 02053 05 

0000 410 

1 448 

100,00 

1 552 

769,93 - 



 

167  
  
  

и автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части 

реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 

  Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части 

реализации материальных 

запасов по указанному 

имуществу 010 

903 1 14 02050 05 

0000 440 - 15 015,00 - 

  Доходы от реализации 

иного имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части 

реализации материальных 

запасов по указанному 

имуществу 010 

903 1 14 02053 05 

0000 440 - 15 015,00 - 

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 010 

903 1 14 06000 00 

0000 430 

2 481 

200,00 

2 943 

158,10 - 

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 010 

903 1 14 06010 00 

0000 430 

2 481 

200,00 

2 943 

158,10 - 

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов 010 

903 1 14 06013 05 

0000 430 

2 481 

200,00 

2 943 

158,10 - 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

903 1 16 00000 00 

0000 000 

97 

600,00 41 679,29 92 784,93 

  Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 010 

903 1 16 01000 01 

0000 140 

97 

600,00 4 815,07 92 784,93 



 

168  
  
  

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность 010 

903 1 16 01200 01 

0000 140 

97 

600,00 4 815,07 92 784,93 

  Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 

административные 

правонарушения, 

посягающие на 

общественный порядок и 

общественную безопасность, 

выявленные должностными 

лицами органов 

муниципального контроля 010 

903 1 16 01204 01 

0000 140 

97 

600,00 4 815,07 92 784,93 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с 

законом или договором в 

случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязательств перед 

государственным 

(муниципальным) органом, 

органом управления 

государственным 

внебюджетным фондом, 

казенным учреждением, 

Центральным банком 

Российской Федерации, 

иной организацией, 

действующей от имени 

Российской Федерации 010 

903 1 16 07000 00 

0000 140 - 36 856,50 - 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

государственным 

(муниципальным) 

контрактом 010 

903 1 16 07010 00 

0000 140 - 36 856,50 - 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным 

контрактом, заключенным 

муниципальным органом, 

казенным учреждением 

муниципального района 010 

903 1 16 07010 05 

0000 140 - 36 856,50 - 

  Платежи в целях 

возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 010 

903 1 16 10000 00 

0000 140 - 7,72 - 



 

169  
  
  

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджеты 

бюджетной системы 

Российской Федерации по 

нормативам, действовавшим 

в 2019 году 010 

903 1 16 10120 00 

0000 140 - 7,72 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 010 

903 1 16 10123 01 

0000 140 - 7,72 - 

  Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

(доходы бюджетов 

муниципальных районов за 

исключением доходов, 

направляемых на 

формирование 

муниципального дорожного 

фонда, а также иных 

платежей в случае принятия 

решения финансовым 

органом муниципального 

образования о раздельном 

учете задолженности) 010 

903 1 16 10123 01 

0051 140 - 7,72 - 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 

903 2 00 00000 00 

0000 000 

16 300 

855,46 

8 818 

439,47 

7 482 

415,99 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 

903 2 02 00000 00 

0000 000 

16 300 

855,46 

8 818 

439,47 

7 482 

415,99 

  Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 

903 2 02 20000 00 

0000 150 

13 347 

073,46 

6 277 

975,29 

7 069 

098,17 

  Субсидии бюджетам на 

создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 010 

903 2 02 25097 00 

0000 150 

2 664 

630,00 

2 664 

529,75 100,25 



 

170  
  
  

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 010 

903 2 02 25097 05 

0000 150 

2 664 

630,00 

2 664 

529,75 100,25 

  Субсидии бюджетам на 

создание и обеспечение 

функционирования центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах 010 

903 2 02 25169 00 

0000 150 

3 010 

784,28 

3 010 

608,21 176,07 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

создание и обеспечение 

функционирования центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах 010 

903 2 02 25169 05 

0000 150 

3 010 

784,28 

3 010 

608,21 176,07 

  Субсидии бюджетам на 

создание новых мест в 

образовательных 

организациях различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ 

всех направленностей 010 

903 2 02 25491 00 

0000 150 

554 

141,00 554 100,00 41,00 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

создание новых мест в 

образовательных 

организациях различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ 

всех направленностей 010 

903 2 02 25491 05 

0000 150 

554 

141,00 554 100,00 41,00 

  Субсидии бюджетам на 

стимулирование развития 

приоритетных подотраслей 

агропромышленного 

комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 010 

903 2 02 25502 00 

0000 150 

31 

818,18 31 818,18 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

стимулирование развития 

приоритетных подотраслей 

агропромышленного 

комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 010 

903 2 02 25502 05 

0000 150 

31 

818,18 31 818,18 - 

  Прочие субсидии 010 

903 2 02 29999 00 

0000 150 

7 085 

700,00 16 919,15 

7 068 

780,85 

  Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

903 2 02 29999 05 

0000 150 

7 085 

700,00 16 919,15 

7 068 

780,85 



 

171  
  
  

  Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

903 2 02 30000 00 

0000 150 

2 730 

500,00 

2 317 

182,18 

413 

317,82 

  Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

903 2 02 30024 00 

0000 150 

1 358 

900,00 

1 139 

009,02 

219 

890,98 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 

903 2 02 30024 05 

0000 150 

1 358 

900,00 

1 139 

009,02 

219 

890,98 

  Субвенции бюджетам на 

осуществление полномочий 

по составлению (изменению) 

списков кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 010 

903 2 02 35120 00 

0000 150 

75 

800,00 75 800,00 - 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

осуществление полномочий 

по составлению (изменению) 

списков кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 010 

903 2 02 35120 05 

0000 150 

75 

800,00 75 800,00 - 

  Субвенции бюджетам на 

государственную 

регистрацию актов 

гражданского состояния 010 

903 2 02 35930 00 

0000 150 

1 295 

800,00 

1 102 

373,16 

193 

426,84 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

государственную 

регистрацию актов 

гражданского состояния 010 

903 2 02 35930 05 

0000 150 

1 295 

800,00 

1 102 

373,16 

193 

426,84 

  Иные межбюджетные 

трансферты 010 

903 2 02 40000 00 

0000 150 

223 

282,00 223 282,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 

903 2 02 49999 00 

0000 150 

223 

282,00 223 282,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

903 2 02 49999 05 

0000 150 

223 

282,00 223 282,00 - 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 

932 2 00 00000 00 

0000 000 

60 933 

462,95 

60 650 

089,47 

283 

373,48 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 

932 2 02 00000 00 

0000 000 

60 933 

462,95 

60 650 

089,47 

283 

373,48 

  Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 

932 2 02 20000 00 

0000 150 

44 424 

148,95 

44 145 

075,47 

279 

073,48 

  Субсидии бюджетам на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 010 

932 2 02 20216 00 

0000 150 

20 642 

373,00 

20 642 

373,00 - 



 

172  
  
  

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 010 

932 2 02 20216 05 

0000 150 

20 642 

373,00 

20 642 

373,00 - 

  Субсидии бюджетам на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 010 

932 2 02 25497 00 

0000 150 

10 471 

043,63 

10 471 

043,63 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 010 

932 2 02 25497 05 

0000 150 

10 471 

043,63 

10 471 

043,63 - 

  Субсидии бюджетам на 

обеспечение комплексного 

развития сельских 

территорий 010 

932 2 02 25576 00 

0000 150 

603 

232,32 603 232,32 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

обеспечение комплексного 

развития сельских 

территорий 010 

932 2 02 25576 05 

0000 150 

603 

232,32 603 232,32 - 

  Прочие субсидии 010 

932 2 02 29999 00 

0000 150 

12 707 

500,00 

12 428 

426,52 

279 

073,48 

  Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

932 2 02 29999 05 

0000 150 

12 707 

500,00 

12 428 

426,52 

279 

073,48 

  Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

932 2 02 30000 00 

0000 150 

6 509 

314,00 

6 505 

014,00 4 300,00 

  Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

932 2 02 30024 00 

0000 150 4 300,00 - 4 300,00 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 

932 2 02 30024 05 

0000 150 4 300,00 - 4 300,00 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных 

образований на 

предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 010 

932 2 02 35082 00 

0000 150 

6 505 

014,00 

6 505 

014,00 - 



 

173  
  
  

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 010 

932 2 02 35082 05 

0000 150 

6 505 

014,00 

6 505 

014,00 - 

  Иные межбюджетные 

трансферты 010 

932 2 02 40000 00 

0000 150 

10 000 

000,00 

10 000 

000,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 

932 2 02 49999 00 

0000 150 

10 000 

000,00 

10 000 

000,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

932 2 02 49999 05 

0000 150 

10 000 

000,00 

10 000 

000,00 - 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 

957 2 00 00000 00 

0000 000 

4 456 

575,00 

4 334 

048,00 

122 

527,00 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 

957 2 02 00000 00 

0000 000 

4 456 

575,00 

4 334 

048,00 

122 

527,00 

  Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 

957 2 02 20000 00 

0000 150 

2 840 

100,00 

2 840 

100,00 - 

  Субсидии бюджетам на 

поддержку отрасли 

культуры 010 

957 2 02 25519 00 

0000 150 

300 

000,00 300 000,00 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

поддержку отрасли 

культуры 010 

957 2 02 25519 05 

0000 150 

300 

000,00 300 000,00 - 

  Прочие субсидии 010 

957 2 02 29999 00 

0000 150 

2 540 

100,00 

2 540 

100,00 - 

  Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

957 2 02 29999 05 

0000 150 

2 540 

100,00 

2 540 

100,00 - 

  Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

957 2 02 30000 00 

0000 150 

547 

000,00 424 473,00 

122 

527,00 

  Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

957 2 02 30024 00 

0000 150 

547 

000,00 424 473,00 

122 

527,00 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 

957 2 02 30024 05 

0000 150 

547 

000,00 424 473,00 

122 

527,00 

  Иные межбюджетные 

трансферты 010 

957 2 02 40000 00 

0000 150 

1 069 

475,00 

1 069 

475,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 

957 2 02 49999 00 

0000 150 

1 069 

475,00 

1 069 

475,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

957 2 02 49999 05 

0000 150 

1 069 

475,00 

1 069 

475,00 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

974 1 00 00000 00 

0000 000 

1 587 

800,00 

1 457 

442,32 

132 

300,00 



 

174  
  
  

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 010 

974 1 13 00000 00 

0000 000 

1 587 

800,00 

1 455 

500,00 

132 

300,00 

  Доходы от оказания 

платных услуг (работ) 010 

974 1 13 01000 00 

0000 130 

1 587 

800,00 

1 455 

500,00 

132 

300,00 

  Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 010 

974 1 13 01990 00 

0000 130 

1 587 

800,00 

1 455 

500,00 

132 

300,00 

  Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 

бюджетов муниципальных 

районов 010 

974 1 13 01995 05 

0000 130 

1 587 

800,00 

1 455 

500,00 

132 

300,00 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 

974 1 16 00000 00 

0000 000 - 1 942,32 - 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с 

законом или договором в 

случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязательств перед 

государственным 

(муниципальным) органом, 

органом управления 

государственным 

внебюджетным фондом, 

казенным учреждением, 

Центральным банком 

Российской Федерации, 

иной организацией, 

действующей от имени 

Российской Федерации 010 

974 1 16 07000 00 

0000 140 - 1 942,32 - 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

государственным 

(муниципальным) 

контрактом 010 

974 1 16 07010 00 

0000 140 - 1 942,32 - 

  Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным 

контрактом, заключенным 

муниципальным органом, 

казенным учреждением 

муниципального района 010 

974 1 16 07010 05 

0000 140 - 1 942,32 - 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 

974 2 00 00000 00 

0000 000 

197 259 

487,00 

170 752 

879,28 

26 506 

607,72 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 

974 2 02 00000 00 

0000 000 

197 247 

606,00 

170 740 

998,28 

26 506 

607,72 

  Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 

974 2 02 20000 00 

0000 150 

9 035 

306,00 

7 376 

059,88 

1 659 

246,12 



 

175  
  
  

  Субсидии бюджетам на 

организацию бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 010 

974 2 02 25304 00 

0000 150 

6 492 

806,00 

5 148 

634,88 

1 344 

171,12 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

организацию бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 010 

974 2 02 25304 05 

0000 150 

6 492 

806,00 

5 148 

634,88 

1 344 

171,12 

  Прочие субсидии 010 

974 2 02 29999 00 

0000 150 

2 542 

500,00 

2 227 

425,00 

315 

075,00 

  Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

974 2 02 29999 05 

0000 150 

2 542 

500,00 

2 227 

425,00 

315 

075,00 

  Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

974 2 02 30000 00 

0000 150 

179 655 

200,00 

155 324 

038,40 

24 331 

161,60 

  Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

974 2 02 30024 00 

0000 150 

179 497 

700,00 

155 200 

664,00 

24 297 

036,00 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 

974 2 02 30024 05 

0000 150 

179 497 

700,00 

155 200 

664,00 

24 297 

036,00 

  Субвенции бюджетам на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) 

за присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательные программы 

дошкольного образования 010 

974 2 02 30029 00 

0000 150 

157 

500,00 123 374,40 34 125,60 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) 

за присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательные программы 

дошкольного образования 010 

974 2 02 30029 05 

0000 150 

157 

500,00 123 374,40 34 125,60 

  Иные межбюджетные 

трансферты 010 

974 2 02 40000 00 

0000 150 

8 557 

100,00 

8 040 

900,00 

516 

200,00 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 010 

974 2 02 45303 00 

0000 150 

8 357 

100,00 

7 840 

900,00 

516 

200,00 



 

176  
  
  

педагогическим работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 010 

974 2 02 45303 05 

0000 150 

8 357 

100,00 

7 840 

900,00 

516 

200,00 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 

974 2 02 49999 00 

0000 150 

200 

000,00 200 000,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

974 2 02 49999 05 

0000 150 

200 

000,00 200 000,00 - 

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 010 

974 2 18 00000 00 

0000 000 

1 193 

011,30 

1 193 

011,30 - 

  Доходы бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации от 

возврата бюджетами 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 

возврата организациями 

остатков субсидий прошлых 

лет 010 

974 2 18 00000 00 

0000 150 

1 193 

011,30 

1 193 

011,30 - 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата бюджетами 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 

возврата организациями 

остатков субсидий прошлых 

лет 010 

974 2 18 00000 05 

0000 150 

1 193 

011,30 

1 193 

011,30 - 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата организациями 010 

974 2 18 05000 05 

0000 150 

1 193 

011,30 

1 193 

011,30 - 



 

177  
  
  

остатков субсидий прошлых 

лет 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата бюджетными 

учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 010 

974 2 18 05010 05 

0000 150 

542 

721,30 542 721,30 - 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата автономными 

учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 010 

974 2 18 05020 05 

0000 150 

650 

290,00 650 290,00 - 

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 010 

974 2 19 00000 00 

0000 000 

-1 181 

130,30 

-1 181 

130,30 - 

  Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 

974 2 19 00000 05 

0000 150 

-1 181 

130,30 

-1 181 

130,30 - 

  Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 

974 2 19 60010 05 

0000 150 

-1 181 

130,30 

-1 181 

130,30 - 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 

992 2 00 00000 00 

0000 000 

226 369 

485,01 

196 435 

748,11 

29 933 

736,90 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 

992 2 02 00000 00 

0000 000 

226 678 

711,23 

196 744 

974,33 

29 933 

736,90 

  Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

992 2 02 10000 00 

0000 150 

10 469 

900,00 

9 597 

500,00 

872 

400,00 

  Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 010 

992 2 02 15001 00 

0000 150 

10 469 

900,00 

9 597 

500,00 

872 

400,00 

  Дотации бюджетам 

муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 010 

992 2 02 15001 05 

0000 150 

10 469 

900,00 

9 597 

500,00 

872 

400,00 

  Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 

992 2 02 20000 00 

0000 150 

105 389 

111,23 

82 301 

959,59 

23 087 

151,64 

  Субсидии бюджетам на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 010 

992 2 02 20216 00 

0000 150 

30 579 

224,00 

27 169 

879,66 

3 409 

344,34 



 

178  
  
  

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 010 

992 2 02 20216 05 

0000 150 

30 579 

224,00 

27 169 

879,66 

3 409 

344,34 

  Субсидии бюджетам на 

создание комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания 

комфортной городской 

среды 010 

992 2 02 25424 00 

0000 150 

9 548 

369,60 

9 548 

369,60 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

создание комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания 

комфортной городской 

среды 010 

992 2 02 25424 05 

0000 150 

9 548 

369,60 

9 548 

369,60 - 

  Субсидии бюджетам на 

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 010 

992 2 02 25555 00 

0000 150 

5 722 

314,15 

5 722 

314,15 - 

  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 010 

992 2 02 25555 05 

0000 150 

5 722 

314,15 

5 722 

314,15 - 

  Прочие субсидии 010 

992 2 02 29999 00 

0000 150 

59 539 

203,48 

39 861 

396,18 

19 677 

807,30 

  Прочие субсидии 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

992 2 02 29999 05 

0000 150 

59 539 

203,48 

39 861 

396,18 

19 677 

807,30 

  Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

992 2 02 30000 00 

0000 150 

32 160 

900,00 

29 132 

315,15 

3 028 

584,85 

  Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

Федерации 010 

992 2 02 30024 00 

0000 150 

30 613 

000,00 

27 706 

415,15 

2 906 

584,85 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской Федерации 010 

992 2 02 30024 05 

0000 150 

30 613 

000,00 

27 706 

415,15 

2 906 

584,85 



 

179  
  
  

  Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных 

и городских округов 010 

992 2 02 35118 00 

0000 150 

1 547 

900,00 

1 425 

900,00 

122 

000,00 

  Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных 

и городских округов 010 

992 2 02 35118 05 

0000 150 

1 547 

900,00 

1 425 

900,00 

122 

000,00 

  Иные межбюджетные 

трансферты 010 

992 2 02 40000 00 

0000 150 

78 658 

800,00 

75 713 

199,59 

2 945 

600,41 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

образований на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 010 

992 2 02 40014 00 

0000 150 

18 942 

000,00 

18 267 

799,59 

674 

200,41 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов 

поселений на осуществление 

части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 010 

992 2 02 40014 05 

0000 150 

18 942 

000,00 

18 267 

799,59 

674 

200,41 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам на создание 

комфортной городской 

среды в малых городах и 

исторических поселениях - 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды 010 

992 2 02 45424 00 

0000 150 

55 120 

000,00 

55 120 

000,00 - 

  Межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов на создание 

комфортной городской 

среды в малых городах и 

исторических поселениях - 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды 010 

992 2 02 45424 05 

0000 150 

55 120 

000,00 

55 120 

000,00 - 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 

992 2 02 49999 00 

0000 150 

4 596 

800,00 

2 325 

400,00 

2 271 

400,00 

  Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 010 

992 2 02 49999 05 

0000 150 

4 596 

800,00 

2 325 

400,00 

2 271 

400,00 



 

180  
  
  

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 010 

992 2 18 00000 00 

0000 000 2 716,03 2 716,03 - 

  Доходы бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации от 

возврата бюджетами 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 

возврата организациями 

остатков субсидий прошлых 

лет 010 

992 2 18 00000 00 

0000 150 2 716,03 2 716,03 - 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата бюджетами 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 

возврата организациями 

остатков субсидий прошлых 

лет 010 

992 2 18 00000 05 

0000 150 2 716,03 2 716,03 - 

  Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата прочих остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

поселений 010 

992 2 18 60010 05 

0000 150 2 716,03 2 716,03 - 

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 

И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 010 

992 2 19 00000 00 

0000 000 

-311 

942,25 -311 942,25 - 

  Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 

992 2 19 00000 05 

0000 150 

-311 

942,25 -311 942,25 - 



 

181  
  
  

  Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 

992 2 19 60010 05 

0000 150 

-311 

942,25 -311 942,25 - 

  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 

993 1 00 00000 00 

0000 000 

785 

400,00 973 055,11 - 

  ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 010 

993 1 11 00000 00 

0000 000 

571 

400,00 758 060,83 - 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального имущества 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 010 

993 1 11 05000 00 

0000 120 

571 

400,00 758 060,83 - 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена, а также 

средства от продажи права 

на заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 010 

993 1 11 05010 00 

0000 120 

571 

400,00 758 060,83 - 

  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

городских поселений, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков 010 

993 1 11 05013 13 

0000 120 

571 

400,00 758 060,83 - 

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 010 

993 1 14 00000 00 

0000 000 

214 

000,00 214 994,28 - 

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 010 

993 1 14 06000 00 

0000 430 

214 

000,00 214 994,28 - 

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 010 

993 1 14 06010 00 

0000 430 

214 

000,00 214 994,28 - 



 

182  
  
  

  Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

городских поселений 010 

993 1 14 06013 13 

0000 430 

214 

000,00 214 994,28 - 

            

                                              2. Расходы бюджета 

              Форма 

0503117  с.2 

            

 Наименование показателя Код 

стр

оки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполне

но 

Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 x 632 221 006,49 

554 508 

440,76 77 712 565,73 

в том числе:           

  Создание комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

организация деятельности таких комиссий 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 000 335 400,00 

268 

336,36 67 063,64 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 100 324 300,00 

257 

236,36 67 063,64 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 120 324 300,00 

257 

236,36 67 063,64 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 121 249 078,00 

200 

945,38 48 132,62 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 129 75 222,00 

56 

290,98 18 931,02 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 200 11 100,00 

11 

100,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 240 11 100,00 

11 

100,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 A3 3 01 

11980 244 11 100,00 

11 

100,00 - 

  Обеспечение деятельности административных 

комиссий для рассмотрения дел об 

административных правонарушениях 200 

903 0104 A3 Э 01 

13800 000 3 400,00 3 400,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 A3 Э 01 

13800 200 3 400,00 3 400,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 A3 Э 01 

13800 240 3 400,00 3 400,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 A3 Э 01 

13800 244 3 400,00 3 400,00 - 

  Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 000 336 300,00 

296 

044,41 40 255,59 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 100 255 000,00 

217 

844,41 37 155,59 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 120 255 000,00 

217 

844,41 37 155,59 



 

183  
  
  

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 121 195 853,00 

163 

405,23 32 447,77 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 129 59 147,00 

54 

439,18 4 707,82 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 200 81 300,00 

78 

200,00 3 100,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 240 81 300,00 

78 

200,00 3 100,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ц3 Э 01 

11990 244 81 300,00 

78 

200,00 3 100,00 

  Реализация государственной политики в сфере 

охраны труда 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 000 60 100,00 

49 

049,27 11 050,73 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 100 57 900,00 

46 

849,27 11 050,73 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 120 57 900,00 

46 

849,27 11 050,73 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 121 44 470,00 

36 

460,18 8 009,82 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 129 13 430,00 

10 

389,09 3 040,91 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 200 2 200,00 2 200,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 240 2 200,00 2 200,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ц6 3 01 

12440 244 2 200,00 2 200,00 - 

  Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 000 623 700,00 

522 

178,98 101 521,02 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 100 601 600,00 

500 

578,98 101 021,02 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 120 601 600,00 

500 

578,98 101 021,02 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 121 462 058,00 

391 

759,45 70 298,55 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 129 139 542,00 

108 

819,53 30 722,47 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 200 22 100,00 

21 

600,00 500,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 240 22 100,00 

21 

600,00 500,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ц7 Э 01 

11990 244 22 100,00 

21 

600,00 500,00 



 

184  
  
  

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов для частичной 

компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда 200 

903 0104 Ч4 1 04 

22360 000 796 300,00 - 796 300,00 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ч4 1 04 

22360 100 796 300,00 - 796 300,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

22360 120 796 300,00 - 796 300,00 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

22360 121 611 600,00 - 611 600,00 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

22360 129 184 700,00 - 184 700,00 

  Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики 

за счет средств дотации (гранта) в форме 

межбюджетного трансферта, предоставляемой 

из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации за достижение 

показателей 200 

903 0104 Ч4 1 04 

55491 000 1 660 800,00 

1 660 

800,00 - 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ч4 1 04 

55491 100 1 660 800,00 

1 660 

800,00 - 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

55491 120 1 660 800,00 

1 660 

800,00 - 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

55491 121 1 275 576,00 

1 275 

576,00 - 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч4 1 04 

55491 129 385 224,00 

385 

224,00 - 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 000 14 915 003,00 

12 989 

689,97 1 925 313,03 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 100 14 685 600,00 

12 825 

613,52 1 859 986,48 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 120 14 685 600,00 

12 825 

613,52 1 859 986,48 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 121 11 271 582,00 

9 622 

654,59 1 648 927,41 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 122 10 000,00 960,00 9 040,00 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 129 3 404 018,00 

3 201 

998,93 202 019,07 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 200 121 103,00 

82 

233,19 38 869,81 



 

185  
  
  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 240 121 103,00 

82 

233,19 38 869,81 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 244 62 303,00 

59 

266,21 3 036,79 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 247 58 800,00 

22 

966,98 35 833,02 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 800 108 300,00 

81 

843,26 26 456,74 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 850 108 300,00 

81 

843,26 26 456,74 

  Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 851 62 000,00 

59 

899,62 2 100,38 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 852 42 300,00 

19 

133,64 23 166,36 

  Уплата иных платежей 200 

903 0104 Ч5 Э 01 

00200 853 4 000,00 2 810,00 1 190,00 

  Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет 

субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета 200 

903 0105 Ч5 4 01 

51200 000 75 800,00 

75 

800,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0105 Ч5 4 01 

51200 200 75 800,00 

75 

800,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0105 Ч5 4 01 

51200 240 75 800,00 

75 

800,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0105 Ч5 4 01 

51200 244 75 800,00 

75 

800,00 - 

  Реализация противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в целях 

недопущения завоза и распространения новой 

коронавирусной инфекции 200 

903 0107 Ц8 1 05 

1591С 000 54 000,00 

54 

000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0107 Ц8 1 05 

1591С 200 54 000,00 

54 

000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0107 Ц8 1 05 

1591С 240 54 000,00 

54 

000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0107 Ц8 1 05 

1591С 244 54 000,00 

54 

000,00 - 

  Реализация мероприятий, направленных на 

предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы 200 

903 0113 A3 1 02 

72550 000 10 000,00 9 730,00 270,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 02 

72550 200 10 000,00 9 730,00 270,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 02 

72550 240 10 000,00 9 730,00 270,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 A3 1 02 

72550 244 10 000,00 9 730,00 270,00 

  Реализация мероприятий, направленных на 

профилактику и предупреждение бытовой 

преступности, а также преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения 200 

903 0113 A3 1 03 

76280 000 3 000,00 3 000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 03 

76280 200 3 000,00 3 000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 03 

76280 240 3 000,00 3 000,00 - 



 

186  
  
  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 A3 1 03 

76280 244 3 000,00 3 000,00 - 

  Обеспечение создания и размещения в 

средствах массовой информации 

информационных материалов, направленных на 

предупреждение отдельных видов 

преступлений, социальной рекламы 200 

903 0113 A3 1 06 

72560 000 7 000,00 7 000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 06 

72560 200 7 000,00 7 000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 1 06 

72560 240 7 000,00 7 000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 A3 1 06 

72560 244 7 000,00 7 000,00 - 

  Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотическими средствами 

и их незаконному обороту в Чувашской 

Республике 200 

903 0113 A3 2 02 

72630 000 70 000,00 

41 

580,00 28 420,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 2 02 

72630 200 70 000,00 

41 

580,00 28 420,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 2 02 

72630 240 70 000,00 

41 

580,00 28 420,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 A3 2 02 

72630 244 70 000,00 

41 

580,00 28 420,00 

  Мероприятия, направленные на снижение 

количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними гражданами 200 

903 0113 A3 3 01 

79930 000 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 3 01 

79930 200 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 A3 3 01 

79930 240 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 A3 3 01 

79930 244 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Возмещение понесенных затрат на 

организацию мероприятий, связанных с 

захоронением военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и 

(или) проживавших на территории Чувашской 

Республики, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины с 

24 февраля 2022 г. 200 

903 0113 Ц3 1 01 

22570 000 169 282,00 - 169 282,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ц3 1 01 

22570 200 169 282,00 - 169 282,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ц3 1 01 

22570 240 169 282,00 - 169 282,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 Ц3 1 01 

22570 244 169 282,00 - 169 282,00 

  Организация работы по добровольной сдаче на 

возмездной (компенсационной) основе органам 

внутренних дел незарегистрированных 

предметов вооружения, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения 200 

903 0113 Ц8 3 05 

70340 000 20 300,00 

10 

000,00 10 300,00 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

903 0113 Ц8 3 05 

70340 300 20 300,00 

10 

000,00 10 300,00 



 

187  
  
  

  Иные выплаты населению 200 

903 0113 Ц8 3 05 

70340 360 20 300,00 

10 

000,00 10 300,00 

  Осуществление мер по противодействию 

терроризму в муниципальном образовании 200 

903 0113 Ц8 3 05 

74360 000 45 000,00 - 45 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ц8 3 05 

74360 200 45 000,00 - 45 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ц8 3 05 

74360 240 45 000,00 - 45 000,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 Ц8 3 05 

74360 244 45 000,00 - 45 000,00 

  Выполнение других обязательств 

муниципального образования Чувашской 

Республики 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 000 6 076 308,97 

5 822 

855,88 253 453,09 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 200 896 543,42 

805 

121,33 91 422,09 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 240 896 543,42 

805 

121,33 91 422,09 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 244 821 543,42 

768 

396,25 53 147,17 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 247 75 000,00 

36 

725,08 38 274,92 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 800 5 179 765,55 

5 017 

734,55 162 031,00 

  Исполнение судебных актов 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 830 4 681 765,55 

4 681 

765,55 - 

  Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 831 4 681 765,55 

4 681 

765,55 - 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 850 498 000,00 

335 

969,00 162 031,00 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 852 388 000,00 

241 

025,00 146 975,00 

  Уплата иных платежей 200 

903 0113 Ч5 Э 01 

73770 853 110 000,00 

94 

944,00 15 056,00 

  Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 

Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 

143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 000 1 295 800,00 

1 102 

373,16 193 426,84 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 100 1 000 200,00 

920 

522,16 79 677,84 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 120 1 000 200,00 

920 

522,16 79 677,84 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 121 768 203,00 

717 

290,26 50 912,74 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 129 231 997,00 

203 

231,90 28 765,10 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 200 295 600,00 

181 

851,00 113 749,00 



 

188  
  
  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 240 295 600,00 

181 

851,00 113 749,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 244 215 600,00 

152 

296,43 63 303,57 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

903 0304 Ч5 4 02 

59300 247 80 000,00 

29 

554,57 50 445,43 

  Материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников 200 

903 0314 A3 1 01 

70380 000 93 000,00 

84 

500,00 8 500,00 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0314 A3 1 01 

70380 100 93 000,00 

84 

500,00 8 500,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0314 A3 1 01 

70380 120 93 000,00 

84 

500,00 8 500,00 

  Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов привлекаемым 

лицам 200 

903 0314 A3 1 01 

70380 123 93 000,00 

84 

500,00 8 500,00 

  Материально-техническое обеспечение 

деятельности народных дружинников 200 

903 0314 A3 1 01 

70390 000 12 000,00 900,00 11 100,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0314 A3 1 01 

70390 200 12 000,00 900,00 11 100,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0314 A3 1 01 

70390 240 12 000,00 900,00 11 100,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0314 A3 1 01 

70390 244 12 000,00 900,00 11 100,00 

  Проведение муниципального конкурса 

"Лучший народный дружинник" 200 

903 0314 A3 1 01 

79230 000 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

903 0314 A3 1 01 

79230 300 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Премии и гранты 200 

903 0314 A3 1 01 

79230 350 15 000,00 

15 

000,00 - 

  Финансовое обеспечение передаваемых 

государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации на территории 

поселений, муниципальных округов и 

городских округов мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев, а также по расчету 

и предоставлению субвенций бюджетам 

поселений на осуществление указанных 

полномочий 200 

903 0405 Ц9 7 01 

12750 000 1 100,00 - 1 100,00 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

903 0405 Ц9 7 01 

12750 100 1 100,00 - 1 100,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0405 Ц9 7 01 

12750 120 1 100,00 - 1 100,00 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

903 0405 Ц9 7 01 

12750 121 845,00 - 845,00 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

903 0405 Ц9 7 01 

12750 129 255,00 - 255,00 

  Стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования 200 

903 0405 Ц9 И 07 

L5020 000 31 977,53 

31 

850,03 127,50 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0405 Ц9 И 07 

L5020 800 31 977,53 

31 

850,03 127,50 



 

189  
  
  

  Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 200 

903 0405 Ц9 И 07 

L5020 810 31 977,53 

31 

850,03 127,50 

  Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 200 

903 0405 Ц9 И 07 

L5020 811 31 977,53 

31 

850,03 127,50 

  Стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования по 

направлениям, не обеспечиваемым 

софинансированием из федерального бюджета 200 

903 0405 Ц9 И 07 

S5020 000 3 123 623,62 

42 

149,96 3 081 473,66 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0405 Ц9 И 07 

S5020 800 3 123 623,62 

42 

149,96 3 081 473,66 

  Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 200 

903 0405 Ц9 И 07 

S5020 810 3 123 623,62 

42 

149,96 3 081 473,66 

  Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 200 

903 0405 Ц9 И 07 

S5020 811 3 123 623,62 

42 

149,96 3 081 473,66 

  Субсидии на поддержку граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство и применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 200 

903 0405 Ц9 И 17 

S021П 000 3 969 169,17 

350 

000,00 3 619 169,17 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

903 0405 Ц9 И 17 

S021П 800 3 969 169,17 

350 

000,00 3 619 169,17 

  Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 200 

903 0405 Ц9 И 17 

S021П 810 3 969 169,17 

350 

000,00 3 619 169,17 

  Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 200 

903 0405 Ц9 И 17 

S021П 811 3 969 169,17 

350 

000,00 3 619 169,17 

  Организация конкурсов, выставок и ярмарок с 

участием организаций агропромышленного 

комплекса 200 

903 0405 Ц9 Л 02 

72660 000 249 994,21 

245 

497,00 4 497,21 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0405 Ц9 Л 02 

72660 200 249 994,21 

245 

497,00 4 497,21 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0405 Ц9 Л 02 

72660 240 249 994,21 

245 

497,00 4 497,21 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0405 Ц9 Л 02 

72660 244 249 994,21 

245 

497,00 4 497,21 

  Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в собственности муниципального 

образования, и внесение сведений в кадастр 

недвижимости 200 

903 0412 A4 1 02 

77590 000 500 000,00 

480 

926,65 19 073,35 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0412 A4 1 02 

77590 200 500 000,00 

480 

926,65 19 073,35 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0412 A4 1 02 

77590 240 500 000,00 

480 

926,65 19 073,35 



 

190  
  
  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0412 A4 1 02 

77590 244 500 000,00 

480 

926,65 19 073,35 

  Содействие формированию положительного 

имиджа предпринимательской деятельности 200 

903 0412 Ч1 2 01 

76300 000 30 000,00 

30 

000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0412 Ч1 2 01 

76300 200 30 000,00 

30 

000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0412 Ч1 2 01 

76300 240 30 000,00 

30 

000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0412 Ч1 2 01 

76300 244 30 000,00 

30 

000,00 - 

  Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов, находящихся 

в муниципальной собственности 200 

903 0501 A1 1 03 

72770 000 442 774,63 

224 

919,96 217 854,67 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0501 A1 1 03 

72770 200 442 774,63 

224 

919,96 217 854,67 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0501 A1 1 03 

72770 240 442 774,63 

224 

919,96 217 854,67 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0501 A1 1 03 

72770 244 442 774,63 

224 

919,96 217 854,67 

  Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для модульных фельдшерско-

акушерских пунктов 200 

903 0502 Ц9 9 02 

74830 000 1 381 536,30 

1 381 

536,29 0,01 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0502 Ц9 9 02 

74830 200 1 381 536,30 

1 381 

536,29 0,01 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0502 Ц9 9 02 

74830 240 1 381 536,30 

1 381 

536,29 0,01 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0502 Ц9 9 02 

74830 244 1 381 536,30 

1 381 

536,29 0,01 

  Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 200 

903 0702 Ц7 1 01 

70550 000 57 000,00 - 57 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 01 

70550 200 57 000,00 - 57 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 01 

70550 240 57 000,00 - 57 000,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0702 Ц7 1 01 

70550 244 57 000,00 - 57 000,00 

  Создание и обеспечение функционирования 

центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах 200 

903 0702 Ц7 1 E1 

51690 000 3 025 915,20 

3 025 

661,25 253,95 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 E1 

51690 200 3 025 915,20 

3 025 

661,25 253,95 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 E1 

51690 240 3 025 915,20 

3 025 

661,25 253,95 

  Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных 

технологий 200 

903 0702 Ц7 1 E1 

51690 242 229 657,99 

229 

657,99 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0702 Ц7 1 E1 

51690 244 2 796 257,21 

2 796 

003,26 253,95 

  Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом 200 

903 0702 Ц7 1 E2 

50970 000 2 678 019,37 

2 677 

919,37 100,00 



 

191  
  
  

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 E2 

50970 200 2 678 019,37 

2 677 

919,37 100,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0702 Ц7 1 E2 

50970 240 2 678 019,37 

2 677 

919,37 100,00 

  Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 200 

903 0702 Ц7 1 E2 

50970 243 2 678 019,37 

2 677 

919,37 100,00 

  Создание новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

всех направленностей 200 

903 0703 Ц7 1 E2 

54910 000 556 925,42 

556 

884,42 41,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0703 Ц7 1 E2 

54910 200 556 925,42 

556 

884,42 41,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

903 0703 Ц7 1 E2 

54910 240 556 925,42 

556 

884,42 41,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

903 0703 Ц7 1 E2 

54910 244 556 925,42 

556 

884,42 41,00 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 000 4 378 800,00 

3 123 

575,63 1 255 224,37 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 200 4 291 300,00 

3 041 

486,39 1 249 813,61 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 240 4 291 300,00 

3 041 

486,39 1 249 813,61 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 244 2 136 000,00 

1 680 

100,26 455 899,74 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 247 2 155 300,00 

1 361 

386,13 793 913,87 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 800 87 500,00 

82 

089,24 5 410,76 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 850 87 500,00 

82 

089,24 5 410,76 

  Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 851 76 300,00 

76 

300,00 - 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 852 4 500,00 2 698,00 1 802,00 

  Уплата иных платежей 200 

913 0104 Ч5 Э 01 

00200 853 6 700,00 3 091,24 3 608,76 

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов для частичной 

компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда 200 

913 0113 Ч4 1 04 

22360 000 311 100,00 - 311 100,00 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

913 0113 Ч4 1 04 

22360 100 311 100,00 - 311 100,00 

  Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 200 

913 0113 Ч4 1 04 

22360 110 311 100,00 - 311 100,00 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

913 0113 Ч4 1 04 

22360 111 239 000,00 - 239 000,00 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 200 

913 0113 Ч4 1 04 

22360 119 72 100,00 - 72 100,00 

  Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 000 9 616 200,00 

8 200 

433,08 1 415 766,92 



 

192  
  
  

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 100 9 138 400,00 

7 899 

759,54 1 238 640,46 

  Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 110 9 138 400,00 

7 899 

759,54 1 238 640,46 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 111 7 018 741,00 

6 161 

601,85 857 139,15 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 119 2 119 659,00 

1 738 

157,69 381 501,31 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 200 475 800,00 

300 

673,54 175 126,46 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 240 475 800,00 

300 

673,54 175 126,46 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 244 475 800,00 

300 

673,54 175 126,46 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 800 2 000,00 - 2 000,00 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 850 2 000,00 - 2 000,00 

  Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 200 

913 0113 Ч5 Э 01 

00600 851 2 000,00 - 2 000,00 

  Модернизация и обслуживание ранее 

установленных сегментов аппаратно-

программного комплекса "Безопасное 

муниципальное образование", в том числе 

систем видеонаблюдения и видеофиксации 

преступлений и административных 

правонарушений 200 

913 0310 Ц8 5 02 

76251 000 25 000,00 

17 

219,09 7 780,91 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 5 02 

76251 200 25 000,00 

17 

219,09 7 780,91 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 5 02 

76251 240 25 000,00 

17 

219,09 7 780,91 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0310 Ц8 5 02 

76251 244 25 000,00 

17 

219,09 7 780,91 

  Внедрение аппаратно-программного 

комплекса "Безопасное муниципальное 

образование" 200 

913 0310 Ц8 5 05 

73400 000 423 800,00 

250 

800,00 173 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 5 05 

73400 200 423 800,00 

250 

800,00 173 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

913 0310 Ц8 5 05 

73400 240 423 800,00 

250 

800,00 173 000,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

913 0310 Ц8 5 05 

73400 244 423 800,00 

250 

800,00 173 000,00 

  Содержание и развитие единой дежурно-

диспетчерской службы (ЕДДС) 200 

913 0310 Ц8 5 05 

76320 000 1 492 500,00 

1 267 

551,79 224 948,21 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

913 0310 Ц8 5 05 

76320 100 1 492 500,00 

1 267 

551,79 224 948,21 

  Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 200 

913 0310 Ц8 5 05 

76320 110 1 492 500,00 

1 267 

551,79 224 948,21 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

913 0310 Ц8 5 05 

76320 111 1 146 314,00 

990 

404,43 155 909,57 



 

193  
  
  

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 200 

913 0310 Ц8 5 05 

76320 119 346 186,00 

277 

147,36 69 038,64 

  Выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 200 

913 1001 Ц3 1 01 

70520 000 26 000,00 

11 

237,05 14 762,95 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

913 1001 Ц3 1 01 

70520 300 26 000,00 

11 

237,05 14 762,95 

  Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 200 

913 1001 Ц3 1 01 

70520 310 26 000,00 

11 

237,05 14 762,95 

  Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 200 

913 1001 Ц3 1 01 

70520 313 26 000,00 

11 

237,05 14 762,95 

  Оказание материальной помощи отдельным 

категориям граждан 200 

913 1003 Ц3 1 01 

70510 000 50 000,00 3 000,00 47 000,00 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

913 1003 Ц3 1 01 

70510 300 50 000,00 3 000,00 47 000,00 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 200 

913 1003 Ц3 1 01 

70510 320 50 000,00 3 000,00 47 000,00 

  Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 200 

913 1003 Ц3 1 01 

70510 321 50 000,00 3 000,00 47 000,00 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

932 0104 Ч5 Э 01 

00200 000 1 015 860,00 

1 015 

860,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0104 Ч5 Э 01 

00200 200 1 015 860,00 

1 015 

860,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0104 Ч5 Э 01 

00200 240 1 015 860,00 

1 015 

860,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0104 Ч5 Э 01 

00200 244 1 015 860,00 

1 015 

860,00 - 

  Финансовое обеспечение государственных 

полномочий Чувашской Республики по 

установлению регулируемых тарифов на 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, городским наземным 

электрическим транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах муниципальных 

образований 200 

932 0408 Ч2 2 01 

01040 000 4 300,00 - 4 300,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0408 Ч2 2 01 

01040 200 4 300,00 - 4 300,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0408 Ч2 2 01 

01040 240 4 300,00 - 4 300,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0408 Ч2 2 01 

01040 244 4 300,00 - 4 300,00 

  Обеспечение перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом 200 

932 0408 Ч2 2 01 

74270 000 1 980 000,00 

1 650 

000,00 330 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0408 Ч2 2 01 

74270 200 1 980 000,00 

1 650 

000,00 330 000,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0408 Ч2 2 01 

74270 240 1 980 000,00 

1 650 

000,00 330 000,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0408 Ч2 2 01 

74270 244 1 980 000,00 

1 650 

000,00 330 000,00 

  Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального 

округа 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74181 000 1 657 000,00 

1 657 

000,00 - 



 

194  
  
  

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74181 200 1 657 000,00 

1 657 

000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74181 240 1 657 000,00 

1 657 

000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74181 244 1 657 000,00 

1 657 

000,00 - 

  Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального 

округа 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74182 000 2 995 898,94 

2 323 

295,20 672 603,74 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74182 200 2 995 898,94 

2 323 

295,20 672 603,74 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74182 240 2 995 898,94 

2 323 

295,20 672 603,74 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 1 03 

74182 244 2 995 898,94 

2 323 

295,20 672 603,74 

  Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального 

округа 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4181 000 21 728 813,68 

21 728 

813,68 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4181 200 21 728 813,68 

21 728 

813,68 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4181 240 21 728 813,68 

21 728 

813,68 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4181 244 21 728 813,68 

21 728 

813,68 - 

  Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального 

округа 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4182 000 14 134 400,00 

13 407 

830,19 726 569,81 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4182 200 14 134 400,00 

13 407 

830,19 726 569,81 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4182 240 14 134 400,00 

13 407 

830,19 726 569,81 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 1 03 

S4182 244 14 134 400,00 

13 407 

830,19 726 569,81 

  Обустройство и совершенствование опасных 

участков улично-дорожной сети городов и 

сельских населенных пунктов 200 

932 0409 Ч2 3 01 

74370 000 68 700,00 - 68 700,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 3 01 

74370 200 68 700,00 - 68 700,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0409 Ч2 3 01 

74370 240 68 700,00 - 68 700,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0409 Ч2 3 01 

74370 244 68 700,00 - 68 700,00 

  Капитальный ремонт источников 

водоснабжения (водонапорных башен и 

водозаборных скважин) в населенных пунктах 200 

932 0502 A1 2 01 

7A010 000 100 000,00 

99 

000,00 1 000,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 A1 2 01 

7A010 200 100 000,00 

99 

000,00 1 000,00 



 

195  
  
  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 A1 2 01 

7A010 240 100 000,00 

99 

000,00 1 000,00 

  Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 200 

932 0502 A1 2 01 

7A010 243 100 000,00 

99 

000,00 1 000,00 

  Капитальный ремонт источников 

водоснабжения (водонапорных башен и 

водозаборных скважин) в населенных пунктах 200 

932 0502 A1 2 01 

SA010 000 11 107 003,00 

11 102 

716,15 4 286,85 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 A1 2 01 

SA010 200 11 107 003,00 

11 102 

716,15 4 286,85 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0502 A1 2 01 

SA010 240 11 107 003,00 

11 102 

716,15 4 286,85 

  Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 200 

932 0502 A1 2 01 

SA010 243 11 107 003,00 

11 102 

716,15 4 286,85 

  Реализация мероприятий по развитию 

общественной инфраструктуры населенных 

пунктов в рамках празднования Дня 

Республики 200 

932 0503 A5 1 02 

12820 000 10 000 000,00 

10 000 

000,00 - 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0503 A5 1 02 

12820 200 10 000 000,00 

10 000 

000,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

932 0503 A5 1 02 

12820 240 10 000 000,00 

10 000 

000,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

932 0503 A5 1 02 

12820 244 10 000 000,00 

10 000 

000,00 - 

  Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 200 

932 1003 A6 1 01 

L5764 000 611 849,92 

611 

849,92 - 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

932 1003 A6 1 01 

L5764 300 611 849,92 

611 

849,92 - 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 200 

932 1003 A6 1 01 

L5764 320 611 849,92 

611 

849,92 - 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 200 

932 1003 A6 1 01 

L5764 322 611 849,92 

611 

849,92 - 

  Предоставление социальных выплат молодым 

семьям на строительство (приобретение) жилья 

в рамках реализации мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 200 

932 1004 A2 1 03 

74970 000 0,03 0,03 - 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

932 1004 A2 1 03 

74970 300 0,03 0,03 - 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 200 

932 1004 A2 1 03 

74970 320 0,03 0,03 - 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 200 

932 1004 A2 1 03 

74970 322 0,03 0,03 - 

  Предоставление социальных выплат молодым 

семьям на строительство (приобретение) жилья 

в рамках реализации мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 200 

932 1004 A2 1 03 

L4970 000 11 572 591,39 

11 572 

591,39 - 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

932 1004 A2 1 03 

L4970 300 11 572 591,39 

11 572 

591,39 - 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 200 

932 1004 A2 1 03 

L4970 320 11 572 591,39 

11 572 

591,39 - 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 200 

932 1004 A2 1 03 

L4970 322 11 572 591,39 

11 572 

591,39 - 

  Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 200 

932 1004 A2 2 01 

1A820 000 3 856 104,00 

3 856 

104,00 - 

  Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 200 

932 1004 A2 2 01 

1A820 400 3 856 104,00 

3 856 

104,00 - 



 

196  
  
  

  Бюджетные инвестиции 200 

932 1004 A2 2 01 

1A820 410 3 856 104,00 

3 856 

104,00 - 

  Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 200 

932 1004 A2 2 01 

1A820 412 3 856 104,00 

3 856 

104,00 - 

  Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 200 

932 1004 A2 2 01 

R0820 000 2 648 910,00 

2 648 

910,00 - 

  Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 200 

932 1004 A2 2 01 

R0820 400 2 648 910,00 

2 648 

910,00 - 

  Бюджетные инвестиции 200 

932 1004 A2 2 01 

R0820 410 2 648 910,00 

2 648 

910,00 - 

  Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 200 

932 1004 A2 2 01 

R0820 412 2 648 910,00 

2 648 

910,00 - 

  Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования 200 

957 0703 Ц7 1 01 

70560 000 9 721 029,79 

9 660 

000,00 61 029,79 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0703 Ц7 1 01 

70560 600 9 721 029,79 

9 660 

000,00 61 029,79 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

957 0703 Ц7 1 01 

70560 610 9 721 029,79 

9 660 

000,00 61 029,79 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0703 Ц7 1 01 

70560 611 9 721 029,79 

9 660 

000,00 61 029,79 

  Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с 

повышением заработной платы педагогических 

работников муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О 

Национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы" 200 

957 0703 Ц7 1 01 

S7080 000 436 170,21 

436 

170,21 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0703 Ц7 1 01 

S7080 600 436 170,21 

436 

170,21 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

957 0703 Ц7 1 01 

S7080 610 436 170,21 

436 

170,21 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0703 Ц7 1 01 

S7080 611 436 170,21 

436 

170,21 - 

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов для частичной 

компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда 200 

957 0703 Ч4 1 04 

22360 000 148 200,00 - 148 200,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0703 Ч4 1 04 

22360 600 148 200,00 - 148 200,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

957 0703 Ч4 1 04 

22360 610 148 200,00 - 148 200,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 200 

957 0703 Ч4 1 04 

22360 611 148 200,00 - 148 200,00 



 

197  
  
  

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

  Обеспечение деятельности муниципальных 

библиотек 200 

957 0801 Ц4 1 02 

4A410 000 7 841 300,00 

7 240 

000,00 601 300,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 02 

4A410 600 7 841 300,00 

7 240 

000,00 601 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 02 

4A410 620 7 841 300,00 

7 240 

000,00 601 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0801 Ц4 1 02 

4A410 621 7 841 300,00 

7 240 

000,00 601 300,00 

  Обеспечение деятельности государственных 

учреждений культурно-досугового типа и 

народного творчества 200 

957 0801 Ц4 1 07 

40390 000 17 984 029,79 

17 588 

500,00 395 529,79 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 07 

40390 600 17 984 029,79 

17 588 

500,00 395 529,79 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 07 

40390 620 17 984 029,79 

17 588 

500,00 395 529,79 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0801 Ц4 1 07 

40390 621 17 984 029,79 

17 588 

500,00 395 529,79 

  Оснащение оборудованием кинозалов в целях 

обеспечения реализации программы 

социальной поддержки молодежи в возрасте от 

14 до 22 лет для повышения доступности 

организаций культуры "Пушкинская карта" 200 

957 0801 Ц4 1 15 

21720 000 1 069 475,00 

1 069 

475,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

21720 600 1 069 475,00 

1 069 

475,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

21720 620 1 069 475,00 

1 069 

475,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

957 0801 Ц4 1 15 

21720 622 1 069 475,00 

1 069 

475,00 - 

  Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с 

повышением заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры в рамках 

реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах 

по реализации государственной социальной 

политики" 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S7090 000 2 651 170,21 

2 651 

170,21 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S7090 600 2 651 170,21 

2 651 

170,21 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S7090 620 2 651 170,21 

2 651 

170,21 - 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S7090 621 2 651 170,21 

2 651 

170,21 - 

  Укрепление материально-технической базы 

муниципальных библиотек 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S9830 000 51 063,83 

51 

063,83 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S9830 600 51 063,83 

51 

063,83 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S9830 620 51 063,83 

51 

063,83 - 



 

198  
  
  

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

957 0801 Ц4 1 15 

S9830 622 51 063,83 

51 

063,83 - 

  Выплата денежного поощрения лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территориях сельских 

поселений, и их работникам в рамках 

поддержки отрасли культуры 200 

957 0801 Ц4 1 A2 

55194 000 350 000,00 

350 

000,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ц4 1 A2 

55194 600 350 000,00 

350 

000,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ц4 1 A2 

55194 620 350 000,00 

350 

000,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

957 0801 Ц4 1 A2 

55194 622 350 000,00 

350 

000,00 - 

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов для частичной 

компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда 200 

957 0801 Ч4 1 04 

22360 000 568 500,00 - 568 500,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ч4 1 04 

22360 600 568 500,00 - 568 500,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ч4 1 04 

22360 620 568 500,00 - 568 500,00 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0801 Ч4 1 04 

22360 621 568 500,00 - 568 500,00 

  Реализация вопросов местного значения в 

сфере образования, культуры и физической 

культуры и спорта 200 

957 0801 Ч4 1 04 

SA720 000 3 829 200,00 

3 829 

200,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

957 0801 Ч4 1 04 

SA720 600 3 829 200,00 

3 829 

200,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

957 0801 Ч4 1 04 

SA720 620 3 829 200,00 

3 829 

200,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

957 0801 Ч4 1 04 

SA720 621 3 829 200,00 

3 829 

200,00 - 

  Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг 200 

957 1003 Ц3 1 01 

10550 000 632 000,00 

490 

489,00 141 511,00 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

957 1003 Ц3 1 01 

10550 300 632 000,00 

490 

489,00 141 511,00 

  Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 200 

957 1003 Ц3 1 01 

10550 310 632 000,00 

490 

489,00 141 511,00 

  Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 200 

957 1003 Ц3 1 01 

10550 313 632 000,00 

490 

489,00 141 511,00 

  Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71390 000 133 000,00 

100 

258,00 32 742,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71390 200 133 000,00 

100 

258,00 32 742,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71390 240 133 000,00 

100 

258,00 32 742,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71390 244 133 000,00 

100 

258,00 32 742,00 



 

199  
  
  

  Организация и проведение физкультурных 

мероприятий с детьми и молодежью 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71400 000 217 000,00 

78 

631,00 138 369,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71400 200 217 000,00 

78 

631,00 138 369,00 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71400 240 217 000,00 

78 

631,00 138 369,00 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

957 1101 Ц5 1 01 

71400 244 217 000,00 

78 

631,00 138 369,00 

  Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 000 362 780,50 

362 

780,50 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 600 362 780,50 

362 

780,50 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 610 269 125,00 

269 

125,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 612 269 125,00 

269 

125,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 620 93 655,50 

93 

655,50 - 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0401 Ц6 1 01 

72260 622 93 655,50 

93 

655,50 - 

  Обеспечение деятельности детских 

дошкольных образовательных организаций 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 000 7 593 187,63 

6 476 

529,14 1 116 658,49 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 200 378 910,00 

378 

910,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 240 378 910,00 

378 

910,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 244 378 910,00 

378 

910,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 600 7 214 277,63 

6 097 

619,14 1 116 658,49 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 610 2 610 695,00 

2 268 

160,30 342 534,70 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 611 2 610 695,00 

2 268 

160,30 342 534,70 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 620 4 603 582,63 

3 829 

458,84 774 123,79 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ц7 1 01 

70670 621 4 603 582,63 

3 829 

458,84 774 123,79 

  Финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 000 47 678 100,00 

38 833 

400,00 8 844 700,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 600 47 678 100,00 

38 833 

400,00 8 844 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 610 22 513 900,00 

17 969 

900,00 4 544 000,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 611 22 513 900,00 

17 969 

900,00 4 544 000,00 



 

200  
  
  

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 620 25 164 200,00 

20 863 

500,00 4 300 700,00 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ц7 1 02 

12000 621 25 164 200,00 

20 863 

500,00 4 300 700,00 

  Реализация вопросов местного значения в 

сфере образования, культуры и физической 

культуры и спорта 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 000 366 215,00 

366 

215,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 600 366 215,00 

366 

215,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 610 73 890,00 

73 

890,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 611 73 890,00 

73 

890,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 620 292 325,00 

292 

325,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0701 Ч4 1 04 

SA720 621 292 325,00 

292 

325,00 - 

  Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 000 15 978 409,30 

14 799 

265,85 1 179 143,45 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 600 15 978 409,30 

14 799 

265,85 1 179 143,45 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 610 12 170 578,31 

11 108 

170,33 1 062 407,98 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 611 11 070 598,31 

10 008 

190,33 1 062 407,98 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 612 1 099 980,00 

1 099 

980,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 620 3 807 830,99 

3 691 

095,52 116 735,47 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 621 3 620 030,99 

3 503 

382,52 116 648,47 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 01 

70550 622 187 800,00 

187 

713,00 87,00 

  Финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 000 130 285 400,00 

115 176 

700,00 15 108 700,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 600 130 285 400,00 

115 176 

700,00 15 108 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 610 98 049 100,00 

86 501 

100,00 11 548 000,00 



 

201  
  
  

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 611 98 049 100,00 

86 501 

100,00 11 548 000,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 620 32 236 300,00 

28 675 

600,00 3 560 700,00 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ц7 1 02 

12010 621 32 236 300,00 

28 675 

600,00 3 560 700,00 

  Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 000 8 357 100,00 

7 840 

900,00 516 200,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 600 8 357 100,00 

7 840 

900,00 516 200,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 610 6 476 500,00 

6 085 

100,00 391 400,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 612 6 476 500,00 

6 085 

100,00 391 400,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 620 1 880 600,00 

1 755 

800,00 124 800,00 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 05 

53030 622 1 880 600,00 

1 755 

800,00 124 800,00 

  Проведение мероприятий в области 

образования для детей и молодежи 200 

974 0702 Ц7 1 09 

71850 000 130 000,00 

113 

133,92 16 866,08 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ц7 1 09 

71850 200 130 000,00 

113 

133,92 16 866,08 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ц7 1 09 

71850 240 130 000,00 

113 

133,92 16 866,08 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0702 Ц7 1 09 

71850 244 130 000,00 

113 

133,92 16 866,08 

  Ежегодные денежные поощрения и гранты 

Главы Чувашской Республики для поддержки 

инноваций в сфере образования 200 

974 0702 Ц7 1 11 

16400 000 200 000,00 

200 

000,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 11 

16400 600 200 000,00 

200 

000,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 11 

16400 620 200 000,00 

200 

000,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 11 

16400 622 200 000,00 

200 

000,00 - 

  Обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций, находящихся на территории 

Чувашской Республики, являющихся членами 

семей лиц, проходящих военную службу в 

батальоне связи "Атал", а также погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших 

службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации 200 

974 0702 Ц7 1 14 

22170 000 11 000,00 - 11 000,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

22170 600 11 000,00 - 11 000,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

22170 610 11 000,00 - 11 000,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 14 

22170 612 11 000,00 - 11 000,00 

  Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 000 6 525 403,00 

5 174 

483,52 1 350 919,48 



 

202  
  
  

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 600 6 525 403,00 

5 174 

483,52 1 350 919,48 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 610 5 385 699,00 

4 286 

983,53 1 098 715,47 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 612 5 385 699,00 

4 286 

983,53 1 098 715,47 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 620 1 139 704,00 

887 

499,99 252 204,01 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 14 

L3040 622 1 139 704,00 

887 

499,99 252 204,01 

  Дополнительное финансовое обеспечение 

мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания детей из многодетных 

малоимущих семей, обучающихся по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 000 1 451 400,00 

442 

700,00 1 008 700,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 600 1 451 400,00 

442 

700,00 1 008 700,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 610 1 094 600,00 

338 

200,00 756 400,00 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 612 1 094 600,00 

338 

200,00 756 400,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 620 356 800,00 

104 

500,00 252 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0702 Ц7 1 14 

S1560 622 356 800,00 

104 

500,00 252 300,00 

  Обеспечение безопасности участия детей в 

дорожном движении 200 

974 0702 Ч2 3 01 

74310 000 11 500,00 

10 

869,83 630,17 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ч2 3 01 

74310 200 11 500,00 

10 

869,83 630,17 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0702 Ч2 3 01 

74310 240 11 500,00 

10 

869,83 630,17 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0702 Ч2 3 01 

74310 244 11 500,00 

10 

869,83 630,17 

  Реализация вопросов местного значения в 

сфере образования, культуры и физической 

культуры и спорта 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 000 9 497 885,00 

9 497 

885,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 600 9 497 885,00 

9 497 

885,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 610 7 058 285,00 

7 058 

285,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 611 7 058 285,00 

7 058 

285,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 620 2 439 600,00 

2 439 

600,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0702 Ч4 1 04 

SA720 621 2 439 600,00 

2 439 

600,00 - 

  Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования 200 

974 0703 Ц7 1 01 

70560 000 11 067 188,31 

10 573 

178,29 494 010,02 



 

203  
  
  

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ц7 1 01 

70560 600 11 067 188,31 

10 573 

178,29 494 010,02 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ц7 1 01 

70560 620 11 067 188,31 

10 573 

178,29 494 010,02 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0703 Ц7 1 01 

70560 621 11 067 188,31 

10 573 

178,29 494 010,02 

  Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с 

повышением заработной платы педагогических 

работников муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О 

Национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы" 200 

974 0703 Ц7 1 01 

S7080 000 1 580 212,77 

1 580 

212,77 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ц7 1 01 

S7080 600 1 580 212,77 

1 580 

212,77 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ц7 1 01 

S7080 620 1 580 212,77 

1 580 

212,77 - 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0703 Ц7 1 01 

S7080 621 1 580 212,77 

1 580 

212,77 - 

  Персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей 200 

974 0703 Ц7 1 E2 

75150 000 3 632 200,00 

2 310 

000,00 1 322 200,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ц7 1 E2 

75150 600 3 632 200,00 

2 310 

000,00 1 322 200,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ц7 1 E2 

75150 620 3 632 200,00 

2 310 

000,00 1 322 200,00 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0703 Ц7 1 E2 

75150 622 3 632 200,00 

2 310 

000,00 1 322 200,00 

  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов для частичной 

компенсации дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда 200 

974 0703 Ч4 1 04 

22360 000 447 300,00 - 447 300,00 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ч4 1 04 

22360 600 447 300,00 - 447 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ч4 1 04 

22360 620 447 300,00 - 447 300,00 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0703 Ч4 1 04 

22360 621 447 300,00 - 447 300,00 

  Реализация вопросов местного значения в 

сфере образования, культуры и физической 

культуры и спорта 200 

974 0703 Ч4 1 04 

SA720 000 838 200,00 

838 

200,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0703 Ч4 1 04 

SA720 600 838 200,00 

838 

200,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0703 Ч4 1 04 

SA720 620 838 200,00 

838 

200,00 - 



 

204  
  
  

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 

974 0703 Ч4 1 04 

SA720 621 838 200,00 

838 

200,00 - 

  Поддержка талантливой и одаренной 

молодежи 200 

974 0707 Ц7 2 02 

72130 000 48 000,00 - 48 000,00 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

974 0707 Ц7 2 02 

72130 300 48 000,00 - 48 000,00 

  Стипендии 200 

974 0707 Ц7 2 02 

72130 340 48 000,00 - 48 000,00 

  Организация отдыха детей в загородных, 

пришкольных и других лагерях 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 000 1 301 450,00 

1 301 

320,26 129,74 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 300 529 700,00 

529 

570,26 129,74 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 320 529 700,00 

529 

570,26 129,74 

  Приобретение товаров, работ, услуг в пользу 

граждан в целях их социального обеспечения 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 323 529 700,00 

529 

570,26 129,74 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 600 771 750,00 

771 

750,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 610 562 275,00 

562 

275,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 612 562 275,00 

562 

275,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 620 209 475,00 

209 

475,00 - 

  Субсидии автономным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0707 Ц7 2 03 

72140 622 209 475,00 

209 

475,00 - 

  Организация и проведение мероприятий, 

направленных на патриотическое воспитание 

детей и допризывную подготовку молодежи 200 

974 0707 Ц7 2 04 

72150 000 102 336,00 

102 

336,00 - 

  Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 200 

974 0707 Ц7 2 04 

72150 600 102 336,00 

102 

336,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям 200 

974 0707 Ц7 2 04 

72150 610 102 336,00 

102 

336,00 - 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 200 

974 0707 Ц7 2 04 

72150 612 102 336,00 

102 

336,00 - 

  Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий, учреждений (центров) 

финансового-производственного обеспечения, 

служб инженерно-хозяйственного 

сопровождения муниципальных образований 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 000 6 841 577,64 

6 011 

732,34 829 845,30 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 100 6 340 800,00 

5 585 

659,68 755 140,32 

  Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 110 6 340 800,00 

5 585 

659,68 755 140,32 

  Фонд оплаты труда учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 111 4 870 085,00 

4 351 

667,52 518 417,48 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 119 1 470 715,00 

1 233 

992,16 236 722,84 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 200 480 777,64 

416 

557,66 64 219,98 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 240 480 777,64 

416 

557,66 64 219,98 



 

205  
  
  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 244 305 777,64 

301 

716,67 4 060,97 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 247 175 000,00 

114 

840,99 60 159,01 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 800 20 000,00 9 515,00 10 485,00 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 850 20 000,00 9 515,00 10 485,00 

  Уплата прочих налогов, сборов 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 852 19 000,00 9 355,00 9 645,00 

  Уплата иных платежей 200 

974 0709 Ц7 1 01 

70700 853 1 000,00 160,00 840,00 

  Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг 200 

974 1003 Ц3 1 01 

10550 000 1 438 200,00 

1 124 

548,00 313 652,00 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

974 1003 Ц3 1 01 

10550 300 1 438 200,00 

1 124 

548,00 313 652,00 

  Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 200 

974 1003 Ц3 1 01 

10550 310 1 438 200,00 

1 124 

548,00 313 652,00 

  Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 200 

974 1003 Ц3 1 01 

10550 313 1 438 200,00 

1 124 

548,00 313 652,00 

  Выплата компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования на территории Чувашской 

Республики 200 

974 1004 Ц7 1 14 

12040 000 157 500,00 

123 

374,40 34 125,60 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 200 

974 1004 Ц7 1 14 

12040 300 157 500,00 

123 

374,40 34 125,60 

  Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 200 

974 1004 Ц7 1 14 

12040 310 157 500,00 

123 

374,40 34 125,60 

  Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным 

обязательствам 200 

974 1004 Ц7 1 14 

12040 313 157 500,00 

123 

374,40 34 125,60 

  Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики 

за счет средств дотации (гранта) в форме 

межбюджетного трансферта, предоставляемой 

из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации за достижение 

показателей 200 

992 0106 Ч4 1 04 

55491 000 60 000,00 

60 

000,00 - 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

992 0106 Ч4 1 04 

55491 100 60 000,00 

60 

000,00 - 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

55491 120 60 000,00 

60 

000,00 - 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

55491 121 46 083,00 

46 

083,00 - 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

55491 129 13 917,00 

13 

917,00 - 

  Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по расчету дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет субвенции, предоставляемой 

из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 000 144 100,00 

108 

075,00 36 025,00 



 

206  
  
  

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 100 135 200,00 

99 

175,00 36 025,00 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 120 135 200,00 

99 

175,00 36 025,00 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 121 103 840,00 

76 

171,00 27 669,00 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 129 31 360,00 

23 

004,00 8 356,00 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 200 8 900,00 8 900,00 - 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 240 8 900,00 8 900,00 - 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

992 0106 Ч4 1 04 

Д0071 244 8 900,00 8 900,00 - 

  Обеспечение функций муниципальных 

органов 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 000 3 596 617,57 

2 769 

392,67 827 224,90 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 100 3 216 600,00 

2 441 

139,44 775 460,56 

  Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 120 3 216 600,00 

2 441 

139,44 775 460,56 

  Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 121 2 471 667,00 

1 893 

459,55 578 207,45 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 129 744 933,00 

547 

679,89 197 253,11 

  Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 200 380 017,57 

328 

253,23 51 764,34 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 240 380 017,57 

328 

253,23 51 764,34 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 244 337 917,57 

297 

236,97 40 680,60 

  Закупка энергетических ресурсов 200 

992 0106 Ч4 Э 01 

00200 247 42 100,00 

31 

016,26 11 083,74 

  Резервный фонд администрации 

муниципального образования Чувашской 

Республики 200 

992 0111 Ч4 1 01 

73430 000 121 752,21 - 121 752,21 

  Иные бюджетные ассигнования 200 

992 0111 Ч4 1 01 

73430 800 121 752,21 - 121 752,21 

  Резервные средства 200 

992 0111 Ч4 1 01 

73430 870 121 752,21 - 121 752,21 

  Субвенции на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 200 

992 0203 Ч4 1 04 

51180 000 1 547 900,00 

1 425 

900,00 122 000,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0203 Ч4 1 04 

51180 500 1 547 900,00 

1 425 

900,00 122 000,00 

  Субвенции 200 

992 0203 Ч4 1 04 

51180 530 1 547 900,00 

1 425 

900,00 122 000,00 



 

207  
  
  

  Финансовое обеспечение передаваемых 

государственных полномочий Чувашской 

Республики по организации на территории 

поселений, муниципальных округов и 

городских округов мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев, а также по расчету 

и предоставлению субвенций бюджетам 

поселений на осуществление указанных 

полномочий 200 

992 0405 Ц9 7 01 

12750 000 557 400,00 

157 

200,00 400 200,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0405 Ц9 7 01 

12750 500 557 400,00 

157 

200,00 400 200,00 

  Субвенции 200 

992 0405 Ц9 7 01 

12750 530 557 400,00 

157 

200,00 400 200,00 

  Реализация комплекса мероприятий по борьбе 

с распространением борщевика Сосновского на 

территории Чувашской Республики 200 

992 0405 Ц9 И 09 

S6810 000 1 319 900,00 

1 212 

490,23 107 409,77 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0405 Ц9 И 09 

S6810 500 1 319 900,00 

1 212 

490,23 107 409,77 

  Субсидии 200 

992 0405 Ц9 И 09 

S6810 520 1 319 900,00 

1 212 

490,23 107 409,77 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0405 Ц9 И 09 

S6810 521 1 319 900,00 

1 212 

490,23 107 409,77 

  Реализация инициативных проектов 200 

992 0409 A6 2 01 

S6570 000 3 575 235,18 

3 575 

235,18 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 A6 2 01 

S6570 500 3 575 235,18 

3 575 

235,18 - 

  Субсидии 200 

992 0409 A6 2 01 

S6570 520 3 575 235,18 

3 575 

235,18 - 

  Консолидированные субсидии 200 

992 0409 A6 2 01 

S6570 523 3 575 235,18 

3 575 

235,18 - 

  Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов поселения 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4191 000 28 837 324,00 

25 474 

964,56 3 362 359,44 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4191 500 28 837 324,00 

25 474 

964,56 3 362 359,44 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4191 520 28 837 324,00 

25 474 

964,56 3 362 359,44 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4191 521 28 837 324,00 

25 474 

964,56 3 362 359,44 

  Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах 

населенных пунктов поселения 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4192 000 4 531 100,00 

3 770 

905,60 760 194,40 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4192 500 4 531 100,00 

3 770 

905,60 760 194,40 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4192 520 4 531 100,00 

3 770 

905,60 760 194,40 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4192 521 4 531 100,00 

3 770 

905,60 760 194,40 

  Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов 

к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4210 000 1 741 900,00 

1 694 

915,10 46 984,90 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4210 500 1 741 900,00 

1 694 

915,10 46 984,90 

  Субсидии 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4210 520 1 741 900,00 

1 694 

915,10 46 984,90 



 

208  
  
  

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0409 Ч2 1 03 

S4210 521 1 741 900,00 

1 694 

915,10 46 984,90 

  Капитальный ремонт источников 

водоснабжения (водонапорных башен и 

водозаборных скважин) в населенных пунктах 200 

992 0502 A1 2 01 

SA010 000 7 156 637,00 

5 237 

913,00 1 918 724,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0502 A1 2 01 

SA010 500 7 156 637,00 

5 237 

913,00 1 918 724,00 

  Субсидии 200 

992 0502 A1 2 01 

SA010 520 7 156 637,00 

5 237 

913,00 1 918 724,00 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0502 A1 2 01 

SA010 521 7 156 637,00 

5 237 

913,00 1 918 724,00 

  Реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий и тротуаров 200 

992 0503 A5 1 02 

S2710 000 32 343 111,81 

15 891 

835,52 16 451 276,29 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0503 A5 1 02 

S2710 500 32 343 111,81 

15 891 

835,52 16 451 276,29 

  Субсидии 200 

992 0503 A5 1 02 

S2710 520 32 343 111,81 

15 891 

835,52 16 451 276,29 

  Консолидированные субсидии 200 

992 0503 A5 1 02 

S2710 523 32 343 111,81 

15 891 

835,52 16 451 276,29 

  Реализация программ формирования 

современной городской среды 200 

992 0503 A5 1 F2 

55550 000 5 739 532,75 

5 739 

532,75 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0503 A5 1 F2 

55550 500 5 739 532,75 

5 739 

532,75 - 

  Иные межбюджетные трансферты 200 

992 0503 A5 1 F2 

55550 540 5 739 532,75 

5 739 

532,75 - 

  Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по ведению учета 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную 

поддержку за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики на 

строительство (приобретение) жилых 

помещений, по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных 

выплат для приобретения жилья в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, по расчету и 

предоставлению муниципальными районами 

субвенций бюджетам поселений для 

осуществления указанных государственных 

полномочий и полномочий по ведению учета 

граждан, проживающих в сельской местности, 

нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилых 

помещений в сельской местности в рамках 

устойчивого развития сельских территорий 200 

992 0505 A2 1 03 

12980 000 2 300,00 1 915,15 384,85 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0505 A2 1 03 

12980 500 2 300,00 1 915,15 384,85 

  Субвенции 200 

992 0505 A2 1 03 

12980 530 2 300,00 1 915,15 384,85 

  Поощрение победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды в целях 

реализации проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и 

исторических поселениях 200 

992 0505 A5 1 F2 

54240 000 59 548 369,60 

59 548 

369,60 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0505 A5 1 F2 

54240 500 59 548 369,60 

59 548 

369,60 - 



 

209  
  
  

  Субсидии 200 

992 0505 A5 1 F2 

54240 520 9 548 369,60 

9 548 

369,60 - 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0505 A5 1 F2 

54240 521 9 548 369,60 

9 548 

369,60 - 

  Иные межбюджетные трансферты 200 

992 0505 A5 1 F2 

54240 540 50 000 000,00 

50 000 

000,00 - 

  Создание комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях - 

победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской 

среды за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 200 

992 0505 A5 1 F2 

5424F 000 5 120 000,00 

5 120 

000,00 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0505 A5 1 F2 

5424F 500 5 120 000,00 

5 120 

000,00 - 

  Иные межбюджетные трансферты 200 

992 0505 A5 1 F2 

5424F 540 5 120 000,00 

5 120 

000,00 - 

  Укрепление материально-технической базы 

муниципальных музеев 200 

992 0801 Ц4 1 15 

S5450 000 576 824,57 

576 

824,57 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 0801 Ц4 1 15 

S5450 500 576 824,57 

576 

824,57 - 

  Субсидии 200 

992 0801 Ц4 1 15 

S5450 520 576 824,57 

576 

824,57 - 

  Субсидии, за исключением субсидий на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) 

собственности 200 

992 0801 Ц4 1 15 

S5450 521 576 824,57 

576 

824,57 - 

  Процентные платежи по государственному 

долгу Чувашской Республики 200 

992 1301 Ч4 1 05 

73490 000 2 690,00 2 690,00 - 

  Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 200 

992 1301 Ч4 1 05 

73490 700 2 690,00 2 690,00 - 

  Обслуживание муниципального долга 200 

992 1301 Ч4 1 05 

73490 730 2 690,00 2 690,00 - 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских и сельских 

поселений Чувашской Республики за счет 

субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики 200 

992 1401 Ч4 1 04 

Д0072 000 29 908 100,00 

27 439 

225,00 2 468 875,00 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 1401 Ч4 1 04 

Д0072 500 29 908 100,00 

27 439 

225,00 2 468 875,00 

  Дотации 200 

992 1401 Ч4 1 04 

Д0072 510 29 908 100,00 

27 439 

225,00 2 468 875,00 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 200 

992 1401 Ч4 1 04 

Д0072 511 29 908 100,00 

27 439 

225,00 2 468 875,00 

  Реализация инициативных проектов 200 

992 1403 A6 2 01 

S6570 000 1 105 567,44 

665 

364,60 440 202,84 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 1403 A6 2 01 

S6570 500 1 105 567,44 

665 

364,60 440 202,84 

  Субсидии 200 

992 1403 A6 2 01 

S6570 520 1 105 567,44 

665 

364,60 440 202,84 

  Консолидированные субсидии 200 

992 1403 A6 2 01 

S6570 523 1 105 567,44 

665 

364,60 440 202,84 

  Поощрение региональной и муниципальных 

управленческих команд Чувашской Республики 

за счет средств дотации (гранта) в форме 

межбюджетного трансферта, предоставляемой 

из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации за достижение 

показателей 200 

992 1403 Ч4 1 04 

55491 000 604 600,00 

604 

600,00 - 

  Межбюджетные трансферты 200 

992 1403 Ч4 1 04 

55491 500 604 600,00 

604 

600,00 - 

  Иные межбюджетные трансферты 200 

992 1403 Ч4 1 04 

55491 540 604 600,00 

604 

600,00 - 



 

210  
  
  

Результат исполнения бюджета (дефицит / 

профицит) 450 x -23 580 841,07 

-6 322 

983,30 x 

 

          

                        Форма 0503117  

с.3 

                                  3. Источники финансирования дефицита бюджета 

            

 Наименование 

показателя 

Код 

строк

и 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено Неисполненные назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники 

финансировани

я дефицита 

бюджета - всего 

500 x 

23 580 841,07 6 322 983,30 17 257 857,77 

в том 

числе: 
          

источники 

внутреннего 

финансировани

я бюджета 

520 x 

-2 690 000,00 -2 690 000,00 - 

из них:           

  Бюджетные 

кредиты из 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

520 
992 01 03 00 00 00 0000 

000 

-2 690 000,00 -2 690 000,00 - 

  Бюджетные 

кредиты из 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации в 

валюте 

Российской 

Федерации 

520 
992 01 03 01 00 00 0000 

000 

-2 690 000,00 -2 690 000,00 - 

  Погашение 

бюджетных 

кредитов, 

полученных из 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации в 

валюте 

Российской 

Федерации 

520 
992 01 03 01 00 00 0000 

800 

-2 690 000,00 -2 690 000,00 - 

  Погашение 

бюджетами 

муниципальных 

районов 

кредитов из 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

520 
992 01 03 01 00 05 0000 

810 

-2 690 000,00 -2 690 000,00 - 



 

211  
  
  

Российской 

Федерации в 

валюте 

Российской 

Федерации 

источники 

внешнего 

финансировани

я бюджета 

620 x 

- - - 

из них:           

Изменение 

остатков 

средств 

700   

26 270 841,07 9 012 983,30 17 257 857,77 

  Изменение 

остатков 

средств на 

счетах по учету 

средств 

бюджетов 

700 
000 01 05 00 00 00 0000 

000 

26 270 841,07 9 012 983,30 17 257 857,77 

увеличение 

остатков 

средств, всего 

710   

- - X 

  Увеличение 

остатков 

средств 

бюджетов 

710 
000 01 05 00 00 00 0000 

500 -608 640 

165,42 

-574 028 

861,80 X 

  Увеличение 

прочих 

остатков 

средств 

бюджетов 

710 
992 01 05 02 00 00 0000 

500 
-608 640 

165,42 

-574 028 

861,80 X 

  Увеличение 

прочих 

остатков 

денежных 

средств 

бюджетов 

710 
992 01 05 02 01 00 0000 

510 

-608 640 

165,42 

-574 028 

861,80 X 

  Увеличение 

прочих 

остатков 

денежных 

средств 

бюджетов 

муниципальных 

районов 

710 
992 01 05 02 01 05 0000 

510 

-608 640 

165,42 

-574 028 

861,80 X 

уменьшение 

остатков 

средств, всего 

720   

- - X 

  Уменьшение 

остатков 

средств 

бюджетов 

720 
000 01 05 00 00 00 0000 

600 

634 911 006,49 583 041 845,10 X 

  Уменьшение 

прочих 

остатков 

средств 

бюджетов 

720 
992 01 05 02 00 00 0000 

600 

634 911 006,49 583 041 845,10 X 

  Уменьшение 

прочих 

остатков 

денежных 

средств 

бюджетов 

720 
992 01 05 02 01 00 0000 

610 

634 911 006,49 583 041 845,10 X 

  Уменьшение 

прочих 

остатков 

денежных 

720 
992 01 05 02 01 05 0000 

610 

634 911 006,49 583 041 845,10 X 



 

212  
  
  

средств 

бюджетов 

муниципальных 

районов 

 

Оценка ожидаемого исполнения  

районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в 2022 году  

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Исполнение районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в текущем году определяется реализацией 

приоритетных направлений социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики. 

Поступление собственных (налоговых и неналоговых) доходов в районный  бюджет Козловского района Чувашской 

Республики по состоянию на 1 декабря 2022 года составило 107194,3 тыс. рублей, с увеличением к уровню аналогичного периода 

2021 года (86111,4 тыс. рублей) на 24,5%, или на 21082,9 тыс. рублей. Поступление налоговых и неналоговых доходов за год 

оценивается порядка 115270,8 тыс. рублей с увеличением к первоначально утвержденным плановым назначениям на 2022 год 

(92544,0 тыс. рублей) на 24,6%.  

Исполнение доходной части районного бюджета Козловского района Чувашской Республики с учетом безвозмездных 

поступлений в 2022 году прогнозируется в объеме 624563,6 тыс. рублей, с увеличением к первоначально утвержденным 

плановым назначениям на 2022 год (471041,9 тыс. рублей) на 32,6%.  

По расходам районный бюджет Козловского района Чувашской Республики на 1 декабря 2022 года исполнен в объеме 

554508,4 тыс. рублей (87,7% от утвержденных годовых назначений), или 95,2% к аналогичному периоду 2021 года (582648,0 тыс. 

рублей). 

Расходы районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год прогнозируется в объеме 648144,4 

тыс. рублей, с ростом к первоначально предусмотренным бюджетным назначениям на 2022 год (471041,9 тыс. рублей) на 37,6%. 

Район обеспечивает своевременное финансирование социально-значимых и первоочередных расходов, не допуская 

образования кредиторской задолженности.  

 

Оценка исполнения районного бюджета Козловского района Чувашской Республики в 2022 году по расходам в разрезе 

бюджетной классификации Российской Федерации характеризируется следующими данными: 

 

№ п/п Наименование расходов 
Сумма, 

тыс. рублей 

1. Общегосударственные вопросы 43733,3 

2. Национальная оборона 1547,9 

3. 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 3244,1 

4. Национальная экономика 92739,0 

5. 
Жилищно-коммунальное хозяйство 144313,2 

6. Образование 273985,1 

7. Культура, кинематография 35559,1 

8. Социальная политика 20947,7 

9. Физическая культура и спорт 250,0 

10. Обслуживание государственного (муниципального) долга 2,7 

11. 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

 

 

31822,3 

  
Итого расходов 648144,4 

 

Дефицит районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год прогнозируется в объеме 23580,8 тыс. 

рублей за счет возврата остатков неиспользованных средств республиканского бюджета Чувашской Республики на 01.01.2022 

года – 16201,1 тыс. рублей и направления остатков неиспользованных средств районного бюджета Козловского района 

Чувашской Республики на 01.01.2022 года – 10069,7 тыс. рублей, а также за счет погашения бюджетного кредита в сумме 2690,0 

тыс. рублей. 

 

Доходная и расходная части районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на плановый период 2023 

и 2024 годы остается без изменений. 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения Собрания депутатов Козловского района  

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской 

Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и  



 

213  
  
  

на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

Проект решения Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского района Чувашской 

Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен на основании статьи 53 Положения о 

регулировании бюджетных правоотношений в Козловском районе Чувашской Республики, принятого Собранием депутатов 

Козловского района Чувашской Республики от 25 декабря 2013 г. № 2/215 и предусматривает внесение изменений в основные 

параметры районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год, которые утверждены решением 

Собрания  депутатов  Козловского  района Чувашской Республики от 8 декабря 2021 года № 1/107 «О районном бюджете 

Козловского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными 

Решениями Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 4 апреля 2022 г.  № 1/130, от                      17 

августа 2022 г. № 1/160, от 9 декабря 2022 г. № 1/68). 

В соответствии с проектом решения Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики «О районном бюджете Козловского 

района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) районный бюджет 

Козловского района Чувашской Республики на 2022 год по сравнению с утвержденными назначениями увеличивается по доходам 

на 8215,6 тыс. рублей (составят 624563,6 тыс. рублей, 105,6% к 2021 году).  

Плановые назначения по налоговым доходам в сальдированной сумме увеличиваются на 2022 год на 4176,6 тыс. рублей 

(составят 115270,8 тыс. рублей, с ростом на 11,3% к уровню 2021 года) за счет увеличения налога на доходы физических лиц, 

исходя из прогнозных данных УФНС России по Чувашской Республике и сложившихся темпов роста поступлений налога в 2022 

году (составит 89168,5 тыс. рублей, с ростом на 18,6% к уровню 2021 года); 

В рамках средств дорожного фонда Козловского района Чувашской Республики увеличиваются акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 67,0 тыс. рублей (составят 3655,9 тыс. 

рублей, с ростом на 4,0% к уровню 2021 года) и уменьшается транспортный налог в сумме 67,0 тыс. рублей (составит 1476,0 тыс. 

рублей, со снижением на 4,6% к уровню 2021 года), исходя из прогнозных данных УФНС России по Чувашской Республике и 

сложившихся темпов роста поступлений налога в 2022 году. 

Неналоговые доходы остаются без изменений. 

Плановые назначения по безвозмездным поступлениям на 2022 год приводятся в соответствие с нормативными 

правовыми актами Чувашской Республики. 

Проектом решения  безвозмездные поступления на 2022 год увеличиваются в сальдированной сумме на 4039,0 тыс. 

рублей (составят 509292,8 тыс. рублей, 104,4% к уровню 2021 года).  

Безвозмездные поступления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год увеличиваются в 

сальдированной сумме на 4039,0 тыс. рублей (составят 509590,2 тыс. рублей, 85,7% к уровню 2021 года), из них: 

субсидии увеличиваются в сумме – на 1442,6 тыс. рублей (с начала года – 176478,2 тыс. рублей) – на реализацию 

инициативных проектов; 

субвенции увеличиваются в сальдированной сумме – на 762,2 тыс. рублей (с начала года – 222365,1 тыс. рублей), в том 

числе: 

учитывается рост в сумме 1762,2 тыс. рублей, на: 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей  в муниципальных общеобразовательных организациях – 1700,0 

тыс. рублей (с начала года – 131985,4 тыс. рублей); 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на 

территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции – 62,2 тыс. 

рублей (с начала года – 62,2 тыс. рублей); 

При этом уменьшаются субвенции, предусмотренные на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в сумме 1000,0 тыс. рублей. 

Иные межбюджетные трансферты в сальдированной сумме увеличиваются на 1834,2 тыс. рублей (с начала года – 

100277,0 тыс. рублей), в том числе: 

учитывается рост в сумме 1872,2 тыс. рублей, на: 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 427,0 тыс. рублей (с начала года – 427,0 тыс. 

рублей); 

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, 

предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 – 1445,2 тыс. 

рублей (с начала года – 5832,7 тыс. рублей); 

При этом уменьшаются иные межбюджетные трансферты, предусмотренные на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения по отрасли «Культура» в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 38,0 тыс. 

рублей. 

Вышеперечисленные целевые безвозмездные поступления из республиканского бюджета Чувашской Республики 

отражены в расходной части проекта решения согласно целевому назначению. 

В соответствии с проектом решения районный бюджет Козловского района Чувашской Республики на 2022 год по 

сравнению с утвержденными назначениями увеличивается по расходам на 8215,6 тыс. рублей (составит 648144,4 тыс. рублей, 

95,7% к 2021 году). 

За счет увеличения налоговых и неналоговых доходов районного бюджета Козловского района Чувашской Республики, 



 

214  
  
  

а также за счет перераспределения бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования в 

соответствии с предложениями главных распорядителей средств районного бюджета Козловского района Чувашской Республики 

проектом решения предусматривается направить на осуществление расходных обязательств по следующим направлениям: 

оплата средств по решениям суда в солидарном порядке в пользу                        АО «Чувашская энергосбытовая компания» 

по погашению задолженности                  МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство Козловского района» за потребление 

электрической энергией (май – июнь 2022 года) – 1712,9 тыс. рублей; 

компенсационные выплаты и выплата выходного пособия работникам администрации Козловского района Чувашской 

Республики в связи с ликвидацией учреждения в рамках преобразования Козловского района Чувашской Республики в 

Козловский муниципальный округ Чувашской Республики – 470,1 тыс. рублей; 

компенсационные выплаты работникам финансового отдела администрации Козловского района Чувашской 

Республики в связи с преобразованием Козловского района Чувашской Республики в Козловский муниципальный округ 

Чувашской Республики -140,2 тыс. рублей; 

компенсационные выплаты и выплата выходного пособия работникам муниципального казенного учреждения «Центр 

финансового и хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики в связи ликвидацией учреждения и 

работникам централизованной бухгалтерии управления образования администрации Козловского района Чувашской Республики 

в связи с ликвидацией учреждения и создании муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и 

финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики – 432,2 тыс. рублей; 

оплата работ по экспертизе и оплата проектно-сметной документации по капитальному ремонту и благоустройству 

общеобразовательных организаций, работы по которым планируются в 2023 году – 810,0 тыс. рублей; 

приобретение оргтехники и государственной символики в рамках мероприятий по преобразованию Козловского 

муниципального района Чувашской Республики в Козловский муниципальный округ Чувашской Республики - 502,3 тыс. рублей; 

замена потолочного покрытия в помещении актового зала администрации Козловского района Чувашской Республики 

– 430,1 тыс. рублей; 

оплата услуг, работ, связанных с мероприятиями по преобразованию Козловского муниципального района Чувашской 

Республики в Козловский муниципальный округ Чувашской Республики – 132,0 тыс. рублей и др. 

С учетом вносимых изменений параметры районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на 2022 год 

составят по доходам 624563,6 тыс. рублей (увеличение к утвержденным на 2022 год назначениям на 1,3%), по расходам 648144,4 

тыс. рублей (увеличение на 1,3%), дефицит районного бюджета Козловского района Чувашской Республики – 23580,8 тыс. 

рублей (без изменений). 

Доходная и расходная части районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на плановый период 2023 

и 2024 годы остается без изменений. 

 

И.О. Начальника финансового отдела 

администрации Козловского района                                                       Т.Н. Манюкова 

Приложение  

к пояснительной записке по проекту  

решения Собрания депутатов 

 Козловского района Чувашской Республики  

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

Козловского района Чувашской Республики  

«О районном бюджете Козловского района  

Чувашской Республики на 2022 год 

                                                                                                                                     и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

                                                              (рублей) 

Изменения, вносимые  в 

поступления  доходов в бюджет Козловского района Чувашской Республики 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов 

Сумма  

изменений  

на 2022 год   

Сумма 

изменений  

на 2023 год 

Сумма 

изменений  

на 2024 год 

1 2 3 4 5 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

4 176 700,00 0,00 0,00 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 4 176 700,00 0,00 0,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 4 176 700,00 0,00 0,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 67 000,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 

Федерации, всего  67 000,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

    в том числе:    

 акцизы на нефтепродукты 67 000,00 0,00 0,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО -67 000,00 0,00 0,00 

000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог -67 000,00 0,00 0,00 



 

215  
  
  

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 0,00 0,00 0,00 

000 1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную 

(муниципальную) казну (за исключением 

земельных участков)  11 286,63 0,00 0,00 

000 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) -54 774,63 0,00 0,00 

000 1 11 09080 05 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за 

предоставление права на размещение и 

эксплуатацию нестационарного торгового 

объекта, установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или земельных участках, 

находящихся в собственности муниципальных 

районов, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 43 488,00 0,00 0,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 038 928,65 0,00 0,00 

000 2 02 00000 00 0000 150 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 4 038 928,65 0,00 0,00 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии) 1 442 505,68 0,00 0,00 

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 1 442 505,68 0,00 0,00 

 в т.ч.    

 реализация инициативных проектов (за счет 

средств республиканского бюджета) 1 442 505,68 0,0 0,0 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 762 220,00 0,00 0,00 

000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 762 220,00 0,00 0,00 

 в т.ч.    

 обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, находящихся на территории 

Чувашской Республики, осваивающих 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования, являющихся членами семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции (за 

счет средств республиканского бюджета) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62 220,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях -1 000 000,00 0,00 0,00 

 финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования 

детей  в муниципальных общеобразовательных 

организациях 1 700 000,00 0,00 0,00 



 

216  
  
  

 

 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1 834 202,97 0,00 0,00 

000 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

 

 

 

 

-38 000,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

000 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов  1 872 202,97 0,00 0,00 

 в т.ч.     

 проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

 

 

 

427 002,97 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,0 

 в т.ч.   0 

 за счет средств федерального бюджета 422 732,94 0,00 0,00 

 за счет средств республиканского бюджета  

Чувашской Республики 

 

4 270,03 0,00 0,00 

 финансовое обеспечение повышения оплаты 

труда отдельным категориям работников 

бюджетной сферы, предусмотренным указами 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 

 

 

 

 

1 445 200,00 0,00 0,00 

ИТОГО ДОХОДОВ  8 215 628,65 0,00 0,00 


